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Zjednoczenie Polskich
Pisarzy Katolickich
Niedzielny zjazd polskich pisarzy ka

tolickich w Warszawie i wyłonione 
z niego Zjednoczenie Polskich Pisarzy 
Katolickich stanowi niewątpliwie do
niosły etap w rozwoju myśli i pracy ka
tolickiej w społeczeństwie naszem.

Zbedne jest uzasadnianie na tem 
miejscu potrzeby utworzenia wspomnia
nej organizacji. Uzasadnienie znajdą 
Czytelnicy w rezolucjach, które w 
brzmieniu, ostatecznie uchwalonem, o- 
glaszarny na stronie drugiej. Uzasadnie
nie najwymowniejsze daje przede- 
wszystkiem życie. Nagromadziło ono 
w ostatnich czasach tyle spotęgowanych 
niebezpieczeństw dla katolicyzmu w 
Polsce, że narzucała się myśl złączenia 
polskich pisarzy katolickich dla obro
ny chrześcijańskiego charakteru pań
stwa polskiego oraz wiary .i zasad kato
lickich w życiu naszem zbiorowem: 
państwowem, społecznera, kultural- 
nem.

Łatwiej oczywiście organizację pol
skich pisarzy katolickich powołać do 
życia, niż nią kierować konsekwentnie 
i prowadzić ją po torach, zabezpieczo
nych rzeczywistą spójnią wewnętrzną 
i mocnym frontem zewnętrznym. Z te
go zdają sobie niewątpliwie sprawę 
wszyscy głębiej w istotę rzeczy wnika
jący inicjatorowie i uczestnicy zjazdu 
warszawskiego.

Jako główne, zadanie Zjednoczenia 
Polskich Pisarzy Katolickich określono 
„umożliwienie im — przez wytworze
nie większej, niż dotychczas, pomiędzy 
nimi solidarności — takiego sprecyzo
wania duchowego ich oblicza, by obln 
cze to odpowiadało w zupełności wy
maganiom i hasłom katolicyzmu“ Otóż 
to precyzowanie duchowego obli
cza napotykać będzie w praktyce nie
wątpliwie na trudności — raz takiej* to 
znowu innej natury.

Przecież trzeba powiedzieć uczciwie 
prawdę, że narazie oblicze moralne ze
społu, który się łączy w Zjednoczeniu 
Polskich Pisarzy Katolickich, jest je
szcze tak mało sprecyzowane i uzgod
nione, że — o ile chodzi o życie publicz
ne — to, co dla jednych jest zbrodnią, 
uważane jest przez innych za cnotę . To 
leż ten sam zjazd, który iako tezę wy
sunął postulat precyzowania duchowe
go oblicza, musiał pracę Zjednoczenia 
rozpocząć od — uniknięcia precyzowa
nia stosunku swego do faktów, które 
'"'■»trząsnęły całą duszą zbiorową pra- 
Wle ogółu polsko - katolickiego, musiał 
Slę ograniczyć do formuł ogólnikowych 
0 obronie ładu i wolności, o poszanowa
niu prawa Bożego i ludzkiego „czego 
nie mogą krępować żadne uboczne 
^2ględy‘, — w przeciwnym razie było- 

y doszło do rozbicia
Przykład ten poucza, że warunki 

Pracy Zjednoczenia Polskich Pisarzy 
a oljckicłi nie będą łatwe. A nie będą 

‘‘‘eini z powodu niezdrowych, nienor- 
a nych warunków naszego życia poli-

Wuigo.

Konferencja lozańska
pod znakiem zapytania

Znamienna informacja „Timesu“
Londyn, 19. 1. (PAT). „Times“ 

zamieszcza dziś następującą notatkę, 
posiadającą cechę informacji półurzę- 
dowej:

Ponieważ rząd francuski nie wyra
ził jeszcze swojej zgody na dzień 25 
stycznia, jako na datę konferencji re- 
paracyjnej, dotąd nie jest pewne czy 
konferencja rozpocznie się tego dnia 
lub czy istotnie wogóle się odbędzie. 
Przygotowania do udziału są jednak ze 
strony brytyjskiej czynione i w każ
dym razie min. spr. zagr Simon wy
jeżdża w sobotę z Londynu do Szwaj- 
carji ze względu na rozpoczynającą się 
sesję Ligi Narodów w Genewie, na któ
Rozmowy Lavala z ambasadorem Rzeszy von Tl äschern — 
IVodchodzące wyboru lrp Francji, Stanach Zjedn. i w Niem-

• czech stają na drodze d o rozwiązania problemu 
reparacyjnego

Paryż, 19. 1. (PAT). Premjer 
Laval przyjął wczoraj ponownie am
basadora niemieckiego v, Hoscha, z 
którym, jak wiadomo, prowadził już 
dłuższą rozmowę w sobotę.

Te powtarzające się spotkania wy
wołują w kolach politycznych tem 
większe zainteresowanie, że krążą u- 
porczywe pogłoski, iż ambasador nie
miecki miał być upoważniony przez 
swój rząd do przedstawienia premje
rowi Lavalowi wyjaśnienia pisemne
go co do faktycznego znaczenia o- 
świadczenia Brueninga o tem, iż Niem
cy zapzrestaną płacić świadczenia re- 
paracyjne.

Zdaniem tut. sfer w Berlinie zdają 
sobie doskonale sprawę, że incydent 
ten może odegrać poważną rolę w de
batach, które dziś się rozpoczynają w 
izbie deputowanych w związku z de
klaracją ministerjalną i dlatego też 
rząd niemiecki stara się osłabić jego 
znaczenie. Ostatnie niemieckie komu
nikaty oficjalne mają również ten ma
newr na celu. Jak wiadomo, kanclerz

W Hiszpan^ znów płoną kościoły 
i klasztory

Z całego kraju dochodzą alarmujące wieści o rozruchach, 
które kończą się podpalaniem kościołów i klasztorów

Madryt, 19. 1. (Tel. wł.) Początek 
tygodnia nie przyniósł mimo energicz
nej akcji władz uspokojenia w położe
niu kraju, a zwłaszcza w prowincjach 
centralnych. W ostatnich dniach 
wzmogły się rozruchy, a akcja strajko
wa w niektórych miastach przybrała 
na rozmiarach.

Jak donoszą z Bilbao, doszło tam w 
ciągu dnia wczorajszego do nowych 
starć pomiędzy komunistami i syndy- 
kalistami z jednej strony oraz socjali
stami z drugiej strony. Wzburzony 
tłum napadł na biura jednego z pism 
katolickich, które zdemolowano, wy
rzucając urządzenia i meble na ulicę 
i paląc je.

W związku ze wzmożoną aktywno
ścią kół zradykalizowanych, które 
przy udziale niezadowolonych tłu
mów próbują wykorzystać obecną sy
tuację dla swych celów, przygotowano

A jednak, jak powiedzieliśmy na 
wstępie, uznajemy próbę zrzeszenia pol
skich pisarzy katolickich za niezbędnie 
wskazaną wobec ogromu niebezpie
czeństw, grożących życiu katolickiemu

rej Simon pragnie być obecny i która 
jest ustalona na ten sam dzień, co kon
ferencja reparacyjna w sąsiedniej Lo
zannie.

Komunikat ten jest bardzo zna
mienny, bo czyni on wyraźnie aluzję 
do tego, że konferencja lozańska albo 
się wcale nie odbędzie, albo też ogra
niczy się do jak najkrócej trwających 
formalności przy których nie jest ko
nieczna obecność resortowych mini
strów gospodarczych, leez wystarcza 
obecność ministrów spraw zagr.. iako 
oficjalnych reprezentantów układów 
o charakterze międzynarodowym.

Bruening zaprzeczył, jakoby miał się 
wyrazić, iż Niemcy nie zamierzają 
wykonywać planu Younga ani obecnie 
ani w przyszłości. Miał jedynie po
wiedzieć, iż Niemcy nie będą w stanie 
go wykonać w przyszłości.

Paryż, 19. 1. (PAT). W nocy z 
poniedziałku na wtorek ukazał się 
następujący komunikat: Pomiędzy
mocarstwami zainteresowanemi w 
planie Younga toczą się ożywione ro
kowania celem wyszukania podstawy 
prowizorycznej umowy w sprawach 
reparacyj. Premjer Laval przyjął 
wczoraj popołudniu znowu ambasado- 
r aniemieckiego v.. Hoscha. W związ
ku z przygotowaniami do wyborów, 
które mają się odbyć w ciągu roku za 
równo we Francji jak i w Niemczech 
i w Stanach Zjedn., konkretyzuje się 
coraz bardziej w sferach zaintereso
wanych pogląd, iż jest rzeczą niemoż
liwą doprowadzić w chwili obecnej do 
szczegółowego i definitywnego rozwią
zania problemu reparacyj oraz dłu
gów wojennych.

większe oddziały policji i wojska dla 
utrzymania porządku. W kilku miej
scach w ciągu dnia wczorajszego do
szło do ostrych starć między policją i 
wojskiem a demonstrantami. W po
bliżu Bilbao zdemolowano kościół, 
który syndykaliści następnie podpalili.

Również z Walencji donoszą o roz
ruchach. W kilku miejscowoścach tej 
prowincji spalono szereg kościołów i 
klasztorów.

W samym Madrycie doszło w ciągu 
dnia wczorajszego do ponownych 
starć, w czasie których aresztowano 
51 osób. Miasto znajduje się obecnie 
pod dozorem oddziałów wojskowych.

Z Sagunto i innych miast prowin
cji Valencja donoszą o poważnych 
starciach, które miały miejsce pomię
dzy strajkującymi a policją. Z Valen- 
cji wysłano wojsko do Sagunto celem 
zapobieżenia dalszym ekscesom.

w Polsce. Wszyscy ludzie dobrej woli, 
przejęci myślą przewodnią warszaw
skiego zjazdu i wyrosłej zeń organizacji 
powinni, przestrzegając oczywiście tak
tu i umiaru pod względem metody dz:a

łania, pracować nad sprecyzowaniem 
duchowego oblicza świata polskich pi
sarzy katolickich, „by oblicze to odpo
wiadało w zupełności wymaganiom 
i hasłom katolicyzmu“.

Ku uwadze narodowców
Wybory do rad gminnych

W marcu b. r. kończy się urzędowa
nie rad gminnych, wybranych w marcu 
1929 r. Wskutek powyższego oraz 
tiie z rozporządzeniem ministra b. dziel
nicy pruskiej z dnia-25 marca 1920 r. 
(Dz. Urz. nr. 19 z dn 30. 4. 1920 r.) sta-
»^ --1 Ansio w ni »

borów.
W latach ubiegłych wojewoda po

znański ustanawiał jeden termin wy
borczy dl acałego okręgu wojewódzkie
go Obecnie dla nieznanych nam po
wodów starostowie wyznaczają różne 
terminy w poszczególnych powiatach, 
ogłaszając swe zarządzenia w „Orędow
niku Powiatowym“.

Zwracając uwagę na konieczność do
pilnowania swych praw i obowiazkow 
obywatelskich, wzywamy, aby osoby za- 
interesowane bacznie pil nowa“ 
l y terminów, podanych w ..Orę
downikach“, a zwłaszcza po ogłoszeń'« 
wyborów w poszczególnych gminach a 
wyłożeniu przez sołtysa list, wyborców, 
aby sprawdziły, czy są na liście zapi-

Stwierdzamy, że na liście wyborczej 
powinien być zapisany każdy mężczy
zna lub kobieta, kto. posiada obywatel
stwo polskie, mieszka w danej gminie 
12 miesięcy, oraz ukończył 20 rok życia 
do dnia 15 stycznia b. r.

W myśl art III instrukcji wyborczej 
z 1920 r' lista wyborców może być u- 
zupełniona w ciągu dwóch 
tygodni od dnia jej wyłożenia przez 
sołtysa do publicznego przeglądu .

Gdyby więc wyborca został na liści© 
pominięty, powinien u sołtysa domagać 
się zapisania.

Rady gminne są podstawą samorzą
du gminnego Od składu rady gmin
nej zależeć będzie gospodarka w gmi
nie. To też działacze narodowi winni 
dołożyć wszelkich starań, by do rad 
gminnych weszli ludzie, którzy dzięki, 
czy to swym zdolnościom, czy też naby
temu doświadczeniu daja gwarancję» 
że groszem publicznym będą gospodaro
wali umiejętnie

Dalsze instrukcje będziemy ogłasza
li, a narazie przestrzegamy tutaj przed 
lekceważeniem znaczenia tych 
wyborów.

Informacyj w sprawach wątpliwych 
udzielać będzie biuro Stronnictwa' Na
rodowego w Poznaniu przy ul św Mar
cina 65, 1 piętro, w podwórzu, na lewo, 
od 11 dó 1 w południe.

Na zapytania listowne należy załą
czać znaczek pocztowy na odpowiedź.

Delegacja francuska 
- na konferencję

rozbrojeniową
Paryż, 19. 1. (Tel. wł.) Francu

ska rada ministrów na dzisiejszem po
siedzeniu mianowała delegację na 
konferencję rozbrojeniową. Przewod
nictwo delegacji obejmie minister woj
ny Tardieu, zastępcą jego będzie Paul 
Boncour. Ponadto w skład delegacji 
wejdą: minister kolonjalny Paweł 
Reynaud, minister marynarki wo
jennej Dumont i minister lotnictwa 
Dusmenil, podsekretarz stanu Gi- 

I gnoux i przcwodnirzący3 komisji woj-
i sk w ej w izbie Fabry.
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Uchwały zjazdu 
polskich pisarzy katolickich

Niedzielny zjazd pisarzy katolic
kich powziął — jak już donosiliśmy 
wczoraj — szereg rezolucyj, które po- 
dajemy dziś w formie ostatecznie u- 
stalonej. Rezolucja dotycząca utwo
rzenia Zjednoczenia Polskich Pisarzy 
Katolickich brzmi:

Pisarz© katoliccy, zgromadzeni z 
całej Polski na zjazd, który jest dru
gim ich zjazdem w Warszawie, a 
pierwszym w wyzwolonej za łaską O- 
patrzności stolicy kraju.

świadomi przełomowej roli, jaką 
odegrał Kościół Rzymsko - Katolicki 
przy kształtowaniu się narodu polskie
go, państwa polskiego, kultury i lite
ratury polskiej,

świadomi dalej potężnego odrodze
nia religijnego, jakie zwłaszcza po 
wielkiej wojnie przejawia się w łonie 
poszczególnych elit intelektualnych 
świata,

świadomi jednńk również wielkich 
ciągle i żywych niebezpieczeństw, któ
remu zagraża ludzkości negacja Boga 
i prawideł etycznych wiary, przystę
pują do Zjednoczenia Polskich Pisa
rzy Katolickich z siedzibą w Warsza
wie, uznając potrzebę:

a) umożliwienia' im — w zakresie 
moralnym, a przez wytworzenie więk
szej, riiż dotychczas, pomiędzy nimi 
solidarności — takiego sprecyzowania 
duchowego ich oblicza, by oblicze to 
odpowiadało w zupełności wymaga
niom i hasłom katolicyzmu;

b) umożliwienia im dalej — w za
kresie materjalnym niezależności od 
czynników nic z katolicyzmem nie 
mających wspólnego;

c) skoordynowania w końcu ich 
działalności z pokrewnemi im czynni
kami w świecie katolickim.

Po uchwaleniu rezolucji, dokonano 
wyboru komitetu organizacyjnego 
Zjednoczenia w składzie następują
cym:

Prof. O. Ralecki, prof. Br. Gubry- 
nowicz, prof. KI. Jędrzejewski, Karol 
Hubert hr. Rostworowski, A. Slonczyń- 
ska, St. Milasze\vski. K. Rl. Morawski, 
sen. W. Rostworowski, red. Adam 
Romer, dr. Smolarski, Z. Żółtow
ska - Dąbrowska, M. Rodziewiczów
na, red. K. Olchowicz, posłowie: W. 
Bitner, prof. Ign. Czuroa i Żd. Stahl, 
sen. M. Seyda, ks. superior Sopuch, 
ks. prał. Choromański, ks. prał. J. 
Kłos, ks. prał. Z. Kaczyński, red. J. 
Rembiefiński, red. Adam Piasecki i 
dr. Grzankowśki.

Rezolucja dotycząca obrony zasad 
katolickich w życiu publicznem otrzy
mała ostateczne brzmienie następujące:

Ogólnopolski zjazd pisarzy kato
lickich, pierwszy w odrodzonej Polsce, 
nawiązuje nić do świetnych tradycyj 
piśmiennictwa polskiego wieków u- 
biegłych, ożywionych wielką ideą re
ligijną narodową.

kościół był krynicą, w której na
ród czerpał życie duchowe, We wszyst
kich czasach, w chwilach wielkich 
dziel i chwały, a tak samo pośród 
wstrząsów i obaw, ilekroć naród czuł 
potrzebę ujawnienia i utwierdzenia 
swego ducha, zwracał się ku Bogu.

Zjazd polskich pisarzy katolickich, 
obradując w czasach, gdy mnożą się 
objawy duchowego zdziczenia i łama
ne są zasady łacińsko - zachodniej cy
wilizacji, w której podstawach tkwi 
poszanowanie godności człowieka, 
pragnie pracować w tym duchu, aby 
zapanowała w życiu osobistem i zbio- 
rowem nauka Chrystusa Pana: miło
ści, sprawiedliwości i na nich oparte
go pokoju.Czasy obecne są brzemienne w wy
padki. Świat przeżywa dziś burzę za
równo gospodarczą, jak i duchową. 
Przeciwko rodzinie zwłaszcza, na któ
rej opiera się byt społeczeństwa, skie
rowane są szczególnie groźne zama
chy. Narażona jest .wolność osobista i 
wolność sumienia w granicach,, jakie 
ustanawia prawo Boże.

Na piśmiennictwo katolickie na
kładają te czasy w-ielki obowiązek 
czujności i obrony ducha cywilizacji 
chrześcijańskiej przed znieprawieniem 
i zniszczeniem. W tych warunkach 
polskie piśmiennictwo katolickie, kie
rując się encyklikami Stolicy Apostol
skiej, musi spełnić swe zadanie, sta
jąc w obronie ładu i wolności przez po
szanowanie praw Bożych i ludzkich. 
Nie mogą go krępować żadńe ubocz
ne względy. Musi pozostać sobą, wier
ne swej odwiecznej myśli przewodniej

Ogólnopolski . zjazd pisarzy kato
lickich w Waraawie stwierdza, żo na

czelnym obowiązkiem tego pokolenia 
polskiego, którego udziałem, dzięki 
zrządzeniu Opatrzności oraz wysiłkom 
pokoleń poprzednich i własnym, stało 
się wskrzeszenie niepodległej Ojczyz
ny, jest pochód, w dalsze dzieje naro
du z wiarą i przekonaniem, że — jak 
państwo polskie powstało jako chrze
ścijańskie, było ostoją chrześcijań
stwa, .tak też i. w przyszłość swoją iść 
musi, jako państwo chrześcijańskie.

Zjazd, świadom zgrozy obecnego 
przesilenia gospodarczego, klęski bez
robocia i brzemienia biedy wśród sze
rokich rzesz kraju naszego oraz po
słuszny wezwaniu ostatniego listu Oj
ca Świętego, postanawia przyczynić 
się szczerym wysiłkiem polskiego pi
śmiennictwa i dziennikarstwa do 
wszelkich działań w celu złagodzenia 
tego zła.

Ogólnopolski zjazd pisarzów kato
lickich zakłada stanowczy protest 
przeciwko wszelkim zakusom podwa
żania fundamentów rodziny chrześci
jańskiej i dlatego też postanawia zwal
czać projekt ustawy małżeńskiej, 
przygotowany przez komisję kodyfi
kacyjną, który chciałby narzucić obo
wiązkowe małżeństwo cywilne, rozwo
dy i sądownictwo świeckie dla Sakra
mentu małżeństwa. Sakramentalność 
małżeństwa i jego nierozerwalność 
jest bezcennym skarbem społeczeń
stwa polskiego, bo —podwaliną jego 
zdrowia moralnego. Nieskalana pol
ska rodzina chrześcijańska jest też rę
kojmią siły narodu i potęgi państwa.

Polaku! pamiętaj —
aby w domu Twoim znajdowała się serja 12 pocztówek, wyobrażających fragmenty 
Powstania Wielkopolskiego 1918/19. Tych 12 kolorowych obrazków przyjmowane 
są przez wszystkich patrjotów z prawdziwą radością, jako miłe wspomnienie prze
żytych wielkich chwil.

Cała serja (12 sztuk) do nabycia za 8,— zł w wszystkich składach papieru 
i księgarniach w Poznaniu i na prowincji oraz wprost u wydawcy za poprzedniem 
nadesłaniem należności.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu

iw, Marcin 70

J. E. ks. kardynał Rakowski
o roli piśmiennictwa katolickiego

Na ogólnopolskim Zjeździe Pisarzy 
Katolickich wygłosił przemówienie J. 
Em. ks. kardynał Rakowski, który w 
ten sposób scharakteryzował zadania 
piśmiennictwa katolickiego:

,.Prasa codzienna i periodyczna, 
książka naukowa, powieść, nowela, poe
zja, sztuka, teatr, film — wszystkie te 
dzieła ducha, myśli i, serca ludzkiego 
winny w swoim zakresie apostołować i 
współdziałać z Kościołem i duchowień
stwem w pogłębianiu i rozwoju życia 
katolickiego w społeczeństwie.

„Nie mniej doniosłe zadanie pisarzy 
katolickich — to obrona Kościoła, oraz 
naszych tradycyj i ideałów religijnych 

; i narodowych przed napaściami i prze
wrotną działalnością masonerji, wolno- 

I myślicielstwar, radykalizmu i sekciar- 
i stwa, które panoszą się i krzewią w 

Polsce, korzystając z wybujałej wolno;
■ ści. W imię źle zrozumianej wolności 
i sumienia domagają się u nas wrogowie 
i Kościoła coraz natarczywiej ślubów cy- 
f wilnyoh i rozwodów, szkoły beźwyzna- 
, niowej, laicyzacji naszego ustawodaw- 
: stwa i rozdziału Kościoła od państwa

W imię, fałszywie pojętej wolności sło
wa, sz-erzy się u nas najbardziej kary
godne oszczerstwa i napaści w pewnych 
odłamach prasy na religję katolicką, na 
Stolicę Świętą i na episkopat; przez pal-

• ce patrzy się na propagandę literatury
■ pornograficznej i sztuk teatralnych, o- 
’ śmieszających katolicyzm, papiestwo i 
i moralność chrześcijańską. Wreszcie w

imię wolności stowarzyszeń żądają dziś 
legalizacji jaknajbardziej szkodliwych

• dlla kraju sekt i instytucyj, niezgodnych 
i z moralnością chrześcijańską.

¿.Żywioły katolickie, zwłaszcza we 
; Francji. Belgji, Holandji i w Niemczech, 
i żapomocą dobrze zorganizowanych ze- 
i społów działaczy i pisarzy katolickich 
i energicznie przeciwdziałają wszelkim 
\ zakusom propagandy antykatolickiej i 
; bezwyznaniowej.

„Cóż myśmy w tym kierunku uczy- 
I nili? Niestety, u nas do ostatnich cza

Zjazd stwierdza, że przygotowany 
przez komisję kodyfikacyjną projekt 
ustawy o aktach stan ucywilnego, nie- 
tylko wyłączający duchowieństwo od 
prowadzenia tych aktów, ale znoszący 
ujawnianie przynależności religijnej 
i stwierdzanie dokonania obrządków 
religijnych, pomija zapewnione kon
stytucyjnie uznanie religji i toruje dro
gę bezwyznaniowości.

Zjazd zwraca uwagę na groźny za
lew rozwiązłości w pismach i książ
kach, teatrach i kinach. Niebezpiecz
ne to zjawisko, wiodące ku rozprzęże
niu obyczajów i zepsuciu jest zaczy
nem rozkładu na ziemiach naszych- 
Pisarze katoliccy, dbali o to, by litera
tura zachowała całą swoją twórczą 
swobodę, uważa za swój szczególny 
i naczelny obowiązek walkę z posie
wem rozstroju, lecz do walki stanąć 
także musi całe społeczeństwo 
przez bezwzględny bojkot niemoral
nych pism, książek i widowisk, a przez 
propagandę zdrowej i silnej literatury 
pięknej, odpowiadającej godności 
państwa polskiego.

Zjazd pisarzy katolickich wzywa:
a) wszystkie pisma, aby ściśle prze

strzegały kierunku katolickiego, za
równo w doborze artykułów, jak i w 
zamieszczaniu ogłoszeń, a w szczegól
ności, aby unikały niezdrowej sensa
cji,b) wszystkich pisarzy, stojących na 
gruncie etyki chrześcijańskiej, do nie- 
zamieszczania swych artykułów w pi
smach o tendencjach rozkładowych i 
antychrześcijańskich,

c) całe społeczeństwo katolickie —- 
do czynnego poparcia prasy katolic
kiej przez jej czytanie i rozpowszech
nianie.

sów ciężar pracy katolickiej spoczywał 
przeważnie na barkach hierarchii ko
ścielnej, która broniła, jak mogła, za
grożonych szańców i placówek życia re
ligijnego i katolickiego.

„Przyznać należy, że w tej pracy 
brali też doniosły udział świeccy dzia
łacze i pisarze katoliccy. Ich jednak 
ofiarna działalność i szlachetne wysiłki 
nie przyniosły oczekiwanych korzyść’ i 
częstokroć były bezowocne, gdyż brak 
by.o wzajemnego porozumienia, zgody, 
jednomyślności, karności i planu. Dzia
łano na własną rękę, ,,po swojemu“, od
ruchowo, pod wpływem chwilowych 
pobudek uczuciowych, bez ciągłości i 
systematyczności. Go gorsza, niektórzy 
działacze i pisarze katoliccy, z powodu 
braku uświadomienia i odpowiednch 
wskazówek, zwalczali się wzajemnie, 
załamując jednolity front katolicki i wy
stawiając na pośmiewisko sprawy ka
tolickie wobec wrogów Kościoła.

„I oto w dobie obecnej, z pomocą 
Bożą, rozpoczynamy nowy okres pu
blicznej pracy katolickiej, okres dzia
łalności zerganizowanej pod sztanda
rem Akcji Katolickiej. Akcja ta, zwana 
apostolatem katolików świeckich, odda
ła już wielkie usługi w Polsce na tere
nie pracy społecznej i charytatywnej, 
oraz w dziedzinie obrony prawd Ko
ścioła i religji. Odczuwa się jednak do
tkliwie w tej pracy brak przedstawicie
li piśmiennictwa katolickiego.

„Bez ich żywego i energicznego u- 
dzialu Akcja Katolicka, obejmująca w 
myśl swych założeń całokształt życia 
publicznego i prywatnego katolików, 
nie może spełnić należycie swego szczyt
nego zadania: „odnowienia wszystkiego 

J/w Chrystusie“.
„Toteż niewątpliwie Pierwszy Ogól

nopolski Zjazd Pisarzy Katolickich po
weźmie jednomyślnie szereg odpowied
nich uchwal .w tych s, awach. Na nie? 
które z nich chciałbym zwrócić bacz
niejszą uwagę.

„i) Nasza publicystyczna i prasowa 
akcja katolicka nie może w przyszłości

iść tą samą drogą, jaką szła dotychczas, 
t. j. na własną rękę, bezładnie obojęt
nie, albo nawet niechętnie ustosunko
wując się do zorganizowanego ruchu 
katolickiego.

„2) Co rychlej przeto, a właściwie 
już na obecnym zjeździe, należy utwo
rzyć trwały i silny zespól organizacyjny 
pisarzy katolickich, któryby jednoczył, 
popierał i uzgadniał wszelką szlachetną 
inicjatywę lub pracę, podjętą na polu 
piśmiennictwa katolickiego oraz obmy
ślał praktyczne i skuteczne środki prze- 
ciwdziałania szerzącej się w literaturze 
i prasie pornografji i walce z ideologją 
katolicką.

,3) Członkowie zrzeszenia pisarzy 
katolickich winni popierać i zasilać 
swerni pracami istniejące już organy 
perjodyczne katolickie, oraz zabiegać o 
zakładanie nowych, gdy zachodzi tego 
potrzeba, zwłaszcza zaś o powołanie do 
życia pisma, poświęconego rzeczowej 
krytyce literackiej. Szkodliwem jest bo- 
wiem zamieszczanie przez pisarzy kato
lickich, artykułów w wydawnictwach 
niechętnie albo nawet wrogo usposobio
nych względem Kościoła i katolicyzm u, 
lub propagujących kult ciała i brudną 
pornografję.

„4) Byłoby bardzo wskazańem, aby 
zrzeszenie pisarzy katolickich weszło 
do zespołu organizacyjnego diecezjalnej 4 
i krajowej Akcji Katolickiej, w celu 
utrzymania ścisłej łączności z hierarchją 
kościelną.

„5) Całą działalność zrzeszonych pi
sarzy katolickich winna oprzeć się na 
zasadach wiary i etyki katolickiej.“

Jak posłowie 6. B. 
reprezentują interesy 

moralne społeczeństwa
Ks. kanonik Bernard Łosiński, poseł 

Klubu Narodowego, nadesłał redakcji 
„Słowa Pomorskiego“ następujące pi
smo:

■— „Na komisji budżetowej Sejmu 
dnia 12 stycznia 1932 roku przy obra
dach nad budżetem ministerstwa spra
wiedliwości poseł Rzóska z BB stanął 
w obronie projektu komisji kodyf.ka- 
cyjnej nowej ustawy małżeńskiej, bro
niąc projektu i powołując się na byty 
zabór pruski, gdzie według niego usta
wa podobna obowiązuje od lat 5,0 i „nie 
sądzi (jak brzmią sprawozdania z ob
rad komisji), by ludność miejscowa 
mogła być zadowolona w razie cofnię
cia jej wstecz o 50 lat! Przepisy o księ
gach stanu cywilnego są zdobyczą — 
jak mówił — kulturalną b, dzielnicy 
pruskiej“.

„Poseł Kornecki (Stron. Naród), 
f wówczas obecny, słusznie odparł: „Nie 

są żadną zdobyczą, ale narzucone zo- 
i stały przez rząd pruski!“

„Tego niesłychanego oświadczenia 
posła Rzóski nie mogę zostawić bez od- 

! powiedzi. Jest to bowiem nic innego, 
i jak pochwalenie ustawodawstwa pru

skiego w sprawach religijnych, które 
wywołały znaną walkę kultumą.

„Cały Kościół katolicki wówczas 
i wystąpił przeciwko ograniczeniu i po

gwałceniu praw Kościoła. Zawrzała, 
wtedy na całej linji tak zwana walka 
kulturna, w wyniku której ks'ądż 
arcybiskup Ledóchowski został wtrą
cony do więzienia, a wielu innych 
przecierpiało ciężkie kary w obronie 
Kościoła.

„I dziś w Sejmie polskim ma odwa
gę poseł tej ziemi pomorskiej, która ty
le wycierpiała z powodu tej walki, na
zywać narzucone ustawodawstwo bis- 
markowskie „zdobyczą kulturalną"? .

„Dzięki wyrobieniu narodowemu i 
I jedności wśród katolickiego społeczeń

stwa ustawodawstwo pruskie nie czy- 
;< niło wielkich szkód, gdyż władze pru- 
r skie przy wykonywaniu ustaw liczyły 
i się z nastrojami ludności.

„Projekt komisji kodyfikacyjnej 
idzie zresztą znacznie dalej! Ustawo
dawstwo pruskie nie znało małżeństw 
na próbę, nie ułatwiało też rozwodów 

; w ten sposób, jak to czyni projekt o- 
i głoszony. ,

„Zresztą biskupi polscy w oręaz ,u 
' swojem jako przełożeni duchowni ka- 
i tolików w Polsce swoje zdanie wypO'
; wiedzieli. — Jest ono wskazówką 1 
i kwestją sumienia.

' „Oświadczenie się, potępiające orę
dzie biskupów polskich i nazwanie te
goż orędzia „wykrętną agitacją“ Prz* * 
równoczesnem pochwaleniu walki ku-
turnej naszego ludu polskiego i 
llckiego w byłym zaborze pru^K L, 
przez posła, wybranego glosami 1° ' 
ków - katolików, muszę nazwać zdra . 
interesów moralnych tej liidności.
„(—) Ks. kanonik Łosiński, P°sel "
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3 decyzje komisarza Ligi Narodów 
w sprawie kolei gdańskich

Gdańsk, 19 1. (PAT.) W drru 
wczorajszym wysoki komisarz Ligi Na
rodów przesłał Komisarzowi gen Rze
czypospolitej w Gdańsku trzy decyzje w 
sprawach, dotyczących administracji 
kolei polskich na terenie w m Gdań
ska Decyzje te zostały wydane wsku 
tek wysuniętych przez senat gdański w 
końcu 1929 r. wniosków, mających na 
celu wprowadzenie ograniczeń praw 
przyznanych Polsce na podstawie istnie
jących traktatów, umów i decyzyj orga
nów Ligi Narodów.

1- szy z tych wniosków dotyczył wła 
dzy nadzorczej nad kolejami na terenie 
W. Miasta. Senat gdański domaga! iię 
w swoim wniosku przyznania mu wła
dzy nadzorczej. Wysoki Komisarz ze 
swej strony zadecydował, że wniosek Se
natu pozbawiony jest podstaw praw
nych Oznacza to. że atrybucje władzy 
nadzorczej na kolejach na 'erenie Gdań 
ska przysługują wyłącznie władzy pol
skiej.

2- gi wniosek senatu domagał się wy
dzielenia kolei na terenie wolnego mia
sta pod zarząd osobnej dyrekcji. Wy
soki komisarz zadecydował, że Polska 
obowiązana jest do zarządu kolejami 
na terenie w m. Gdańska ustanowić w 
własnym zakresie osobny organ. Usta
lenie rozmiarów oraz zakresu kompe
tencji tego organu należy do władz pol
skich

Wreszcie przedmiotem 3-go wniosku 
senatu była sprawa zatrudniania na ko
lejach polskich w obrębie w. m Gdań
ska obywateli gdańskich. Senat we 
wniosku swoim domagał się przyznania 
daleko idących uprawnień urzędn kowi 
gdańskiemu, przydzielonemu do dyrek
cji kolei dla spraw personalnych dla 
Gdańska. Wysoki Komisarz zadecydo
wał. że pełnia praw administracji per
sonelu kolejowego należy do dyrekcji 
kolei polskich Urzędnik gdański ma 
prawo otrzymywania inforrnacyj, doty 
czących zarządzeń personalnych odno
szących się do obywateli gdańskich, in
formacje te miałyby być komunikowa 
ne w miarę możności przed powzięciem 
odnośnych decyzyj przez dyrekcję. U- 
rzędnikowi gdańskiemu nie przysługuje 
prawo wglądu w odnośne akta perso
nalne.

W końcu w decyzji swojej wysoki 
komisarz zainterpretował pojęcie wyż
szej administracji, która może być ob
sadzana przez obywateli polskich w od
różnieniu od służby wykonawczej, zare
zerwowanej decyzją z 1921 r dla oby 
wateli gdańskich.

Wszystkie trzy decyzje wysokiego 
komisarza oparte są na wnioskach spe
cjalnie powołanych przez organa Ligi 
Narodów komisyj prawników i rzeczo
znawców technicznych.

Skazanie zbrodniarzy
Dziś o godz. 13,15 wkroczył na salę 

komplet wyrokujący z sędizią dr. Japą 
na czełe. Wśród ogólnego napięcia wy
słuchano wyroku, mocą Którego Wal- 
trowski i Biniak skazani zostali każdy 
na 13 lat ciężkiego więzienia a Maćko
wiak na 11 lat ciężkiego więzienia i na 
ponoszenie kosztów sądowych w wyso
kość 600 zł każdy Zasądzenie nastąpiło 
z § 251, t j. za ciężki rozbój, (z)

TARGOWISKO MIEJSKIE
Grzędowe sprawozdanie targowe 

Komisli Notowania Cen.
Poznań, dnia 19 1. 1932. 

Spędzono: wołów 58 buhai 172, krów
320 sztuk bydła 550 świń 1.000, cieląt i62. 
owiec 350. razem 2.962 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).

Przed wyrokiem w procesie lubeckim
Lubeka, 19. 1. (Teł. wł.) W pro- | prof. Kłotza o jeden rok więzienia. Dla 

cesie lubeckim wniósł prokurator dla oskarżonej pielęgniarki Kuepling 
oskarżonego prof. dr. Daichera o trzy I wniósł o uwolnienie.
łata więzienia, dla dr. Allstaedta i 1

Groźna sytuacja
w górnictwie

K a t o w i c e. 19. 1. (Teł. wł.). W po
niedziałek odbyły się w Katowicach 
obrady Zespołu Pracy związków zawo
dowych górniczych i hutniczych. U- 
chwalono na nich zwołanie w czwar
tek kongresu radców zespołu wszyst
kich kopalń już razem z Centralnym 
Związkiem Górników.

Postanowiono wysłać do Związku 
Centralnego depeszę. Domaga się ona 
niezwłocznie unieważnienia znanego 
obwieszczenia pracodawców, które wy
powiedziało pracę 100 tys. robotników 
na Górnym Śląsku.

Sytuacja na G. Śląsku zaostrzyła 
się bardzo silnie, tak samo zaostrzyła 
się w Zagłębiu Dąbrowskiem i w Za
głębiu Krakowskiem, gdzie od 31 
stycznia wypowiedziano robotnikom 
pracę na dotychczasowych warunkach, 
a od 1 stycznia zarobki zniżono o 21 
Proc Jeśli ktoś na te propozycje się 
nie zgadza, to winien uwiadomić kie
rownika ruchu do dnia 25 stycznia br.

Rozgoryczenie wśród robotników 
jest silne, tak że z jednej strony są za
powiedzi lokautu przemysłowców, a z 
drugiej strony strajku generalnego ro
botników. (w)

szy. Przywódca organizacji „Stahlhel- 
mu" Dusterberg wygłosił propagando
we przemówienie przeciwko traktatom 
pokojowym i m in. oświadczył, że 
Niemcy nigdy nie uznają stanu, wy
tworzonego przez traktaty pokojowe, 
jako ostatecznego rozwiązania.

Nie zrezygnujemy nigdy z wydar
tych nam óbszaróyy niemieckich -— mó
wił Dusterberg. Nigdy nie wyrzeknie- 
my się zabranych nam kolonij zamor
skich.

Mówca nie oczekuje, by Francja, 
Belgja, Czechosłowacja i Polska oraz 
inne państwa zgodziły się na postulaty 
rozbrojeniowe Niemiec i domaga się, 
aby det?gacja niemiecka na konferen
cję genewską wystąpiła wprost z żąda
niem przyznania Rzeszy niemieckiej 
równouprawnienia zbrojeń z innemi 
państwami.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie-

64— 70oprzęgane ....
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3 . . . . 54— 60
Mięsiste tuczone starsze . « 42— 48
Miernie odżywione ...» 

Buhaje:
82— 40

Wytuczone pełnomięsiste , > 56— 60
Tuczone mięsiste . .
Niemczone dobrze odżywione

48— 54

starsze .................... 42— 46
Miernie odżywione ...»

Krowi»:
32— 40

Wytuczone pełnomięsiste . » 62— 68
Tuczone mięsiści . . 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione 32— 40
Miernie odżywione .... 

Jałowice:
24— 28

Wytuczone pełnomięsiste . > 65— 70
Tuczone mięsiste . , 54— 60
Nietuczone dobrze jdżywioue 44— 50
Miernie odżywione . . , .

Młodzież:
32— 40

Dobrze odżywione < . . . 32— 40
Miernie odżywione ...» 

Cieleta:
Najprzedniejsze cielęta wy-

26— 30

tuczone ......................... , 60— 6»
Tuczone cie’ęta . . . . > » 62— 56
Dobrze odżywione ...» 46— 50
Miernie odżywion? ...»

OWCE:
Wytuczone pelnomięstste ¡a-

36- 40

gnięta i miód ze skopy
Tuczone starsze skopy i ma-

50— 58

ciótki ................................... CO— 44
Dobrze odżywione....................

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

CO— CO

żywej wagi ....
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

83— 90

żywej wagi.........................
Pełnomięsiste od SC do 100 kg

84— 86

żywej wagi ....................
Mięsiste świn:e ponad 80 kg

78— 82

żywej wagi . . . 70— 76
Maciory i późne katastry . . 70— 80
Świnie bekonowe .... 74— 76
Świnie bekonowe oco stacja załadowania 

I —70-72 II - 66-70.
Przebieg targu bardzo spokojny.

Min. Ghika w Pradze

Gdynia tańsza aniżeli Gdańsk
G d a ń s k, 19. 1. (Tel. wt.). Uszko

dzony tutaj szwedzki transportowiec 
„Turę“ miał być reparowany zrazu w 
Gdańsku, ale okazało się, że oferty 
stoczni w Gdańsku są znacznie wyższe 
od oferty „Stoczni Gdyńskiej“, wobec 
czego właściciel statku postanowił 
dokonać naprawy w Gdyni. W ciągu 
dnia dzisiejszego statek „Turę-“ umie
szczony już został w doku pływającym 
„Stoczni Gdyńskiej". S. B.

Kurs złotego. Dizś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.911 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 210.70 zł., gotówką 
209 65 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.71 
do 173.97 zł., gotówką 173.37 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 19 1. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana, również kursy 
przy obrotach ograniczonych.

Z papierów państwowych notowano je
dynie 5% pożyczkę konwersyjną, której 
kurs podniósł się na 40%—41 % w trans
akcjach Z papierów lokacyjnych P Z K. 
zauważono większy popyt na 8% listy do
larowe stare po 70%. lecz nie było oddaw
ców, również poszukiwano 4% listy za
stawne konwert. po 28 50 natomiast 6% 
listy żytnie doznały małą zniżkę i notowa
ły 13.25 w tranzakcjach Reszta papie
rów o mniejszem zainteresowaniu i bez 
obrotów.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjną 40% — 41 +'
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziemstwa

Kredyt. 28% P.
(Kurp w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemsi ra Kredyt 
13.25 4-
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19 1. 1932 
Waluty Gotówkę

Dolary St Zjedn. tr.: 8.91%, sp.: 8.93%, 
kup.: 8.89%.

Dewizy:
trans. sprzed.

Belgia 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork

czeki
Nowy Jork 

kabel
Parvż 
Prana 
Szwajcar ja 
Berlin

124.30 
359 30 
30.90

8.917

8.923
35.10
26.411/2

174 20 
21100

124.61
360.20
31.05

8.937

8.943
35.19
26.48

174.63

kup.
123.99
358.40
30.75

8.897

8.903
35.01
26.35

173.77

Tendencja niejednolita.;

4%
4%
5%

poż
poż
poż

inwest . 
In.i szt. 
konw. .

»er.
•
•
•

h
•
•

83.60 83.00
89.00
40.00w •

6% POŻ doi. . . • • • « 56.00 55.60
4% premi ćol. . • a » » 43.(0 42.75
7% poż stabil. > « • 54.25 53.25

10% poż kol. . . • • • • 101.00
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski.............................. 100.00-100,60

Tendencja cokolwiek mocniejsza.

Praga, 19. 1. (Tel. wl.) Rumuń- 
minister spraw zagranicznych 

przybył dziś do Pragi, gdzie odbędzie 
szereg konferencyj z władzami rządo- 
wemi. Rozmowy dotyczyć będą bie- 
2?-cych spraw obecnej polityki zagra
nicznej, a ponadto również spra
wy zwołania konferencji Małej 
'ntenty, która odbyć się ma w uzdro- 
usku szwajcarskiem Mcntreaux w

jCy bieżącego miesiąca.
.Minister Ghica przyjęty zostanie 
j“lro przez prezydenta republiki cze
chosłowackiej, poczem odjedzie w 
Mszą drogę do Paryża.

Sytuacja strajkowa w Łodzi
19- 1- (Tel. wł.). Strajk tram- 

łódzkich załamuje się. Akcję 
gt straikiem objęły żywioły komuni- 
DoriiZ?e Komunikację w mieście Łodzi 
nveKZyn}u-ie autobusów, sprowadzo- nych z okolic miasta. , F (w)

™an festacjr^Śtahlhelmu“ 
przeciw traktatom

toanifo1’]1 19' 1- <pAT). W wielką
Me wn acle rozbrojeniową zamieniła 
' okn^°raj uroczystość .Stahłhelrnu“

R rocznicy powstania Zw. Rze-

Zgon działacza polskiego z Orawy.
Warszawa, 19. 1. (Tel. wł.). — 

W Lipnicy na Orawie zmarł wczoraj 
góral Piotr Borowy, wielki patrjcta, 
który w roku 1919 razem z ks. dr. Ma- 
chajem przyjeżdżał do Paryża, starając 
się o przyłączenie Spiszą i Orawy do 
Polski. Pamiętna jest audjencja Boro
wego u Wilsona, z którym przez dłuż
szy czas rozmawiał. Borowy był przez 
pewien czas w Ameryce. (w)

Stosunki w Kłajpedzie
Kowno, 19. 1. (PAT). Czasopismo 

„Trymitas" zamieszcza znamienny ar
tykuł, poświęcony stosunkom, panują
cym na terytorjum Kłajpedy, która 
przed 9 laty została przyłączona do 
Litwy.

Dzięki autonomji, zagwarantowanej 
przez konwencję kłajpedzką, tamtej
szy żywioł niemiecki prowadzi — zda
niem czasopisma — w dalszym ciągu 
wszelkiemi środkami akcję germaniza- 
cyjną. Obecne stosunki w Kłajpedzie 
mało się różnią od tych, jakie tam pa
nowały za czasów niemieckich. Oczy 
władz kłajpedzkich zwrócone są nadal 
w stronę niemieckiej macierzy, której 
zarządzenia są ślepo naśladowane, nie
jednokrotnie wbrew interesom własne
go społeczeństwa.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, dnia 19. 1. 1932.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstośeiomter-a: 1) żyta poznać 
skiego 71.3 kg (121 f w h.); 2> żyta po
morskiego 69.95 kg 1119.1 f w b); 3) psze 
niry poznańskie) 74.8 kg <127.1 f w h : 
4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg. (126.4 
f w h l: 5i jęczmienia oozn i pono : at 64 
do 66 kg b) 68 kg: 6) owsa pozn. 1 poco 
43,55 kg. (74.1 f. w h.).

Ceny tranzakcrjne
Żyto 535 fonn par. Poznań . , « 27.26

(Jsposi.bierne «pokojpe
Pszenica 90 tonn par. Poznań 24.76 

Usposobienie spokojne
Ceny orjentacyjne

Jęczmień a) 64—66 kg.. . . 20 25— 21 25 
Jęczmień b) 68 kg . . , 22.00— 23.00

Usposobienie spokojna.
Jęczmień browarowy « , 24.60— 25.50

Usposobienie spokojna.
Owies , 21.00- 21.50

Usposobienie «labę.
Mąka żyinia 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Mąka oszen 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ......
Otręby oszenne . . . . , 
Otręby pszenne (gruba) . » 
Tzeuak
Gorczyca . .»»»•■.
Groch Victoria
Groch Folgera .>■»»»

Ogólne usposobienie spokojna.

37.00— 38 00

35.76- 37.76

16.75— 16.25 
14.00- lb.00 
15.00— 16.00 
33.00 - 84.00 
33.00— 40.00 
24.00— 28.00 
29.00— 32.00

Tranzakcje r.> odmiennych warunkach: 
żyta 19" - v 45 tonn wytłoków
Sils’"-» • ku 100 ctr.

t » ..................... , nice utrudniony.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za i 000 kg.

Berlin, dnia 19 1. 1932. 
Pszerica march 75—76 kg. 227.00—'¿29.00 

Tendencia mocniejsza»
Pszenica jara 78—79 kg.

Tendencja mocniejsza.
Zyto march 72—73 kg. , .

Tendencja stała.
Jęczmień . . . » »

Tendencja spokojna.
Jęczmień oastewnj i prze

mysłowy ...»
Tendencia spokojna.

Owies mareb . < ■
Tendencja mocniejsza.

Maka pszenna . . , , *
Tendencja stała.

Mak- żytnia 70% . * t » «
Tendencja stała.

Ospa pszenna . ■ • > •
Tendencja ledwo utrzymana.

230.00—232.00 

197.00—199.00 

160.00—170.00

155.00—160.00

136.00—144.00

27.50—3125

27.00-29.25

9.60—10.00

Ospa żytnia 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . i , » 
Groch drobny ladalny . « • 
Groch pastewny .
Peluszka . , . «
Bób ..»,»>
Wyka
ł ubin niebieski .
Łubin żółty . . «
Seradela nowa . .
Kuchy lniane 37%
Kucht z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone imączkai 
Wytłoki suche Daryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 43%

loco Hambtrc.................
Śrót Soya ekstrahowany 43%

S loco Szczecin .....................
Płatki ziemniaczane . . , 
Słoma żytnia pras drut. . . 
Słoma pszenna pras drut. 
Słoma owsiana pras drut. 
Słoma jęczmienna drut. . . 
Słoma żytnia dł wiązana . 
Słoma żytnia pras sznur 
Słoma pszenna pras sznur.

Tendencja utrzymana. 
Sieczka ....
Siano handlowe .
Siano dobre i pok.
Lucerna luźna . .
Tymoteusz luźny ..... 
Siano koniczynowe iuźne i 

Tendencja spokojna 
Ogólna tendencja spokojna

• » •
» » • 
» s «
• » ł 
» » »
• SI 
» » »

• • »
» » •
* f 8
• * •

9.60-10.00

21.00—27.50 
21.00-23 50 
15.00—17.00 
16.00—18.00 
14.00-16.00 
16.00—19.00 
10.00—12.00 
14.90—15.50 
22.50—28.00 
11.90 -x 12.00 
12.30 
12.20
6.50— 6.60

10.60—10.80

11.60—11.80 
12.20—12.30 
0.75— 0.95 
0.60- 0.70 
0.70- 0.85 
0.65—' 0.75 
0.85— 1.00 
0.65— 0.75 
0.55— 0.65

1.25— 1.50 
1.20- 1.49 
1.70— 1.90 
2.40— 2.70 
2.35— 2.65
2.25— 2.55
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Dziwny obiad i osobliwy kucharz
łtżo gotuje? — Niedomknięte drzwi — Puste półmiski 

Ozieci i ryby — Ostry sos i nowa polityka 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 18 stycznia 
Nie wiem, czy w innych europej

skich ośrodkach politycznych tempera
tura jest tak podniecona, j,ak w Berlinie 
Jest to dzisiaj prawdziwy kocioł, w któ
rym gotują się potrawy, przedkładane 
potem zdumionej Europie do spożycia 
A ponieważ niemiecka kuchnia zdawna 
słynie jako nienajlepsza, przeto zasia
dający do stołu politycznego biesiadni
cy krzywią się i krztuszą, i nie zawsze 
po takim obiedzie wstają zadowoleni 

Polityka międzynarodowa przewidu
je co jakiś czas normalne galowe obia
dy, podobnie, jak w każdym kraju raz 
albo dwa razy na rok głowa państwa 
zaprasza na oficjalny obiad wszystkich 
akredytowanych u siebie dyplomatów. 
Są to normalne zebrania Bigi Narodów.
I tutaj Niemcy odgrywają w dużym 
stopniu rolę kuchmistrzów, chociaż <Jz'e- 
lą się w tern również ż innęmi naroda
mi. Pozatem jednak starają się oni o 
to, ażeby odbywały się obiady nadzwy
czajne. przyczem obejmują wyłączne za
danie przygotowania potraw. Jeden z 
takich obiadów ma się odbyć w Lozan
nie. Goście są już zaproszeni, ale o ter
min obiadu odbywają się do ostatniej 
chwili targi. Tymczasem w kuchni ro- 
bota wre na dobre. A ponieważ drzwi 
nie są szczelnie zamknięte, więc rozcho
dzą się zapachy gotowanych „smakoły
ków“. Są one tego rodzaju, że zaprosze
ni goście z przerażeniem myślą o tem, 
co będą musieli spożywać. Stąd też cią
głe wahania co do terminu.

W' gruncie rzeczy cała polityka eu
ropejska kręci się od dłuższego ęzasu 
około zagadnień, wysuwanych przez 
Niemcy. Policzmy tylko wszystkie konfe 
rencje, odbyte w sprawie odszkodowań 
Zaledwie zmęczonym ministrom, dyplo
matom i przedstawicielom gospodarki 
wydaje się, że wreszcie sprawę tę ure
gulowali, Niemcy rozpoczynają akcję, 
dążącą do zmiany, j cała historja rozpo
czyna się od nowa.

Na konferencji w Lozannie Niemcy 
w roli kuchmistrza postanowiły zapro
wadzić zupełną inowację: Podać puste 
półmiski. Oświadczyły mianowicie, że 
płacić nie będą. Goście, a zwłaszcza 
Francja, jak wiadomo, na punkcie kuch
ni bardzo wrażliwą, oburzyła się i za
pytała. czy wogóle warto przychodzić 
na takie bankiety. Anglja, mniej wra
żliwa na punkcie kulinarnym, ale za to 
bardzo wrażliwa na formy, zdumiała 
się również i stwierdziła, że takiego 
„menu“ nie powinno się zapowiadać 
przed zebraniem się zaproszonych, a 
pozatem oświadczyła, że dla przyzwoi
tości coś jednak podać trzeba, tembar- 
dziej, iż obejrzała sobie kiedyś urządze
nia kuchenne Niemiec i doszła do prze
konania, że gotować na nich można. 
Nie uważa więc, ażeby było przyzwoitą 
rzeczą, gdyby później kiedyś kucharz 
sam wszystko zjadał i z tego powodu w 
przyszłości zabardzo utył. Włochy są 
zdania, że europejscy biesiadnicy mogą 
zasiąść do tak dziwnego obiadu, ale po
winni się zemścić, zapraszając na po
dobny obiad Amerykę. Polska wresz
cie, która również dostąpiła zaszczytu 
otrzymania zaproszenia na ten obiad, 
jest tem bardzo przejęta i zachowuje 
się jak dobrze wycohwane dzieci w myśl 
przysłowia, że „dzieci i ryby nie mają 
głosu“. Ponieważ zachowuje się w ten 
sposób częściej przy takich okazjach, 
należy sobie życzyć, żeby w „menu“ kie
dyś nie figurowała ryba, bo kuchmistrz 
gotów ją podać na półmisku, albo sam 
zjeść, ku czemu okazuje nie od dzisiaj 
niedwuznaczną ochotę.

Ale żart na stronę. Gdyby Niemcy 
nie starały się tak gorliwie o materjal 
na konferencje polityczne, Europa była
by znacznie spokojniejsza. Niedawno 
dopiero cały świat był podenerwowany 
sprawą „Anschlussu“. Bez przerwy 
Niemcy prezentują talerz z rewizją gra
nic, podlewając ją coraz to innym so
sem i obiecując, że wzamian za spoży
cie tej potrawy uwolnią Europę — na- 
razie przynajmniej —od spożywania in
nych dań. Sprawa rozbrojenia stanowi 
osobny i długi rozdział tego jadłospisu.

W wyniku tego stanu rzeczy jest 
Berlin chwilowo dla polityka jednym 
z najważniejszych ośrodków politycz
nych, a sprawy «zewnętrzne Niemiec z 
punktu widzenia całokształtu polityki 
międzynarodowej nabierają specjalnego 
«znaczenia. Pojmować je oczywiście na
leży szeroko, nietylko jako czystą grę 
polityczną stronnictw i targi o teki Dzi-
śiaj zarysowuje się między stronnictwa- | łjonów. 2e Istotnie oceniono za wy- 
mi niemięckiemi dość wyraźna lynia ; soko wskazuje fakt, że gdy za ziemię 
demarkacyjna. Był czas, gdy przecie-1 vz ilości 175 000 ha, którą przekazano

gała ona dosyć zygzakowato. Od socja
listów do Partjj Niemiecko - Narodo
wej prowadziły dość liczne i wyraźne 
stopniowania. To wszystko obecnie u- 
pada. Zarysowały się zato wyraźnie 
cztery wielkie obozy: komuniści, lewi
ca, centrum i obóz nacjonalistyczny 
Jednak komunistów jako partję rewo
lucyjną należy postawić poza obręb tych 
grup, które wywierają wpływ na rządy 
w Niemczech. Z trzech pozostałych, 
nacjonaliści rozpoczęli na wielką skalę 
walkę o władzę w Niemczech. Umożli
wiły te walkę narodziny i rozwój hitle
ryzmu. Gdyby nie istniało centrum, 
lewica byłaby już dawno odsunięta od 
władzy. Dzisiaj lewica schowała się po- 
prostu za centrum i kanclerz Briining 
przyjmuje ciosy, wymierzone przez na
rodową opozycję, jako tarcza lewicy. Tej 
roli mu właśnie atakujący nie mogą wy
baczyć A ponieważ w centrum są sil
ne prądy nacjonalistyczne ,więc kwestją 
jest, jak długo centrum zechce być tą 
tarczą.

Ostre napięcie wewnętrzne podnieca

0 budżet ministerstwa reform rolnych
Przemówienie posła J. Kaweckiego na posiedzeniu sejmo

wej komisji budżetowej w dniu 15 bm.
Pan minister Kozłowski poparł wy

wody posła Sanojcy, choć ten w dal
szym ciągu stoi na stanowisku wywła
szczenia ziemi bez odszkodowania.

Odnośnie samego układu budżetu, 
p. minister reform rolnych w wywia
dzie z dnia 10 stycznia b. r. stwierdził, 
że nowy układ budżetu ożywi tempo 
prac nad przebudową ustroju rolnego.

Zdaniem naszem, oparcie najważ
niejszych prac ministerstwa na jego 
własnych dochodach w okresie kryzy
su, jaki przeżywamy — musi zawieść.

Co do samej konstrukcji budżetu, 
to nowy układ zmniejszy kontrolę Sej
mu, gdyż najważniejsze prace mini
sterstwa będą się wymykały z pod je
go kontroli. W tym roku budżet mini
sterstwa reform rolnych lączrtie z bud
żetem ministerstwa rolnictwa wynosi 
31 milionów. Jak na budżet prawie 
2 i pól mil jardowy — widzimy, że rol
nictwo potraktowane jest bardziej niż 
skromnie.

Poseł Langer: Czwarta część 
tego, co na policję.

Poseł Rymar: Policja ma duży 
wpływ na rolnictwo.

Jeszcze w ostatnim roku budżet mi
nisterstwa wynosił 51 miljonów, a w 
wykonaniu prawdopodobnie nie prze
wyższy 27 miljonów. Gdyśmy w roku 
zeszłym proponowali oszczędności na 
5 i pól miljona, wtedy poseł Sanojca w 
pełnym Sejmie określił taki wniosek, 
jako zuchwałe rzucenie rękawicy w 
roku klęski i zapytywał, gdzie ma 
pójść włościanin, jeśli się niema prze
prowadzać reformy rolnej. I wtedy 
też żadnej poprawki nie przyjęto, a w 
ciągu roku siłą konieczności trzeba 
było robić oszczędności i skreślać naj
niezbędniejsze wydatki. Takiej akcji 
planową nazwać nie można.

Pan minister oświadczył, że w 
ostatnim roku zmniejszono ilość urzęd
ników o 508 i podniósł, że na tem prace 
ministerstwa nie ucierpiały. Toby 
wskazywało, że organizacja pracy nie 
stała na poziomie, jeśli tę samą pracę 
wykonano zmniejszoną liczbą urzęd
ników.

Wobec wielkich zaległości w sza
cunkach i przęwłaszcz.eniach większe 
redukcje nie są wskazane, gdyż nie 
uspakaja nas zapewnienie, że w roku 
przyszłym wszystkie szacunki i prze
właszczenia będą zakończone.

Przechodząc do planu finansowo- 
gospodarczego funduszu obrotowego 
reformy rolnej, dochody z tego fundu
szu są przewidziane w sumie 51 mi
ljonów złotych, w czem 21 miljonów 
jest z wpływów z pieniędzy od osadni
ków. Czy istotnie pieniądze te wpły
ną? W bieżącym roku budżetowym 
wpłynie 13 miljonów i nie spodziewa
my się, by w roku następnym wpłynę
ło w*ęcej.

Nadmienić jeszcze muszę, że wpływ 
w tej wysokości uzależnia się od szyb
kiego zakończenia szacunku i dania 
osadnikom przewłaszczenia.

Rówu^ż uważamy, że za wysoko 
jest oceniona ziemia, którą sprzedano 
osadnikom. Ocenia się ją na 425 mi-

prężność również w polityce zagranicz
nej. Nacjonaliści dopięli swego o tyle, 
że żaden rząd w Niemczech nie będzie 
mógł prowadzić tak zwanej „polity
ki wypełniania“. Organ kanclerza Bru- 
ninga, „Germania“ odpowiedziała wczo
raj na głosy, domagające się od Niemiec 
po upływie moratorjum płacenia cho
ciażby minimalnych rat, stanowczą od
mową. Jest, rzeczą pewną, że Niemcy 
wogóle już nic nie zapłacą dobrowolnie 
ani dzisiaj ani jutro, bez względu na to, 
jakie będą rokowania.

Polityka międzynarodowa stoi dzi
siaj wobec tego stwierdzenia Więcej 
jeszcze: znajduje się ona wobec nowej 
fazy zagranicznej polityki Niemiec, wy
nikającej w dużym stopniu z rozwoju 
stosunków wewnętrznych, co nadaje 
jej cechy trwałości. Okres „polityki wy
pełniania“ (Erfiillungspolitik) zakoń
czył się. Nacjonaliści uważają że z tą 
chwilą powinni też inni ludzie reprezen
tować Niemcy na zewnątrz. W tem 
tkwi istota walki z kanclerzem Brunin- 
giem. Rozpoczął się okres jednostrou 
nych stwierdzeń niemieckich i stawia 
nia Europy przed fakty dokonane. Dzi
siaj uczyniły to Niemcy w sprawie od 
sskodowań. W jakiej sprawie uczynią 
to jutro? Na politykę europejską spada 
zadanie dostosowania swoich metod do 
nowej metody niemieckiej.

Jerzy Drobni k.

do administracji Państwowemu Ban
kowi Rolnemu szacunek jest ustalony 
na 125 miljonów złotych, to wartość 
ziemi, która jest jeszcze w administra
cji ministerstwa, obszaru 289 000 ha, 
oblicza się na 300 miljonów złotych. 
Gdyby zaś zachować taki stosunek sza
cunku, jak za ziemię, przekazaną Ban
kowi Rolnemu, toby się okazało, że 
szacunek ten wypadnie nie większy 
jak 207 miljonów.

Razem zatem wartość sprzedanej 
przez ministerstwo ziemi można oce
niać nie na 425 miljonów, a na około 
333 miljony.

Na osadnictwo wojskowe na kre
sach wschodnich wzięto 229131 ha, z 
czego rozdysponowano 142 502 ha. Na
leży zapytać, co stało się z resztą zie
mi. Najwyższa Izba Kontroli stwier
dza, że pewne majątki przejęte na 
osadnictwo wojskowe — pozostają do 
dziś w bezpłatnem użytkowaniu wło
ścian.

Za ziemię, którą zabrano na osad
nictwo wojskowe, należeć się będzie 
wraz z procentami około 100 milj. zł. 
Na 1 kwietnia 1933 r. zostanie spłaco
na dopiero połowa należności. Nale
ży żałować, że uzależnia się tę spłatę 
od wpływów ministerstwa, kiedy win
no się było zapłacić z funduszów skar
bu. Byli właściciele słusznie wnoszą 
pretensje, bo ziemia była zabrana w 
pierwszych latach niepodległości i są 
nieraz w położeniu bez wyjścia. Po
wołują się również na dekret p. Pre
zydenta z r. 1927 w tej sprawie (Pos. 
Sanojca: Dekret Prezydenta nie 
przewiduje płacenia gotówką.) Ale 
Konstytucja przewiduje.

Zahamowanie parcelacji wynika 
nietylko z braku pieniędzy, ale ze skrę
powań, wynikających z ustawy o re
formie rolnej. Ustawę tę należałoby 
zmienić i dostosować do zmienionych 
warunków w jakich żyjemy.

Co do wydatków na komasację, to 
mamy wątpliwości, czy będą na ten 
cel potrzebne pieniądze? Pragniemy 
również, by sprawdziła się zapowiedź 
p. ministra, że w ciągu dwóch lat za
kończy się likwidację serwitutów. Jest 
projekt przeniesienia wszystkich fun
duszów na meljoracje rolne do mini

Przeciwko bólom głowy, zębów I kończyn, przeciwko reumaiyzmowł, grypie 
i wogóle wszelkim zazlębieniom zawsze najlepiej pomagają niezawodne 
tabletki Asplrln. Na każdej tabletce i na każdem opakowaniu (po 20 lub 
ó tabletek) znajduje się krzyżowy napis BAYER, który stanowi markę 
ochronną oryginalnej Asoiriny. Do nabycia we wszystkich aptekach:

OOBRB ŚWIATŁO 
ZDROWE oczy
łfOSUICJI t*«ow«i 
PHILIPS ARGENTA

sterstwa reform rolnych. Sprawa ta 
wymaga szerszej dyskusji, gdyż zacho
dzi pytanie, czy nie należałoby przelać 
tej sprawy raczej do ministerstwa rol
nictwa. W zimie roku zeszłego p mi
nister zapowiedział wniesienie ustawy, 
ułatwiającej tworzenie hipotek, jak 
również szereg ustaw o potanieniu 
hipotek. Do dziś projekty te do Sej
mu nie wpłynęły. Również nie mamy 
informacji, w jakiem stadjum są pra
ce nad stworzeniem kodeksu agrar
nego.

Jeśli chodzi o bolączki osadnictwa, 
to są one tak wielkie, iż nie można ich 
poruszać przygodnie, gdyż musi się 
odbyć specjalne posiedzenie komisji 
reform rolnych, na którem całokształt • 
zarządzeń ratowniczych byłby omó
wiony. Sytuacja staje się tak ciężka, 
iż zdarzają się już sporadyczne wypad
ki, że osadnicy opuszczają swe osady. 
Półśrodki tu nie pomogą. Trzeba dzia
łać szybko, gdyż warunki gospodarcze 
pogarszają się z dnia na dzień.

Z Stronnictwa Narodowego
Wielkie zebranie w Lwówku

W niedzielę dnia 17 bm. odbyło się 
w Lwówku wielkie zebranie Stronnic
twa Narodowego w sali p. Wolskiego 
pod przewodnictwem prezesa Koła 
S. N„ p. dr. Szamborskiego. Salę wy
pełniło zgórą 700 osób z miasta i oko
licy.

Przemówienie wygłosił poseł J. Ka
wecki, który zobrazował stan gospo
darczy i stosunki polityczne kraju. 
Wywody mówcy przyjmowano z cał- 
kowitem zrozumieniem, darząc go 
oklaskami.

W dyskusji zabierali głos znani 
agitatorzy „sanacji“, nauczyciele: Wy- 
dra z Nowego Tomyśla i Gląbiński z 
Bukowca. Zebrani odnosili się z du
żą niechęcią do tych panów i dzięki 
tylko przewodniczącemu pozwolono 
im mówić. Na postawione pytania od
powiadał obszernie poseł Kawecki, po
czerń jednomyślnie uchwalono pełne 
zaufanie do Stronnictwa Narodowego 
i do posłów Klubu Narodowego.

Po trzygodzinnych naradach, które 
się odbyły w wielkiej powadze i spoko
ju, zakończono odśpiewaniem pieśni 
„Boże coś Polskę“ to bardzo podniosłe 
zebranie.

Stronnictwo Narodowe
Koto Poznań-Wilda

Roczne walne zebranie odbędzie się 
dziś we wtorek, 19 stycznia, o godzi
nie 19.30 w lokalu p. Zawadki, Górna 
Wilda 75.

Na porządku obrad sprawozdanie 
roczne, wybór zarządu i referat p red. 
B. Danielewskiego na temat: „Pol- 
s k b «i Nieme yu.

Wszystkich członków, zwłaszcza 
pp. mężów zaufania, uprasza się o 
przybycie. Zarząd.

Koło Jeżyce,
Walne Zebranie Koła odbędzie się 

dziś we wtorek, 19 bm., o godzinie 20 
w lokalu p. Tomikowskiego, ul. Szama
rzewskiego 18. Na porządku obrad refe
rat p. red. Herniczka o sprawach 
aktualnych oraz roczne sprawozdania. 
O liczny i punktualny udział członków 
i sympatyków uprasza Zarząd-

Możesz się spokojnie tazfęblć, »tary 
przyjacielu: niezawodna Aspirlna 
«nowa ci pomoże. Jak zawtze.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

„Łapactwo“
Formy, w jakich przejawia się nie

uczciwa konkurencja są. wręcz niezli
czone. Onegdaj pisaliśmy na tem 
miejscu o pladze „dodatków premio
wych“, dzisiaj zaś zamierzamy mówić 
o nowej, na naszym gruncie mało zna
nej formie nielojalnej konkurencji, ja
ką jest t. zw. łapactwo (od słowa „ła
pacz“),

„Łapactwo“ jest specyficzną formą 
ulicznego pośrednictwa, polegającego 
na tem, że ciemne indywidua zalegają 
miejsca publiczne, zwłaszcza place 
przed dworcami kolejowymi, na przy
stankach tramwajowych itd. i zacze
piają przechodniów w celu zaprowa
dzenia ich wzgl. wciągnięcia do takich 
miejsc sprzedaży, których właściciele 
opłacają im prowizje od sprowadzo
nych klientów. Metody „łapaczy“ są 
bardzo różne, a nierzadko przejawia 
się w nich nieznośna natarczywość 
wobec klientów. Co gorsza, „łapacze“ 
nieraz upodobniają się do słynnych 
„rackets“ amerykańskich przez to, że 
stosują śwego rodzaju teror wobec 
kupców, nie chcących korzystać z u- 
sług „łapacza“. Teror ten polega na 
blokowaniu dojść do ich sklepów, od
ciąganiu klientów od wystaw itd., a 
nawet posuwa się do pogróżek.

„Łapactwo“ jest szeroko rozprze
strzenione w b. Królestwie; tak np. w 
Sosnowcu w ub, r. sporządzono donie
sienia i nałożono kary mandatowe w 
przeszło 2 300 wypadkach! Krzewicie
lem opisanej formy nieuczciwej kon
kurencji jest — oczywiście — żydo- 
stwo, którego specjalnością jest sze
rzenie nieuczciwych metod w handlu. 
To też nie należy się dziwić, że j u nas 
„łapactwo“ przez pewien czas uczci
wemu kupiectwu dawało się we znaki; 
szczególnie plagą tą dotknięta była 
północna strona Stareg Rynku, tj. ten 
kompleks ulic, który — o ile nam wia
domo — stanowił „ghetto“ poznańskie 
za dawnych czasów, zaś obecnie po
nownie odzyskuje ten swój dawny 
charakter wskutek napływu żydow
skiego ze wschodu.

Powracając do „łapactwa“, stwier
dzić należy, że solidne kupiectwo z u- 
sług „łapaczy“ naturalnie nie korzy
sta, a jedynie przedsiębiorcy, często 
nieposiadający wogóle lokalu handlo
wego, sprzedający w mieszkaniach, w 
suterenach i na strychach, bez pono
szenia jakichkolwiek ciężarów podat
kowych itd. Proceder te nwychodzi w 
wybitnym stopniu na szkodę kupcom, 
posługującym się normalnemi sposo
bami reklamy. Nadto „łapactwo“ 
szkodzi konsumentom, którzy dokony- 
wując zakupów w warunkach nie
sprzyjających rzetelności w obsłudze, 
narażeni są na wyzysk nictylko pod 
względem cen, ale i przedewszystkiem 
co do jakości towaru i rzetelności mia- 
ry i wagi.

To też z uznaniem należy odnieść 
się do inicjatywy izby p.-h. w Sosnow
cu, która w tych dniach zwróciła się 
do ministerstwa p. i h. z wnioskiem o 
t^d.anle ustawowego zakazu „łapac-

l ZAGRANICY
(z) Handel zagraniczny Francji, fmpor

w ioó ranc ji w 1931 r. osiągną! wartoś 
™ nu jonów franków, zaś eksport - 

miijonów franków. Zmniejszenie si 
ift9i°Ztu w Porównaniu z 1930 r. wyniósł 
w-5ll, zaś eksportu 12.413 milj. franków
rńiiZ^D^.zwa^car’a °9ranłcza import Iowa

BlIans handlu zagranicznego Szwaj 
mii -wykazuJe deficyt w wysokości 90 
nr?i’ . nków szwajc. Sytuacja powyższ; 
przy jednoczesnem znacznem zmniejsza 
zmnJT3 yw6,w z turystyki zagraniczne; 
Dn„^/Z*d ,8Zwa.icarski do energicznycl
importu0' wm’trza,'-ąclch do zmuieiszenii 

chwili obecnej organizowam 
imnnr?P,P1£!inie sPecialny urząd dla spray 
wani«tlt' 6reg0 zadaniem będzie reguło
Wani-J, .ontyn£entowanie przywozu. O 
rza pczywozowe Szwajcarii ude
trakt»tzedewszystkiem w Niemcy, którycl 
prze? Szwajcarją, wypowiedziani

rząd szwajcarski, wygasa 4 lutego
Wedi,1f°,^cz,ka f?ancnska dla Rnmnnjl
ty w par?4aiom.o^‘ „CurentUla“, bawią 
zawart m,nister skarbu Argetojam
Muński skLhmo™ę' na mocy kt6reJ ru 
Franci! n„ł,Pb ,panstwa otrzymać ma o< 
dów ¿i P8tVCaZM w wysokości 3 mil jar 
n»ianowiru.da|5cą się z trzech części, i 
Monopolów’ nTó J.ard lei pod gwarancji 
mocy korltrQ?łaństwowycl1’ miliard lei ni 
z terenów „ -u. na dostawę ropy naftowe 
maryriartf-^ans w°wych w Rumunii db
k0 PoZyczkarp?Xk^ Ui63 miljard’ia

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco;

11.1. 12. 1. 18. 1. 14 1. 15. 1. 1«. Ł

Pszenica
Warszawa 28.(6 27.50 27.25 27.(0
Poznań 24.75 24.75 24.75 24.75 24.75 24.75
Lwów 26.75 — — __
Lublin 15.00 — 25.00 25.' 0 24.5C —

Żyto
Warszawa 27.50 27.50 27.50 27.50
Poznań 27.25 27.25 27.25 27.25 27.25 27.25
Lwów — 27.00 — __ __
Lublin 26.00 — 26 00 26.00 26.00 —

Jęczmień
Warszawa 22.50 22.00 22.C0 22.00
Poznań 23.25 23.25 23.25 23.0( 23.00 23.00
Lwów 18.25 18.00 — — __
Lublin ¿0.50 - 2' .00 19.50 19.00 —

Owies
Warszawa 25.00 25.00 25 00
Poznań 22.25 22.25 22.00 22.00 22.00 22.00
Lwów — 25.75 — _ —
Lublin 24.00 — 24.00 24.00 24.00 —

Sytuacja na międzynarodowych ryn
kach zbożowych nie uległa poważniej
szym zmianom. Panowała naogól tenden
cja utrzymana, a rozpoczęte w dużych ilo
ściach załadowanie pszenicy argentyń
skiej i australijskiej nie wpłynęło na 
zmianę usposobienia raczej optymistycz
nego.

Na rynkach krajowych natomiast ob
serwujemy ruch lekko zniżkowy, który o- 
minąl wprawdzie żyto, jednak objął 
wszystkie Inne gatunki zboża Jakkolwiek 
wrozmiarach niezbyt poważnych. Stosun

kowo największe straty wykazuje jęcz
mień. Na sposób kształtowania się cen 
zbożowych zwróciliśmy uwagę w wczoraj
szym artykule. Ponieważ do sprawy tej 
wrócimy jeszcze jutro, więc ograniczamy 
się narazie do tych kilku uwag.

Masło
Tendencja rynkowa jest nadal zniżko

wa i częściowo wyczekująca wobec pro
jektów ograniczenia importu masła za
granicznego do Niemiec. Notowanie ber
lińskie z dnia 16. b. m. pozostało na do
tychczasowym poziomie, t. zn. 97, 90 i 80 
Rm. za I, II i III gatunek przy tendencji 
wyczekującej. Notowania na giełdach ho
lenderskich, duńskich i szwedzkich były 
w tygodniu sprawozdawczym zniżkowe. 
Dający się zauważyć pod koniec tygodnia 
wzrost zamówień ze strony Niemiec i An- 
glji poprawił nastrój w krajach eksportu
jących w związku z czem nie jest wyklu
czona lekka poprawa notowań bieżącym 
tygodniu. Na rynku krajowym w dalszym 
ciągu utrzymuje si ętendencja zniżkowa. 
Ceny hurtowe nie przekraczają obecnie 
3.60 zł za 1 kg gatunków wyborowych. Ma
sło deserowe notowane jest po 3.00—3.20 
zł za 1 kg.

Jaja
Wobec pojawienia się na rynku jaj no

wej produkcji ceny jaj wapnowanych spa-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJO

(k) Upadłości w Polsce. Ilość upadłości 
w Polsce w listopadzie ub. r. w stosunku 
do poprzedniego miesiąca spadła o 23, o- 
głoszono bowiem tylko 52 upadłości, z cze
go na województwa centralne przypada 36 
na zachodnie 12, a na południowe 4. U- 
padlość ogłosili 2 spółki akcyjne, 4 z o- 
graniczoną odpowiedzialnością, dwie spół
dzielnie, 11 spółek firmowych i komandy
towych i 33 przedsiębiorstwa jednoosobo
we. W okresie pierwszych 11 miesięcy 1931 
r ogłoszono ogółem 668 upadłości wobec 
748 w odpowiednim okresie 1930 r„ z cze
go na województwa centralne przypada 
379 (w 11 miesiącach 1930 r. — 434) 
wschodnie 11 (4), zachodnie 172 (183) i po
łudniowe 106 (127). Jeśli chodzi o rodzaj 
przedsiębiorstw, to na spółki akcyjne 
przypada 36 upadłości (w 11 miesiącach 
1930 r. — 28). spółki z ograniczoną odpo
wiedzialnością 92 (69). spółdzielnie 33 (26), 
spółki firmowe i komand. 99 (112), przed
siębiorstwa jednoosobowe 408 (513).

(k) Przepisy, dotyczące bilansowania 
w przedsiębiorstwach handlowych. Za
mieszczone w przepisach obowiązujących 
postanowienia, dotyczące bilansowania w 
przedsiębiorstwach handlowych, a w 
szczególności spółkach handlowych, za
wierają słuszną w normalnych czasach 
zasadę, iż papiery wartościowe i waluty 
obce, jeżeli są notowane na giełdzie, mają 
być przyjmowane do bilansu po cenie nie 
wyższej, aniżeli giełdowa, zaś surowce 
zapasy towarów i inne wartości, stano
wiące przedmiot obrotu spółki, po cenie 
nie wyższej o dceny rynkowej. Ponieważ 
cena giełdowa, względnie rynkowa, wska
zanych przedmiotów w dzisiejszej chwili 
w przeważającej ilości wypadków zupeł
nie nie odpowiada ich rzeczywistej war- <

dły znacznie. Tendencja zniżkowa obej
muje również jaja świeże, których podaż 
naskutek łagodnej temperatury się zwięk
sza. Wzrastające cyfry wywozu z wschod
nich i północnych krajów europejskich 
każą liczyć się z dalszym spadkiem noto
wań na rynkach niemieckim i angielskim.

W“ tygodniu sprawozdawczym płacono 
za 1 skrzynię: w Warszawie za towar 
świeży 170—180 zł, za towar wapnowany 
— 100 zł; w Katowicach za jaja wyboro
we, świeże 165—175 zł, sortowane i prze
świetlane — 150—160 zł, wapnowane — 
90—100 zł.

Mięso i bydło
Zniżka cen żywca przybiera rozmiary 

nieoczekiwane. W Poznaniu z wyjątkiem 
świń bekonowych, notowanych po cenach 
dotychczasowych, wszystkie gatunki trzo
dy chlewnej i bydła rogatego obniżyły się 
w tygodniu sprawozdawczym znacznie, 
mianowicie bydło rogate o 4—8 zł, niero
gacizna o 4—6 zł. cielęta o 16 zł, zaś owce 
nawet o 24 zł na 100 kg. Tendencja zniż
kowa objęła również wszystkie pozostałe 
krajowe targowiska żywca.

Pieniądz i papiery wartościowe
Na światowych rynkach akcyjnych pa

nowała na początku ub. tygodnia tenden
cja zniżkowa. Przyczyną depresji było w 
pierwszym rzędzie przesilenie gabinetowe 
we Francji oraz znane oświadczenie Bru- 
rtinga w sprawie reparacyj. Jednakże po 
kiiku dniach nastąpiła ogólna poprawa 
notowań, spowodowana szybkiem utwo
rzeniem rządu we Francji, zwyżką cen 
miedzi oraz lekkiem wzmocnieniem ten
dencji na rynkach zbożowych. Na giełdzie 
nowojorskiej kursy popularniejszych pa 
pierów podniosły się w końcu okresu 
sprawozdawczego o 3 do 5 punktów. O- 
prócz czynników podanych na wstępie, 
wpłynęły jeszcze na zwyżkę wiadomość' 
o zamierzonej obniżce stopy procentowej 
Federal Reserve Banków, i decyzji stoso
wania przez te banki odtąd liberalniejszej 
polityki kredytowej. Kursy pożyczek pol
skich osiągnęły dalsze wzmocnienie. Lon
dyn wykazywał tendencję niejednolitą 
przy obrotach umiarkowanych. Ogłosze
nie danych statystycznych, z których uze
wnętrzniała się poprawa bilansu handlo
wego i lekki wzrost dochodów podatko
wych, wywołało przejściową dość dużą 
zwyżkę notowań. Na rynku pieniężno-kre
dytowym sytuacja zasadniczej zmianie 
nie uległa. Giełda paryska zareagowała na 
utworzenie nowego rządu silną zwyżką 
wszystkich papierów, a w pierwszym rzę
dzie rent i akcyj bankowych.

Giełda warszawska pozostawała nadal 
pod znakiem zupełnej stagnacji, Obroty 
były małe i ograniczały się na niektórych 
zebraniach do 1 lub 2 gatunków. Akcje 
Banku Polskiego, które po ostatnim spad
ku z przed kilku tygodni utrzymywały się 
stale na poziomie 1(6 zł, uległy ostatnio 
dalszej zniżce do 102 zł. spowodowanej w 
pewnej mierze także obniżeniem dywiden
dy w stosunku do roku poprzedniego. 
Kursy pożyczek państwowych osiągnęły 
naogół zwyżkę, natomiast listy zastawne 
wykazały nieznaczne tylko wahania.

Obroty na warszawskiej giełdzie dewiz 
wskutek znacznego skurczenia się impor
tu uległy dalszej redukcji. Cale zapotrze
bowanie pokrywał nadal prawie wyłącz
nie Bank Polski.

tości, a bilanse sporządzane według zasad 
ustalonych dla warunków normalnych, 
zupełnie nie odzwierciadlałyby rzeczywi
stego stanu przedsiębiorstw — Izba Prze
mysłowo-Handlowa w Warszawie zwróci
ła się do ministerstwa skarbu z przedsta
wieniem konieczności ustalenia wyjątko
wych zasad bilansowania, któreby mogły 
być przejściowo stosowane. Wyjątkowe 
zasady bilansowania zdaniem Izby winny 
być określone w drodze rozporządzenia 
ministra skarbu i ministra przemysłu i 
handlu.

(k) Pogorszenie sytuacji w fabryce lo
komotyw. W fabrykach lokomotyw sran 
zatrudnienia uległ dalszemu pogorszeniu. 
Zamówienia krajowe były w tym roku 
bardzo małe. Zamówienia zagraniczne w 
całości już prawie wykonano i niema żad
nych widoków na otrzymanie nowych za
mówień, gdyż ceny rynku metalowego są 
bardzo niekorzystne i zmuszają do pracy 
ze stratą. Zawiodły również nadzieje, że 
ministerstwo komunikacji rozwinie jakiś 
poważniejszy program inwestycyjny, któ
ryby pozwolił podtrzymać zatrudnienie fa
bryk parowozów. To też fabryki te szuka
ją wyjścia w podejmowaniu produkcji 
ubocznej. Nie lepiej przedstawią się sy
tuacja w fabrykach wagonów kolejowych 
Zatrudnienie tych fabryk uległo naogół 
poważnemu zmniejszeniu, wyjąwszy jedną, 
która ma specjalną umowę z rządem. Inne 
ratują się sporadycznemi zamówieniami 
eksportowemi, które choć niezawsze opar
te na należytej kalkulacji, pozwalają jed
nak podtrzymać zatrudnienie. Podobnie 
jak fabryki parowozów, również i wytwór
nie wagonów zwróciły się do rządu z 
prośbą o zamówienia na przyszłe lata bud
żetowe akcja ta. jednak nie daJa pożąda
nego rezultatu.

0 interwencjonizmie
i syst. reglamentacyjnym

Z okazji wieczoru dyskusyjnego u- 
rządzonego dnia 14 stycznia b. r. przez 
Stowarzyszenie przedstawicieli handlo
wych w Warszawie na temat zakazów 
przywozu, wprowadzonych przez rząd 
z nowym rokiem, po referacie b. mi
nistra p. Ładosia i po przemówieniu 
dyskusyjhem p prezesa Klar nera za
brał głos obecny dyr. departamentu 
celnego p. Fabierkiewicz, który ma 
bardzo ważny głos w ministerstwie 
skarbu w sprawach polityki gospodar
czej i jest przewodniczą,cym komisji 
międzyministerialnej dla popierania 
eksportu.

P. Fabierkiewicz uzasadnił nasam- 
przód racjonalność kierunku państwo
wej polityki gospodarczej, zwanego in
terwencjonizmem warunkami wew
nętrznej gospodarki i następnie mo
mentami z zakresu polityki traktato
wej, twierdząc zresztą, że interwencjo
nizm ten narzucony jest rządowi ze 
strony sfer gospodarczych. Powołał on 
się przytem na żądania przemysłu 
bawełnianego ćo do zaprowadzenia cła 
organizacyjnego celem poparcia syn- 
dykalizacji tego przemysłu, którym żą
daniom rząd uległ, na podobne żąda
nia, skierowane otatnio do rządu przez 
przemysł wełniany, jak nie mniej 
przez przemysł obuwiany, domagający 
się zakazu przywozu maszyn do wy
robu obuwia celem hamowania budo
wy fabryki „Baty“. Wobec tego o- 
świadczyli przedstawiciele życia go
spodarczego, że chodziło tu o pomoc 
przy organizowaniu przemysłu, która 
byłaby zbędna w razie prowadzenia in
nej racjonalnej polityki gospodarczej 
ze strony państwa.

Zaprowadzenie zakazów przywozu 
i reglamentacji handlu podyktowane 
zostało koniecznościami naszej gospo
darczej racji stanu wobec posunięć in
nych państw, odwracających się od li
beralizmu gospodarczego w dziedzinie 
handlu zagranicznego i słabością na- 
szej pozycji w polityce traktatowej, o~ 
partej na klauzuli największego u- 
przywilejowania. Jest, jego zdaniem, 
rzeczą zrozumiałą, że w takiej nad
zwyczajnej sytuacji, która się wytwo
rzyła, państwo jak i życie gospodarcze 
nie jest przystosowane do pełnego i 
racjonalnego wykorzystania instru
mentu reglamentacj. W takim okresie 
szukania nowych dróg mogą się oczy
wiście zdarzyć błędy. Konieczne jest, 
aby życie gospodarcze podjęło swe o- 
bowiązki w kierunku odpowiedniego 
przeorganizowania się. Rozporządzenia 
o zakazach przywozu i zmianie taryfy 
celnej zmierzają do rozwoju importu 
w drodze zniżek celnych na artykuły 
konsumcyjne, jak owoce, a równocze- 
nie do wzmożenia eksportu w drodze 
handlu kompensacyjnego, co może eks
port powiększyć przy rozciągnięciu go 
na nowe artykuły o 100 do 1500 milj. 
złotych.

Powołując się na poprzednie o 
świadczenia p. prez. Klarnera, który 
na konferencji z p. min. przemysłu i 
handlu uzyskał kategoryczne zapew
nienie, że rząd nie zamierza zaprówa< 
dzić celem popierania ruchu gospodar
czego przez port, ani formalnych, ara> 
faktycznych monopolów — uważa p. 
Fabierkiewicz, że niepokój, powstały' 
z powodu rzekomych monopolów, po
winien po jego wyjaśnieniach ustać. 
Rząd nie wystąpił dotychczas z projekt 
tem wzajemnego zorganizowania im
portu i eksportu, ponieważ oczekuje 
propozycji ze strony zainteresowanych 
sfer gospodarczych. Kontakt w tym 
względzie został nawiązany. Pewien 
projekt, mogący sfery te zadowolić, 
istnieje już i i będzie z niemi przedy
skutowany. Przyznaje się tylko do jed
nego błędu w tej materji; ujawnionego 
w artykule w „Gazecie Polskiej“, gdy 
uważał, że w razie wejścia na rynek 
polskii poważnej w zasoby kapitałów 
firmy, zagranicznej, rząd jest zobowią
zany do wzięcia w obronę krajowych 
importerów. O ile kupiectwo uważa, że 
da sobie samo radę z tą poważną kon
kurencją, cofa się on z tego stanowi
ska.

. W dalszym toku dyskusji przedsta
wiciele handlu wyrazili pogląd, że 
handel krajowy posiada pomimo panu
jącego kryzysu dostateczne środki a 
nie mniej zdolności fachowe, aby za
jąc się handlem importowym na dro
dze morskiej, o ile otrzyma odpowie
dni czas do należytego zorganizowania, 
się. Przytem może zajść potrzeba odro
czenia wejścia w życie zróżniczkowa
nia cła do czasu ukończenia tych 
przygotowań, organizacyjnych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE____
Sprytny oszust

Malował pięćgroszówkl robiąc z nlch„. 
2G-groszówki

Niemile odkrycie zrobił w tych 
dniach właściciel kiosku przy ul. Pa
miątkowej 114 p. Antoni Tomaszew
ski, mieszkający przy ul. Skarbo
wej 21.

O zmroku w jego kiosku kupił pe
wien osobnik tytoń i płacił samemi 20- 
groszówkami. Jak się następnie oka
zało, były to 5-groszówki pociągnięte 
t. zw. srebrną bronzą. Pięciogroszów- 
ki te położone, patrząc na stronę z o- 
rzełkiem nie wydawały się wcale po
dejrzane.

W dwa dni później w tym samym 
kiosku zjawił się chłopczyk kupujący 
tytoń i znów płacił tak spreparowane- 
mi 20-groszówkami. Był to mały 
Edward Krystop (ul. Madalińskiego 9), 
który oświadczył, że owe 5-groszówki 
matuje jego ojciec. Sprawą zajęła się 
policja. (k)

„Idź pan z tą łapą!“
Awantura w wagonie i co z tego 

wynikło
W wagonie pociągu, zdążającego 

w kierunku Szamotuł jechało w prze
dziale kilku ludzi, a między nimi p. 
Grupiński. Do przedziału wszedł je
szcze niejaki Jasiński, który bez cere
monii podawał rękę wszystkim obec
nym w przedziale. P. Grupiński był 
tern zdumiony i odepchnąwszy rękę 
Jasińskiego powiedział:

— Idź pan z tą łapą!
Jasiński obraził się i nie namyśla

jąc się długo, spoliczkował Grupińskie- 
go. W wagonie powstało ogólne za
mieszanie, gdyż obaj z zaciekłością 
doskoczyli do siebie i poczęli szamo
tać się oraz obrzucać wyzwiskami. 
Ktoś z podróżnych, zdołał wreszcie u- 
spokoić bijących si, ale na stacji 
za dworcem doszło ponownie do awan
tury, przyczem Jasiński w ciemności 
(działo się to bowiem wieczorem), 
strzelił dwukrotnie w kierunku Gru- 
pińskiego, lecz strzały na szczęście 
chybiły, gdyż G. rzucił się na ziemię.

Całą sprawą zajęły się władze i 
wreszcie oparła, się ona o sąd. Na roz
prawie Jasiński, stanął jako oskarżo
ny i oświadczył, że Grupiński plano
wał na niego napad. Ten ostatni 
twierdził natomiast, że oskarżony po
bił go rewolwerem. W rezultacie Ja
siński zasądzony został na 300 zł 
grzywny i na ponoszenie kosztów po
stępowania. (z)

Złodziejska spółka
Skazanie sprytnego włamywacza i jego 

towarzysza.
Na wokandzie sądu okręgowego w 

Poznaniu znalazła się sprawa Aleksan
dra Giersiewioza, fryzjera z Warszawy 
(Pańska 84), który w gmachu hotelu 
,,Bazar“ dokonał całego szeregu wła
mań i kradzieży.

Giersiewicz mieszkał jako subloka
tor u stróża hotelu „Bazar“, Czerniewi- 
cza, który ułatwiał mu wszelkie kra
dzieże, Giersiewicz otrzymawszy klucz 
od bramy, włamał się, używając wy
trycha, kolejno do sklepów „Muza“, 
C. Adamski, Kuczyński i t. d., przy
czem wynosił bezkarnie różne towary, 
jak płyty, gramofon, bieliznę, części 
garderoby oraz inne przedmioty. Całą 
„zdobycz“ Giersiewicz znosił do 
wzmiankowanego stróża i tam dzielono 
się.

Sprawa jednak wydała się i stróż 
wraz ze swą żoną znalazł się na ławie 
oskarżonych. Sąd wymierzył mu rok 
więzienia, a żonę skazał na dwa ty
godnie. Giersiewicz zdołał zbiec i po 
dłuższych szukaniach policja znalazła 
wreszcie G. w Ostrowie, gdzie go też 
natychmiast ujęto.

Wczoraj jego sprawę rozważano o- 
sobno. Również Giersiewicz skazany 
został na rok więzienia oraz na pono
szenie kosztów. (z)

KALENDARZYK
Wtorek 19 stycznia 1932.

Słońce: wschód 7.53 — zachód 16,12 — 
długość dnia 8 godzin 19 min.

Księżyc: wschód 11,38 — zachód 4,40 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 2 
st, Cels. Pochmurno, Wiatr po

ludriłhwy. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 772 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 5 st C., 
najniższa plus 1 st. Ceis

Przepowiednia pogody na środę: Mglisto, 
w ciągu dnia cieplej, skłonność do, 
opadów.

Kał rz.-k : Henryk B. M. — jutro Fabjan 
i Sebastjan

Kai. słów.: Ratimir — jutro Sebastjan.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41. — Apteka Św. Pio
tra, u! Półwiejska 1. — Apteka Św 
Marcina, ul Fr Ratajczaka 12. — Ap
teka Śródecka. Rynek Śródecki 1

Wilda: Apteka ..Fortuna-. Górna Wilda 
96 — Apteka prży Bratnie Wildeę- 
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza ¿2 — Apteka .Pod Opatrzno 
ścią BosKą". ul Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha, narożnik ul. Niegolew
skich.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

OSOBISTE
— * Ksiądz Marjan Finkę, dotychcza

sowy wikarjusz w Wronkach, przesiedlo
ny zostaje z dniem 1 lutego rb. do państw, 
gimnazjum im. św. Jana Kaniego w Po
znaniu w miejsce ks. prof. K. Michalskie
go, (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicji Pań Akademiczek. Ze

branie Sekcji Apologetycznej odbędzie się 
w środę, dnia 20 b. m. o godzinie 20 w 
lokalu Katolickiego Związku Polek. Św. 
Marcin 68. Omawianie Księgi Kapłań
skiej.

— * Tow. Uczestników Powstania 
Wielkopolskiego 1918-19 im. Ignacego Pa
derewskiego dziel. III Zamek. W środę, 
dnia 20 bm. o godzinie 20 w lokalu p Ja
rockiej przy ul. Masztalarskiej 8 a, odbę
dzie się roczne walne zebranie.

— * Poznańskie Tow. Oratoryjne. Wal
ne zebranie sekcji, chóralnej odbędzie się 
w czwartek, dnia 21 bm., o godzinie 20 na 
salce ćwiczeń w Państw. Konserwatorium 
Muzycznera. — Roczne walne zebranie 
Towarzystwa odbędzie się w niedzielę, dn. 
24 bm na tej samej salce o godz 17.

— * Sodalisja Marj. Panien Urzędni
czek. Zebranie sekcji apologetycznej od
będzie się w środę 20 bm o godz. 19,30 w 
Marianum przy ul. Szewskiej.

—- * Stowarzyszenie b. uczennic lic. 
i gimn. pod wezw. Najśw, Serca Jezusa 
w Poznaniu. Walne zebranie odbędzie się 
w niedzielę, 24 bm, o godzinie 11 w szko
ło przy ul. Św. Marcina 68 Msza św. o 
godzinie 9 w kaplicy św. Józefa.

ŻYCIE SOKOLE
— * Walne roczne zebranie Żeńskiego 

Tow. Gimnast. „Sokół“ XVI, Jeżyce, odbę
dzie się w piątek, dnia 15 bm. o godz. 20 
w sali Domu P. K E., ul. Słowackiego 
nr. 19-21. Przybycie wszystkich druchen
w ił *r .i n p

— * Żeński« Tow. Gimn. „Sokół“ XV. 
Sródka. Roczne walne zebranie odbędzie 
się w środę 20 bm. o godz. 19,30 w Domu 
Katolickim na Śródce. Wnioski na wal
ne zebranie należy piśmiennie nadesłać 
na ręce sekretarki: St. Marciniakówa, ul. 
Wenecjańska 7.

— * Sokół żeński Poznań XIV. Łazarz.
Walne zebranie odbędzie się w środę, dn. 
20 bm. o godzinie 19,30 w lokalu p. Smo- 
czykowej, ul Marszałka Focha 70. W ra
zie nieprzybycia potrzebnej do powzięcia 
uchwał ilości członkiń odbędzie się na
stępne zebranie o godzinie 20 bez względu 
na liczbę obecnych.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach kar
nawałowych, herbatkach i bridgeach z 
tańcami oraz wszelkich tym podobnych 
przedsięwzięciach kierować należy do a d- 
ministiacji pisma naszego, a nie do 
redakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stałe w dziale „Kronika towarzy
ska“. Punktualne zamieszczenie ich po
ręczyć możemy tylko w tych wypadkach, 
gdy nastąpi poprzednie porozumienie się 
między organizatorami odnośnych przed
sięwzięć zabawowych a naszą admini
stracją.

Przy nadsyłaniu łych doniesień na 
drodze listownej podać należy dokładny 
adres i numer teleionn tej osoby, z którą 
administracja nasza mogłaby porozumieć 
się co do bliższych szczegółów, odnoszą
cych się do zamieszczenia nadesłanego 
uwiadomienia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—- * Staraniem Tow. Pomocy Inwali

dom Wojennym odbędzie się w piątek, d 
22 bm. o godz. 10 w Złotej Kaplicy Kate
dry Poznańskiej z okazji 60 rocznicy po
wstania styczniowego uroczyste nabożeń
stwo na intencję pozostałych weteranów 
z roku 1863. Zbiórka weteranów o godzi
nie 8,30 w lokalach Towarzystwa przy ul. 
Fredry 7. O godzinie 9,40 wyjazd do Ka-

* *edry ha mszę św.

— * Zniesione pociągi. Począwszy od
dnia 17 stycznia r b niżej wymienione 
pociągi nie kursują w niedziele i dni 
świąteczne; Na odcinku Ostrów Wlkp.— 
Kalisz: pociąg 5531 Kalisz odjazd 6,50, 
Ostrów Wkp. przyjazd 7,28; pociąg 5532 
Ostrów Wkn. odjazd 8,10, Kalisz przy
jazd 8.51; pociąg 5533 Kalisz odjazd 10,55. 
Ostrów Wkp. przyjazd 11,35; pociąg 5534 
Ostrów Wkp, odjazd 12,15. Kalisz przy
jazd 12,56: pociąg 5535 Kalisz odjazd 16.00. 
Ostrów Wkp przyjazd 16.40; pociąg 5536 
Ostrów Wkp odjazd 18.35. Kalisz przyjazd 
19,16 — Na odcinku Poznań — Mosina:
pociąg 743 Poznań odjazd 9.25, Mosina 
przyjazd 9.53: pociąg 744 Mosina odjazd 
10.30. Poznań przyjazd 10,57; pociąg 745 
Poznań odjazd 16,4t>. Mosina przyjazd 
17.06; pociąg 746 Mosina odjazd 17.30, Po
znań przyjazd 17,56. — Na odcinku Po
znań — Starołęka poc. 546 Poznań odj. 
23,40, Poznań Starołęka przyj 23,46; po
ciąg 545 Poznań Starołęka odj. 23,53, Po
znań przyj. 24,00.

— * Kupcom i handlarzom zwierzyny
zwraca się uwagę, że w myśl art. 53 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 3 12. 1927 r. o prawie łowieckim, po u- 
plywie dziesięciu dni od rozpoczęcia czasu 
ochrony sprzedawanie, kupowanie, przewo
żenie i przenoszenie objętej ochroną zwie
rzyny oraz świeżych skór tej zwierzyny, jak 
również podawanie takiej zwierzyny w ja
dłodajniach, jest wzbronione. Czas ochron
ny rozpoczął się dnia 15 zb., a zatem z dn. 
23. 1. 32. kończy się czas sprzedaży zajęcy 
— szaraków oraz handel świeżemi skórami 
zajęcze rn i.

— * Stacja Dorywcza przy Uczelni im. 
Dąbrówki zaprasza członków na herbat
kę, która się odbędzie w środę 20 b m. 
o godz 17 w salce cukierni Warszawian
ka" przy Alejach Marcinkowskiego, na 
pierwszem piętrze.

— * Sodallcja Marjańska przy Państw. 
Sem. Naucz. Żeńskiem im. „M, Konop
nickiej“ w Poznaniu, urządza w niedzielę 
24 bm. o godz 17 wieczór muzyki I pie
śni na auli państw. Sem Naucz, w Po
znaniu przy ul. Fr Ratajczaka 30. Do-' 
chód przeznaczony na kolonje letnie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Systematyczno kradzieże w „Anty

kwariacie“. W sprawie kradzieży w fir
mie „Antykwarjat“ przy ul Woźnej, o 
której donosiliśmy w numerze 514 „Ku- 
rjera Poznańskiego“, dowiadujemy się. że 
p Czesław Kubiak, ul. Kopernika, nie był 
w tę sprawę wmieszany. Podejrzenia o- 
kazaly się nieuzasadnione, rewizji domo
wej ni« przeprowadzono i nie może też 
być prawdą, że p. Kubiak sprzedawał an
tykwariatom książki, (k)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Postrzelony przez kłusowników.

W lasach miejscowości Wygranka (pow. 
średzki) niewyśledzeni dotychczas kłu
sownicy postrzelili leśniczego p. Kazi
mierza Prusaka z leśniczówki w Murzy- 
nówku. Wdrożone dochodzenia ujawnią 
niewątpliwie zbrodniczych kłusowników.

(k)
— * Kłopoty finansowe powodem sa

mobójstwa. W Bydgoszczy popełnił sa 
mobójstwo lis,owy Piotr Nowaczyński. 
Powiesił się on w pewnej Szopie Powo
dem rozpaczliwego kroku były ciężkie 
warunki finansowe, (k)

— * Pożar w mieszkania. Wczoraj 
po południu wybuchł pożar w mieszkaniu 
suterenowem przy ul. Póiwiejskiej nr. 17. 
Podczas nieobecności domowników zapa
liły się sprzęty w pobliżu żelaznego pie
ca. Ogień ugasiła miejska straż pożarna 
przy pomocy sikawki ręcznej. Dzięki 
natychmiastowej akcji ratunkowej po

żar stłumiono, zanim powstały większe 
szkody, (k)

— • Uderzenie kopytem w głową. W
Czerwonaku uległa wypadkowi służąca 
Anna Kaul zajęta u rolnika Richarda 
Schwankego. Zbliżyła się ono w stajni do 
konia. Spłoszony przez to koń, wierzgnął i 
uderzył pannę Kauł w głowę, raniąc ją nie
bezpiecznie. Nieszczęśliwą opatrzyło doraź
nie Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55) i 
przewiozło ją W stanie bardzo poważnym 
do Szpitala Przemienienia Pańskiego, (k)

— * Postrzępiony ząbkami języczek.
Podczas zabawy z rówieśnikami upadła na 
ulicy trzyletnia Urszulka Szmerówna, 
mieszkająca przy ul. Strumykowej u rodzi
ców. Mała Urszulka upadla tak nieszczęśli
wie, że przecięła sobie ząbkami niebezpiecz
nie języczek. Małą pacjentkę opatrzyło po
gotowie Lekarskie (teł. 55-55) i przewiozło 
ją do lecznicy miejskiej, skąd po zeszyciu 
postrzępionego języczka Urszulkę przewie
ziono do domu. fk)

— * Staruszka pod tramwajem. Na Sta
rym Rynku upadla wczora> po południu 
pod tramwaj, przechodząca przez jezdnię 
70-letnia, p. Agnieszka Wyszkowska, za
mieszkała na Piekarach 8. Staruszka od
niosła obrażenia wewnętrzne i wstrząs móz
gu. P. Wyszkowską opatrzyło doraźnie Po- 
gótowie Lekarskie (tel 55-55) i przewiozło ją 
do Szpitala Przemienienia Pańskiego (k)

— * Ofiary ślizgawki. Na Przepadku 
na ślizgawce zaszło w ostatnich dniach 
kilka wypadków. Wskutek zderzenia się 
z. kolegą złamał podudzie uczeń szkolny 
Władysław Chwiłkowski (Chwaliszewo 
nr. 48). Chłopca przewieziono do Zakła
du Sióstr św Józefa.. Również w podobny

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“. nw 8129

sposób złamał na ślizgawce rękę sanita- 
rjusz p Józef Przybylski, mieszkający 
przy ulicy Wenecjariskiej 5 (k)

— * Strażnik graniczny postrzelony 
przez nieznanego złoczyńcę. Podczas le
gitymowania nieznanego osobnika w 
Głóchowcu (pow szamotulski) postrzelono 
starszego strażnika granicznego Jana 
Gissę ze strażnicy w Miale Nieznajomy 
dobył nagle rewolweru i począł strzelać. 
Złoczyńca strzeli! 10 razy do G„ poczem 
zbiegi niepoznany. Dwie kule trafiły 
Gissę w brzuch. Ciężko rannego prze
wieziono do szpitala w Szamotylach. (k)

— * Śmierć na ślizgawce. Na jeziorze 
w Kandeńcu w pobliżu Trzemeszna uto
nął podczas ślizgania się 21 letni syn go
spodarza Klimackiego z Kamionki Zata- 
mai się on na kruchym lodzie i poszedł 
na dno Zwłoki wydobyto dopiero po 
dwóch dniach (k)

— * Staruszka pod kolami samochodu.
Na drodze w Komornikach (pow. poznań
ski) samochód osobowy firmy „Akwawit“, 
kierowany przez szofera p Teofila Stani
szewskiego (ul. Cieszkowskiego 5) naje
chał na p. Jadwigę Szkudlakową z Ko
mornik, liczącą 78 lat Odniosła ona 
ciężkie obrażenia Po doraźnym opatrun
ku pogotowie ratunkowe przewiozło sta
ruszkę do szpitala Przemienienia Pań
skiego. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Amator kina. W kinoteatrze 

, Słońce“ przytrzymano znanego złodzieja 
kieszonkowego Marjana Szulerowicza, 
mieszkającego w, Poznaniu przy ul cen. 
Kosińskiego 14 Szulerowicza osadzono 
w areszcie Prawdopodobnie wybiera! się 
on na jakąś wyprawę, (k)

— * Zaginiecie człowieka. P. Stani
sława Podał akowa mieszkająca przy 
Wielkich Garbarach 49. stawiła do policji 
wniosek o poszukiwanie jej męża Józefa, 
liczącego 29 ’at. P. Podalnk wyszedł w 
dniu 12 bm. z domu i dotychczas nie wró
cił. (k)

— * Echa krwawego dramatu na Grn- 
dzieńcn. W dochodzeniach prowadzo
nych w sprawie zabójstwa śp Józefa Je- 
rzykowskiego na Grudzieńcu policja usta
liła, że pomiędzy aresztowanym za zabój
stwo szwagrem śp. Jerzykowskiego Leo
nardem Piotrowskim (Grudzieniec 351 a 
tragicznie zmarlvm i jego synami doszło 
do krwawej bójki . Podczas bijatyki t«| 
Piotrowski strzelił dwukrotnie d ugodził 
śp Jerzykowskiego, raniąc go śmiertel
nie w wątrobę, (k)

— * Ujawnienie sprawców kradzieży. 
Policja ujęła niejakiego Stanisława Sro
czyńskiego (ul. Czajcza 12) pod zarzutem 
kradzieży. Jak się okazało, Sroczyński 
zrabował masło w sklepie p. Kazimiery 
Steckiej przy Górnej Wildzie 36 i odzież 
u p. Józefa Nowaczyka przy ul. Rolnej 52. 
Do obu tych kradzieży Sroczyński przy
znał się — W dochodzeniach w sprawie 
kradzieży rur ołowianych w firmie „Stan- 
dart Nobel“ wvkryto złodzieja w osobie 
robotnika Władysława Czapery z Głów
ne). któremu też odebrano większą ilość 
skradzionych rur. Czapurę ujęto, (k)

— * Podczas kradzieży ujęto na gorą
cym uczynku w nocy przy wł«mvwanio 
się do składu rzeźnickiego p. Włodzimie
rza Wernera przy ul. Strumykowej nr. 11 
niejakiego Jana. Szymczaka, mieszkające
go przy ulicy Kanałowej 10. Wspólnicy 
Szymczaka zbiegli, (k)

KRONIKA SADOWA
— * Schronisko w więzieniu. Przed

kilku tygodniami zgłosili się do kancela- 
rji sądu w Chojnicach dwaj nędznie ubra
ni i wycieńczeni młodzi ludzie, prosząc o 
pociągnięcie ich do odpowiedzialności są
dowej za dokonaną kradzież u pewnego 
rolnika pod Tucholą, któremu z zamknię
tego chlewu skiadli 16 gęsi Dochodzenia 
potwierdziły zeznanie. Na rozprawie są
dowej oskarżeni, bracia Jan i Stanisław 
Magdziarzowie, sieroty, skwapliwie przy
znali się do winy, prosząc o karę więzie
nia i możność natychmiastowego odbycia 
kary, ponieważ „nie mają gdzie się po
dziać“ Wyrokiem sądu, każdy z nich za
sadzony został na 3 miesiące więzłem0-(x.)
Z WIELKOPOLSKI

— * Obrzycko. (S M. P.) Walne rocz
ne zebranie tut. Stowarzyszenia MJoazie- 
ży Polskiej odbyło się przy udziąje su 
druhów, oraz członków patronatu Zaga- 
ił j© prezes druh Marjan Sehwariz.
Przewodniczył ks. patron DziubinsKi, 

sekretarzował druh Stefan Białkowski. 
Kolejno przedłożyli członkowie Zarzad“ 
sprawozdania z działalności Towarzystwa.

Obóz Wielkiej Polski
urządza wielkie zebranie informacyjne 

w Dębcn
w czwartek, dnia 21 b m o godz 1 »- 
w lokalu p. Grzesiakowej przy ‘ 
Wspólnej. . . 7

Wstęp tylko za zaproszeniami- 
proszenia są do otrzymania w “ 
tarjacie Grodzk. i Pow Wydz. OW • 
Poznań, św. Marcin 65, m. 5
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Ks. patron podziękował za wytrawne 
kierownictwo i za gorliwą i wytrwałą 
pracę ustępującymi zarządowi, poczem 
przystąpiono do wyboru nowego zarządu, 
w skład którego weszli druhowie: Marjan 
Schwartz, jako prezes, Stanisław Adam
ski. jako zastępca prezesa, Jan Górow
ski jako sekretarz, Jakób Ciesielczyk, ja
ko skarbnik, Stefan Brodniewicz, jako 
naczelnik, gospodarz Leon Schmidt, (os)

— * Międzychód. (Pogrzeb.) Dnia 12 b. 
m. odbył się pogrzeb śp. Franciszka Śli
wińskiego, zasłużonego członka zarządu 
Tow Gimn „Sokół1- i Obozu Wielkiej 
Polski Pogrzeb odbył się przy bardzo 
licznym udziale członków Sokoła jak 
również Obozu Wielkiej Polski.

— • Wągrowiec. (Nowy lekarz powia
towy.) Po zmarłym śp. dr. Laskowskim 
objął stanowisko lekarza powiatowego w 
Wągrowcu dr. Likowski z Pleszewo

— (Osobiste.) Dyplom i tytuł magi
stra praw otrzymał na Uniwersytecie Po
znańskim p. Benedykt Tomaszewski z 
Łopienna pow wągrowieckiego.

— (Naczelny lekarz Kasy Chorych.) 
Minister Pracy i Opieki Społecznej za
mianował p. dr Józefa Lazarowicza z 
Wągrowca naczelnym lekarzem Okręgo
wej Kasy Chorych w Wągrowcu. Okrę
gowa Kasa Chorych w Wągrówcu obej
muje powiaty: wągrowiecki, chodzieskł, 
obornicki i żniński.

_ (Gwiazdka wlościanek.) Kolo Wloś- 
cianek w Łeknie urządziło pod przewod
nictwem prezeski p Stablewskiej gwiazd
kę dla najbiedniejszych dzieci z Łekna i 
okolicy, połączoną z przedstawieniem, 
którego reżyserką była higjenistka stacji 
sanitarnej w Łeknie p. Paterkówna. 
Przedstawienie wypadlo bardzo dobrze; 
przybyło około 200 osób. Po przedstawie
niu i przemówieniu wójta p. Sobiesińskie- 
go przystąpiono do rozdzielenia podar
ków. Obdarowano 30 dzieci, (ek)

— * Nowy Tomyśl. (Z „Chopina“.) Od
było się walne zebranie Tow Śpiewu 
„Chopin“. Zagaił je prezes p. Feliks Pa
szek. prezdstawiając pracę i wysiłek za
rządu i rozwój Tow.. które w ub. roku 
zdobyło pierwsze miejsce na zjeździe 
Śpiewaczym w Pniewach. Zkolei składał 
zarząd sprawozdania, poczem udzielono 
mu absolutorium. Nowy zarząd jest na
stępujący: pp. Feliks Paszek — prezes, 
Klinżanka Pelagja — zast. prezesa, Węc- 
lewski Stefan — sekretarz. Hegenbartów- 
na — zast. sekr., Stefan Twardowski — 
skarbnik. Brudziński Br. — bibliotekarz, 
Grześkowiak — dyrygent. Delegatami do 
Okręgu są pp. Paszek, Owczarz i Bu
dzyński. Tow. brało czynny udział w 
uroczystościach kościelnych, jak i naro
dowych; liczy 80 członków, (tp)

— * Gąsawa. (Pożar.) W czwartek, d. 
14 bm. o godz 9 wieczorem z niestwier- 
dzonej dotychczas przyczyny wybuchł po
żar u rolnika Gottlieba Draegera w Cho- 
miaży Szlacheckiej. Spaliła się stodoła z 
szopą, 13 krów, 17 świń oraz różne zapa
sy gospodarcze. Straty wynoszą około 
15000 złotych, które częściowo pokrywa 
Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w Pozna
niu. W akcji ratunkowej brała udział 
straż pożarna miejscowa. Dochodzenia 
przeprowadza posterunek policji państwo
wej w Nowej wsi. (cg)

— ‘ Koronowo. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem zebraniu rady miejskiej do
tychczasowe prezydjum złożyło swój u- 
rząd. Na bieżący rok wybrano prezy
djum w następującym składzie: p. dyr. 
Baier — przewodniczący, p. Nowak — za
stępca, p. Szmaciński — sekretarz.

— (L. O. P. P.) W dniu 12 bm. odby
ło się w sali p. Gollnikowej zebranie 
sprawozdawcze miejscowego Koła L. O. 
P. P. Ustępujący zarząd wybrano ponow
nie w następującym składzie: p. mcc. Ko- 
sidowski — prezes, p. aptekarz Nowac
ki — wicepr., p. Świtalski — sekretarz, 
p. Borzyszkowski — skarbnik. Jak wyni
ka ze sprawozdań, Koło wykazuje żywą 
działalność. W ostatnich miesiącach licz
ba członków wzrosła z 30 na 70. Zorgani
zowano drużynę obrony przeciwgazo
wej.

— (Osobiste.) Z dniem 1 bm. opuścił 
naszą parafję ks. wik Zalewski, obejmu
jąc równorzędne stanowisko w Czersku. 
Jego miejsce zajął nowowyświęcony ks. 
wik. Troszyński. (kś)

— ' Buk. (Z działalności Tow. Śpiewu 
„Harmonja“.) Tow. śpiewu „Harmonjn“ 
urządziło w tych dniach przedstawienie 
„Boże Narodzenie" ze śpiewami. Całość 
wypadła doskonałe dzięki pracy prezesa 
P. Błaszczaka, dyryg. p. Jakubowskiego 
Czesława oraz amatorów Dekorację sce
ny wyprowadził znany na tutejszym grun
cie mistrz malarski p. Cieśliński Ig., zaś 
muzykę w czasie przedstawienia jak i 
prąerw wykonało tut. Kółko Muzyczne 
Przy Chórze Kościelnym pod dyr. p. Wall- 
heima Bolesława.

* Gniezno. (Z Tow. „Chór Farny".) 
w sali Hotelu Europejskiego odbył się 
uroczysty obchód 20-lecia istnienia Chóru 
rarnego Zebranie zagaił prezes Tow. 

u.dzbon- witając zebranych gości oraz
"onków. Do prezydium powołano ks. 

."Usiała jako przewodniczącego, p. Jej- 
, • sekretarza, oraz pp. W Ko- 

i-A,nc ’ Pełczyńskiego jako ławni-
Następnie Chór Farny pod batutą 

kv2?° dyrygenta p Cichowicza odśpiewał 
m i u y ctlcen)y Boga“, poczem prezes 

„¿v p'k°n wykosi! referat sprawozdaw- 
¿tXni • “krzemem sprawozdaniu wy- 
Zabło’k- ne Drzeinówiei>ii» ks dziekan

Legja Podchorążych Rezerwy
zwołuje na czwartek, dnia 21 bm. godz. 20,15 w sali nr. 19 Domu Rzemieślni
czego przy ul. Fr. Ratajczaka zebranie Informacyjne dla podchorążych rez.

Wstęp na salę za okazaniem książeczek wojskowych.

— (Z Tow. Kupców.) Onegdaj odbyło 
się plenarne zebranio Tow Kupców w 
Gnieźnie, któremu przewodniczył p Mig- 
dałek. Na zebranie przybył również z Po
znania p Wojciechowski, który wygłosił 
obszerny referat o nowelizacji podatku 
przemysłowego. Nad referatem wyłoniła 
się ożywiona dyskusja i zapytania, na 
które odpowiadał p Wojciechowski

— (Z rady miejskiej.) W czwartek od
było się pierwsze posiedzenie w roku 
bież Dokonano wyboru prezydjum Rady. 
Na przewodniczącego wybrano ponownie 
p. dyr. Śmieleckiego. na 28 oddanych gło
sów p. Śmielecki otrzymał 20, zaś sana- 
tor dr. Musiał 8. Wiceprzewodniczącym 
został p. dyr. Michał Nowak, pierwszym 
sekretarzem p. Wesołowski, drugim p. 
Szczepaniak. — Drugie posiedzenie Ra
dy odbyio się zaraz następnie. Jedynym 
punktem obrad byl wybór delegata i jego 
zastępcy do Sejmiku Wojewódzkiego. De
legatem wybrano dr Tadeusza Zgoiń7 
skiego. zastępcą p. Antoniego Bibrowicza 
(obaj z Stron. Nar.), br)

— * Września. (Z Kat. Koła Pań.) To
warzystwo odegrało wesołą komedję pod 
tyt. „Teść“. Przedstawienie wypadlo tak 
dobrze, że powtórzono je w niedzielę raz 
jeszcze. Dochód przeznaczono na bezro
botnych. Przedstawienie reżyserowała 
naucz p. Krzyżagórska.

— (Ze szkoły powszechnej.) Chór szko
ły powszechnej urządził wspólnie z orkie
strą 68 p. p. koncert wokalno - instru
mentalny. Zysk z tej imprezy muzycznej 
przeznaczono na dokarmienie biednych 
dzieci.

— (Nowy lekarz powiatowy.) Lekarz 
pow. p. dr. Chramiec, dawn. w Między
chodzie, objął w tych dniach urzędowanie.

— (Z Czerwonego Krzyża.) Czerwony 
Krzyż wrzesiński organizuje kursa ratow
nicze. W tym celu zaproszono 60 pań i 
panów z miasta do sali ratuszowej, gdzie 
po zapoznaniu zebranych z celami i zada
niami oddziałów ratowniczych t przystą
piono do ich założenia. Przez przeciąg 
dwóch miesięcy odbywać się będą pod 
kierownictwem instruktorów pp. naucz. 
Cichomskiej i Stachury kursa teoretyczne 
i praktyczne.

— (Ze Stów. Młodzieży Polskiej.) W 
dniu 17 b. m. urządziło S. M P. swe 
roczne walne zebranie przy licznym u- 
dziale członków i młodzieży akademic
kiej z Akad. Koła Wrześnian. Poszcze
gólne sprawozdania członków zarządu 
świadczą o korzystnym rozwoju tej orga
nizacji. Wśród członków towarzystwa 
jest wielu bezrobotnych, którzy codzien
nie schadzają się w salce parafialnej i 
spędzają czas na zabawie, ćwiczeniach fi
zycznych i nauce. Wobec sumiennej pra
cy całorocznej zarządu wybrano nowy za
rząd w tym samym składzie, z prezesem 
Miśkiewiczem na czele. Patronem Stowa
rzyszenia jest ks, Staszak.

— (Osobiste.) Kierownikiem urzędu 
szkolnego został mianowany p. Sas - Rud
nicki Stanisław z Poznania, inspektorem 
kontroli państw p Bomberski z Bydgo
szczy, asystenturę w szpitalu pow. powie
rzono p. dr. Lorychowi. (y)

—- * Grodzisk. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu wprowadzono w 
urząd p. Marjana Szczeblewskiego jako 
członka Magistratu. Rada miejska za
twierdziła umowę zawartą z firmą Stan
dard Nobel w Polsce w sprawie dzierżawy 
stacyj benzynowych na terenach miasta. 
Na członka rady Komunalnej Kasy O- 
szczędności miasta Grodziska został wy
brany przez głosowanie p. Tritt.

— (Przedstawienie.) Tow. Śpiewu 
„Harmonja“ sprawi 2 lutego miłą niespo
dziankę naszej publiczności w sali Strzel
nicy, wystawiając operetkę pod tytułem 
„Manewry jesienne“.

— (Kradzież.) W nocy skradziono z 
okna wystawowego rzeźnika p. A. Wło- 
szyńskiego większą ilość wyrobów mięs
nych Sprawcó wujęto.

— (Przejechanie.) Onegdaj najechany 
został 5-letni chłopiec kupca Działoszyń
skiego przy pl. św. Anny przez wóz nała
dowany cegłą, którym jechał gospodarz 
Pompera z Ruchocic. Chłopiec ma zła
maną nogę, lecz gospodarz winy nie po
nosi, gdyż chłopiec wpadl pod tylne 
kolo, (pg)

— * Jarocin. (Kradzieże.) Skradziono 
p. Andrzejowi Rzepce z Cielczy rower 
pozostawiony na ulicy Wąskiej obok mie
szkania p. Borowińskiej. W drugim wy
padku poszkodowano elewa dentystycz
nego Paciorka Kazimierza, któremu nie
znany złodziej skradt rower z korytarza 
domu p. Chylewskiego Stanisława przy 
ul. Krakowskiej.

— (Z poczty.) Naczelnikiem urzędu 
pocztowego w Jarocinie zamianowany zo
stał p. Łabędź Stanisław, dotychczasowy 
naczelnik w Czarnkowie. Nowy naczel
nik obejmuje swoje stanowisko w Jaroci
nie z dniem 25 bm. po diuższem bezkróle
wiu w urzędzie pocztowym, spowodowa- 
nem emerytowaniem byłego dyrektora u- 
rzędu p. Śliwińskiego, (jek)

— ‘ Koźmin. (Pożar.) W Wielowsi 
pow. koźmińskiego spaliła się stodoła P- 
Władysława Naskręckiego, ogólnej war
tości 9000 zł. Co było powodem pożaru, 
dotąd nie ustalono. Poszkodowany był 
ubezpieczony na 6000 z

— (Kradzieże.) W czasie jarmarku 
dnia 14 bm. dokonano kilka kradzieży. 
Skradziono 17 metrów płótna p. Schechte- 
lowi, obuwie wartości 40 zl p. Grencelowi, 
kilka kawałków skóry p Abramowi z Ka
lisza, ponadto skradziono p. Edwardowi 
Furmanowi z Gościejewa 70 zł gotówki, 
p. Stanisławowi Grobelnemu z Unisławia 
portfel i 40 zł gotówki. Wszystkich spraw
ców kradzieży przytrzymano.

— (Z Sokola.) Roczne walne zebranie 
Żeńskiego Tow gimn „Sokół“ odbędzie 
się dnia 31 bm. o godzinie 16 w sali Domu 
Katolickiego, (s. a.)

— * Ostrów. (Uroczystości gwiazdko
we.) Tow. gimn. „Sokół“ (oddział żeński) 
zorganizowało gwiazdkę dla młodych so- 
koiąt. Wieczorem odbyła się dla star
szych członków uroczystość łamania opłat
kiem, połączona z zabawą. Również Koło 
Pocztowców w Ostrowie zorganizowało 
gwiazdkę dla swych rodzin W uroczy
stości tej wzięli m. in. udział: ks Piętka, 
dyr. Kempiński i delegat z Poznania p. 
Mosiężny. Obdarowano ogółem 81 dzieci 
torebkami, zawierającemi zabawki, przy- 
bory szkolne, czytanki i łakocie W skład 
programu wchodziły pozatem śpiewy, de
klamacje i utwór sceniczny p. t. „Polska 
w Betleem“.

— (Ofiara ślizgawki.) Młody chłopiec 
Kazimierz Wilczyński z Bolesławca udał 
się na ślizgawkę na rzece Prośnie, Pod
czas zabawy lód załamał się, a chłopiec 
wpadł do wody. Na krzyk jego kolegów 
zbiegli się ludzie, którzy przy pomocy drą
gów wydobyli nawpół przytomnego chłop
ca z rzeki.

— (Z parafji.) Miłą niespodziankę no
woroczną sprawiło parafji Arcybractwo i 
Matek Chrześcijańskich, zakupując dla 
kościoła naszego dwa duże ozdobne 
świeczniki, ustawione po obu stronach 
wielkiego ołtarza. Po raz pierwszy zapło
nęły owe świeczniki licznem światłem 
w czasie nabożeństwa odprawionego na 
zakończenie starego roku.

— (Pochwycenie złodziei.) Ostatniej 
nocy skradziono na cegielni A Krysiń
skiej 11 kur i kilka kaczek, które na 
miejscu ubito; łebki zawieszono na pło
cie. W poszukiwaniu za złodziejami 
wpadnięto na trop szajki, która się była 
na dobre zagościła w stodole położonej na 
terenach cegielni. Ogółem zaaresztowa
no 11 osób, przeważnie młodocianych 
dziewcząt i chłopaków. W stodole znale
ziono różne przedmioty, pochodzące z 
kradzieży.

— (Napad.) W Szklarce myśln. został 
w własnem mieszkaniu podczas snu na
padnięty 70-letni Ferdynand Gross. Sie
kierą zadano mu trzy ciosy w głowę. 
Ciężko rannego odstawiono do tutejszego 
szpitala, (n)

— * Ostrzeszów. (Zaginął.) Dnia 9 bm. 
udał się, jak zwykle, do szkoły 11-letni 
Józef Aleksandrowicz z Ostrzeszowa, za
mieszkały przy ulicy Kolejowej 36 i do
tąd nie wrócił do domu. Chłopiec kilka
krotnie oświadczał swym kolegom, że 
opuści dom rodzinny z powodu złego 
traktowania go.

— (Zderzenie autobusów.) W Ostrze
szowie przy wylocie ul Kaliskiej zde
rzył się autobus „Iskra“, kursujący na 
linji Grabów — Ostrzeszów — Kobylagó- 
ra, z autobusem kursującym na linji 
Ostrzeszów — Mikstat — Ostrów. Pasa
żerowie wyszli z wypadku bez szwanku, 
pojazdy natomiast uległy dość poważnym 
uszkodzeniom.

— (Kradzieże.) Z mieszkania p. Ste
fana Blaszćzyka w Ostrzeszowie, skra
dziono płaszcz zimowy i złoty zegarek 
kieszonkowy, łącznie wartości 390 zł. — 
W okolicy Turza (pow. Kępno) i Rogaszyc 
(pow. Ostrzeszów), zachodzą w ostatnim 
czasie częste kradzieże drzewa z lasów; 
złodzieje kradną nietylko mniejsze drze
wa i krzewy, ale całe, wyrosłe sosny, po 
sługując się przytem wozami. Policja 
przytrzymała w związku z tem kilku lu
dzi z Parzynowa. (ck)

— • Kępno. (Z Bractwa Kurkowego.) 
W sali Strzelnicy odbyło się walne zebra
nie Bractwa Kurkowego Na wstępie ucz
czono pamięć zmarłego prezesa, śp. Ale
ksandra Ratajczaka i zmarłych członków, 
poczem zarząd zdawał obszerne sprawo
zdanie. Bractwo liczy 78 członków zwy
czajnych i 4 honorowych. Dochód kaso
wy wynosił 3 669,13 zł. a rozchód 3 376,72 
zł; na rok bieżący przechodzą 292,41 zi. 
W dalszym ciągu dokonano wyboru za
rządu, w skład którego weszli pp.: Boguc
ki Juljan — prezes, Wyderkowski Juljan
-—zast., Rabiega Leopold — sekretarz, Bo

rowski Franciszek — skarbnik. Karolew
ski Stefan — komendant. Pozatem doko
nano wyborów do rady, komisji rewizyj
nej i sądu honorowego. Składkę miesięcZ; 
ną obniżono z 2 zl na 1,50 zł, a wstępne 
z 25 zł na 10 zł. Tradycyjną uroczystość 
strzelania o godność króla kurkowego i 
rycerzy, przypadającą na Zielone Świąt
ki, przesunięto na 19 i 20 czerwca. Bal 
tegoroczny postanowiono urządzić 26 bm.

— (Gwiazdka w „Sokole".) W Strzel
nicy odbyła się uroczystość gwiazdkowa 
połączonych gniazd tutejszego „Sokoła“, 
w której uczestniczyło 150 osób. Uroczy
stość zagaił prezes okręgowy p. burmistrz 
Kokociński, a okolicznościowy referat wy
głosił p. aptekarz Karłowski Na całość, 
prócz wspólnego podwieczorku i wręcze

nia upominków, składały się popisy młoi 
dzieży sokolej i śpiewanie koiend.

_ (Zniesienie samodzielności Pow Ka-
sy Chorych.) W myśl zarządzenia mini
stra pracy i opieki społecznej uruchomio
ną została w Ostrowie (Wlkp.) Kasa Cho
rych, która z dniem 1 bm. otworzyła swo
je oddziały w następujących miejscowo
ściach: Odolanowie, Ostrzeszowie, Ostro
wie, Koźminie, Kępnie i Krotoszynie. Daw
niejsze Powiatowe Kasy Chorych w po
wyższych miejscowościach przestały tem 
samem istnieć jako samodzielne instytu
cje publiczno-prawne.

— (Kradzieże.) Adamowi Misiakowi z 
Ostrowa skradziono 60 zł, Stanisławowi 
Piekarskiemu banknot 100-złotowy i Zbi
gniewowi Wittigowi 20 zł. (cki.)

Z POMORZA
— * Sępólno. (Śmierć w studni.) U go

spodarza w Piasecznie służąca Marta 
Wojk, lat 55, czerpiąc wodę z studni, 
przechyliła się zanadto, straciła^ równo
wagę i wpadła do wody Gdy nie wraca
ła do domu, poczęto jej szukać. Z stud
ni wyciągnięto niestety już tylko zwłoki.

(x)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. św. Władysława Filja Łazarz,

Plenarne zebranie odbędzie się 20 bm o 
godzinie 19 w lokalu p. Chmielewskiego, 
ul. Marszalka Focha 85.

— Grono b. Unjaków zwołuje na dzień 
21 bm (czwartek) godz. 8 wieczór do lo
kalu p. Jarockiej przy ul. Maszłalarskiej 
nr. 8 a zebrane konstytucyjne Klubu Krę- 
glarzy „Unja“ i prosi zainteresowanych 
o przybycie.

— Koło Przy}. Harc, przy II Drożynie 
Harc. Żeglarskiej im. Komandora Floria
na Hłaski Plenarne zebranie odbędzie 
się w czwartek 21 bm. o godzinie 19 w 
sali p. Beyerowej przy Placu Bernardyń
skim.

— Tow. Przemysłowców Poznań . Je
życe, Roczne walne zebranie odbędzie się 
24 bm. w lokalu p. Jaszyka przy ul. Kra
szewskiego 16.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: Janowska 

10 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 35 zł.

Na Tow. „Caritas“: Marja B. 20 zł; —« 
razem z poprzednio pokwitow 962 zł.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P.
W. K.: Marja B. 20 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 30 zł.

Na ubogich miasta Poznania: Helena 
Ratajewska zamiast wieńca na trumnę 
śp. Antoniego Krzyżankiewicza 10 zlj —, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 72 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z s on y:

Brunon Jakubowski 3 mieś. Katarzyna 
Kamińska z d. Królik 67 1. Cecylja Mi- 
kolajcznkowa z d. Michalska, 81 1. Fran
ciszek Sopoliński, kupiec sarn., 36 1. Ale
ksander Marciniak 8 1. Tadeusz Wasil
kowski, em radca woj., 59 1. Aniela Ju- 
skowska pól godziny. Augustyna Rei- 
biger, z d Walter, 69 1. Aleksander Bu
dzyński, kowal, 76 1. Marja Jeżewska z <L 

! Waligórska, 57 1.

Teatr Polski
DZIŚ — „Aurelciu, nie rób tego“. (Ceny

zniżone).
Środa, 20. 1. „Tak się zdobywa kobiety". 

Premjera.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Raspntin i caryca“.
Środa, 20. 1 „Caryca i Rasputin“. 
Czwartek, 21. 1. „Caryca i Rasputin“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — o godz. 4 popoł. „Jaś ł Małgosia". 

(Ceny najniższe). — Wieczorem „Biały 
mazur".

Środa. 20. 1 „Cnotliwa Zuzanna“. 
Czwartek, 21. 1. „Kraina uśmiechu“ —* 

ceny zniżone.
Piątek. 22. 1. „Biały mazur“.
Sobota. 23. 1. o godz 3,30 po poł. „Jaś I 

Małgosia“ — ceny zniżone.
Sobota. 23. 1. wieczorem „Cnotliwa Zu

zanna“.
Niedziela. 24. 1 o godz 3 po poł. „Kraina 

uśmiechu“ — ceny zniżone.
Niedziela, 24. 1. wieczorem „Cnotliwa Zu

zanna“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem Wł Brackiego 
„Rajzer“ — Macieja Wierzbińskiego 

DZIŚ — Szamotuły.
Środa — Buk.
Czwartek — Zbąszyń 
Piątek — Śmigiel.
Sobota — Bojanowo.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela. 24 1. XV koncert symfonicz

ny. — Solistka: Ada Sari. — Dyrygent: 
F. Nowowiejski.

■ i
i
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POZNANSKI TERCET NAUKOWY I CO Z NIM BĘDZIE?

Od odbudowania Polski rozwinęło 
się w Poznaniu całkiem niepoślednio 
czasopiśmiennictwo naukowe. I nie 
mogło być inaczej; powstanie całego 
szeregu naukowych placówek, z uni
wersytetem na czele, musiało wywo
łać zgoła dotąd nieznany Poznaniowi 
rozwój we wszystkich naukowych 
dziedzinach, przewyższający nawet ów 
pamiętny rozkwit z przed stu lat, roz
poczęty w r. 1834 wydawnictwem 
„Przyjaciela Ludu“, a w kilkanaście 
łat później gwałtownie zdławiony 
przez reakcję po r. 1848,

W tym powojennym naukowym 
ruchu odgrywają ważną rolę czasopi
sma historyczne. Objęły one trzy stre
fy badań. Pierwszą są lokalne dzieje 
Poznania, pojęte w jak najszerszym 
zakresie, od czasów najdawniejszych 
aż do dni dzisiejszych — naukowym 
ich organem jest „Kronika miasta 
Poznania“. Drugą strefą są dzieje 
dzisiejszych polskich ziem zachod
nich, a więc przedewszystkiem Wiel
kopolski, a obok niej Pomorza i Ślą
ska, którym poświęcone są „Roczniki 
Historyczne“, organ „Towarzystwa Mi
łośników Historji“ w Poznaniu. Trze
cią wreszcie najobszerniejszą strefą 
badań jest cała Słowiańszczyzna Za
chodnia; osobny „Instytut Słowiań
szczyzny Zachodniej“ i osobne czaso
pismo p. t. „Slavia Occidentalis“ po
święcone są specjalnie studjom filolo- 
giczno-historycznym nad owemi po- 
bratymczemi słowiańskiemi plemio
nami, które jakiemś fatalnem zrządze
niem losu „między kopją niemiecką i 
szablą polską błąkając się, ginęły po
dobnie, jak w XIX wieku w Ameryce 
pokolenia Mohikanów, Bobrów i Li
sów“ (zdanie z paryskiej prelekcji Mic
kiewicza).

Ten naukowo - historyczny tercet, 
powinien się już na stałe w Poznaniu 
utrzymać, skoro dawny kwartet, jaki 
tworzvły razem z „Przeglądem Prehi
storycznym“, już nie istnieje. Nieste
ty obecna depresja finansowa budzi 
obawy, czy ten tercet nie zamieni się 
w duet, ba — nawet w popis solowy? 
Najsilniejszą finansową podstawę ma 
zdaje się „Kronika m. Poznania“; re
dagowana przez dyr. Zygm. Zaleskie
go ma silne poparcie czynników miej
skich i licznej rzeszy miłośników na
szego miasta, to też może nawet od 
czasu do czasu wydać osobny tomik 
w oddzielnej serji, w t. zw. „Bibljotece 
Kroniki m. Poznania“. Niedawno na
tomiast stwierdzał w „Dziale“ prof. 
Rudnicki, kierownik Instytutu Za
chodnio - słowiańskiego i redaktor 
„Slavii“ ,z jakiemi trudnościami wal
czy Instytut. Nie o wiele lepiej przed
stawia się sprawa trzeciego poznań
skiego czasopisma historycznego: 
„Roczników Historycznych“, zawdzię
czających swe powstanie przed zgórą 
siedmiu laty głównie inicjatywie dyr. 
A. Wojtkowskiego, a redagowanych 
obecnie przez prof. Tymienieckiego i 
dyr. Kaczmarczyka. Stworzenie „Rocz
ników“ było po prostu nakazem hono
ru i obowiązkiem skupionych w Po
znaniu historyków. Trzeba było ko
niecznie stworzyć naukowy organ hi
storyczny, któryby badał dzieje Ziem 
Zachodnich za stanowiska polskiego, 
zwłaszcza że nauka niemiecka, która 
w okresie zaborów rozporządzała sta
łym organem historycznym („Zeit
schrift der Historischen Gesellschaft 
fur die Provinz Posen“), i dziś ma rów
nież do dyspozycji osobne czasopismo, 
chociaż już nie dla jednej dzielnicy, 
ale dla całej Polski i dla całej niemiec
kiej nauki w Polsce („Wissenschaftli
che Zeitschrift für Polen“).

Obecnie wyszedł już siódmy tom 
„Roczników Historycznych“, zawiera
jący trzy rozprawy, szereg recenzyj i 
sprawozdań, oraz kronikę naukową i 
nekrologję. Na wyszczególnienie za
sługuje rozprawa dyr. M. Gumowskie
go o początkach naszego herbu pań
stwowego, o początkach Białego Orła

Godło naszego państwa: orzeł bia
ły na czerwonem polu w koronie zło
tej na głowie, od bardzo dawna zajmo
wało naszych historyków. Na łamach 
..Działu“ profesor tutejszego uniwersy
tetu K. Chodynicki (w dn. 2. VII. 1930 
i 26. I. 1931) twierdził, w nawiązaniu 
do dawnych wywodów Stronczyńskie- 
go, że dawny orzeł polski to właściwie 
herb św. Jadwigi, z domu księżniczki 
tyrolsko-merańskiej. Dyr. Gumowski 
nie godzi się na ten pogląd, ani na in
ne, zbliżając się najbardziej do zdania 
Małeckiego, żo wybór orła w XIII w„

podobnie jak innych herbów był zu
pełnie dowolny I przypadkowy. W 
ustalaniu się naszego godła państwo
wego niepoślednią rolę odegrała Wiel
kopolska, Obok Piastów śląskich 
(opolskich) występują już w pierwszej 
połowie XIII w Piastowie wielkopol
scy, jako ci, którzy z całej dynastji 
pierwsi używali orła, jako godła he
raldycznego. Wskazują na to zacho
wane trzy pieczęcie Odonica z orłem 
na tarczy, który był jego herbem oso
bistym ,a następnie przeszedł na jego 
młodszego syna ks. kaliskiego Bole
sława Pobożnego, podczas gdy starszy 
syn, Przemysł I poznański, przybiera 
jako godło herbowe różne inne znaki, 
m. i. Iwa wspiętego, którego Prze
mysł II używa aż do r. 1290 jako godła. 
Dopiero od r. 1290 zaczyna on używać 
ukoronowanego orła ze śląskim pół
księżycem na piersiach, na znak, że 
wraz z tem godłem Henryka IV wro
cławskiego odziedziczył po nim pre
tensje do korony polskiej. Po koro
nacji natomiast występuje na pieczęci 
majestatycznej Przemyśla II orzeł 
ukoronowany bez półksiężyca. Ten 
orzeł ukoronowany powstał jako herb 
Królestwa Polskiego na pieczęciach 
Przemyśla II nie z wolnego jego wy
boru, lecz niejako narzucony testa
mentem wrocławskiego Henryka IV. 
Między orłem koronacyjnym Przemy
śla Ii-go, a orłami Odonica niema za
tem, zdaniem dyr. Gumowskiego, żad
nego związku.' Rozprawa jest obficie 
ilustrowana wyobrażeniami orłów na 
grobowcach, monetach i pieczęciach 
Piastów.

Następna rozprawa dr. Koczego da- 
ję bardzo staranne opracowanie przy
mierza polsko-duńskiego z r. 1315. któ
re dla Polski nie miało jednakże więk
szego znaczenia; w trzeciej rozprawie 
daje prof. Wojciechowski szczegółowe 
sprawozdanie z badań nad wschodem 
niemieckim w Niemczech.

W dziale recenzyj należy zanotować 
dwie obszerniejsze recenzje pióra dyr. 
Wojtkowskiego z pamiętników Bólo
wa i ze wspomnień z powstania wiel
kopolskiego Zygmunta Wieliczki. 
Wojtkowski staje w obronie polityki 
Naczelnej Rady Ludowej, wskazując 
na nieuwzględnione przez Z. Wielicz
kę uchwały poznańskiego sejmu dziel
nicowego z początku grudnia 1918 r., 
do których stosowała się ściśle Nacz. 
Rada Ludowa, jako wyrazu woli spo
łeczeństwa wielkopolskiego. Uchwały 
te szły w kierunku wręcz przeciwnym 
do reprezentowanego w Warszawie 
przez tamtejszy wybitnie partyjny, 
skrajnie lewicowy rząd, podczas gdy 
Wielkopolska domagała się rządu ko- 
centracji narodowej. Na poparcie te
go przytacza dyr. Wojtkowski dosłow
ne ustępy z mów ks. prałata Stychla, 
ks. St. Adamskiego i Wł. Seydy.

Tyle o VII-ym zeszycie „Roczni
ków Historycznych“, które z trudem, 
przy pomocy „Funduszu Kultury Na
rodowej“, w okrojonej objętości, opu
ściły prasę drukarską. Ale co będzie 
dalej? Obecnie niema prawie żadnych 
widoków na otrzymanie większej za
pomogi od „Funduszu“. 350 prenume
ratorów przy niskiej wkładce rocznej 
(tylko 8 zł) nie starczy na prowadzenie 
czasopisma. Zwiększenie ilości prenu
meratorów (zwłaszcza wśród księży, 
adwokatów, lekarzy i innych zawo
dów) jest konieczne dla istnienia i dal
szego rozwoju czasopisma. Słyszy się 
ogólne biadania na rozkładającą się 
u nas zdolność do bezinteresownych 
poczynań, na przerost egoizmu. Ostat
nio mocnych w tej sprawie określeń 
użył Wybranowski w swej powieści: 
„Dziedzictwo“. W rozmowie z Twar
dowskim porównuje stary Grzybowski 
egoizm wśród społeczeństw zachod
nich z egoizmem u Polaków i dochodzi 
do wniosku, że podczas gdy człowiek 
zachodni jako egoista jest często ego
istą poprawnym, to przeciwnie Polak, 
„gdy się rządzi bezwzględnym ego
izmem, osobistemi wyłącznie celami, 
staje się pospolitą świnią; tak, panie, 
świnią — wszelkie inne określenie bę
dzie nieścisłe“.

Popierajcie więc naukę, bo dąży 
ona do bezinteresownych celów, i nad
syłajcie 8 zł pod adresem Towarzy
stwa Miłośników Historji (Archiwum 
Państwowe, Góra Przemysława), a 
otrzymacie za to ostatni tom „Roczni
ków Historycznych“.

Dr. Feliks PohoreckŁ
Poznań.

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Wydział Lekarski Tow. Przyj. Nauk 
łącznie z Tow. W W., Sekcja Lekarska 
odbędzie walne zebranie w piątek, dnia 
22 stycznia b. r. o godz 20 m 15 w sali 
wykładowej Kliniki Dermatologicznej 
(Szpital Miejski, ul. Szkolna) z następują
cym porządkiem obrad: 1 Pokazy 2. Spra
wozdania: prezesa, sekretarza, skarbnika 
i Komisji Rewizyjnej. 3. Wybór nowego 
zarządu. 4. Komunikaty: mjr-lek. dr R. 
Pisarczyk p. t. „Odczyn chochołowy a od
czyn Wassermana', ppłk-lek dr. T. Ku
charski p. t. „Dieta ziemniaczana jako 
dieta przeciwbiegunkowa" i mjr.-lek. dr.
S Linke p. t. „Odczyn nukleinowy Ze
browskiego w chorobach gorączkowych“.
5 Wykład dr K. Neymana n. t. „Zawar
tość mocznika we krwi a w ślinie, soku 
żołądkowym, wysiękach opłucnych i jej 
znaczenie w klinice".

Oddział Polskiego Tow. Matematyczne
go odbędzie ważne zebranie w czwartek, 
dnia 21 stycznia r. b„ o godz. 18. m 30, w 
Instytucie Matematycznym U. P. -(Coli. 
Malus) z następującym porządkiem ob
rad. 1. Odczyt prof. Abramowicza p. t. „O 
funkcjach automorficznych". 2. Odczyta
nie oraz przyjęcie protokółu z ostatniego 
walnego żebrania. 3. Sprawozdanie Zarzą
du i Komisji Kontrolującej. 4. Wybór no
wego Zarządu i Komisji Kontrolującej. 5. 
Wolne glosy.

POLONICA WŁOSKIE
Poznański odczyt 6. Bertoniego, świet

nego romanisty i prof. uniw rzymskiego, 
wygłoszony z wiosną r. b w naszym uni
wersytecie p. t. „O języku poetyckim 
Ariosta" był niewątpliwie jednym z naj
oryginalniejszych w ujęciu i treści odczy
tów tegorocznych w naszem mieście a po
za tem wygłoszony byt z porywającą swa
dą i siłą ekspresji. W dziedzir-1 nauki o 
literaturze wnosił on nowe koncepcie uka
zywał nowe oświetlenia piękna poetyckie
go. zbliżał do siebie i jednoczył dwie, zbyt 
mocno u nas poróżnione siostrzyce: naukę 
o literaturze i lingwistykę Świetna ta 
prelekcja wyszła drukiem w wydawanem 
przez tegoż prof Bertoniego ..Archiwum
Romanicum" (XV. 3) w ostatnim zeszycie I 
z r. 1931 i w osobnej odbitce pt. „U linguag- 
gio poético di Ludovico Ariosto" Genewa- 
Florencja, L ,S. Olschki Ed. 1931. str 16.

(P)

SZKOLNICTWO
Praca nauczyciela w szkole. Nr. 18

„Przyjaciela Szkoły" poświęcony jest pra
wie w całości nauczycielowi. W artykule 
L Bandury scharakteryzowana jest peda
gogika antropozoficzna Steinera. według 
której osobowość nauczyciela ma podsta
wowe znaczenie dla wychowania dziecka.
P Wł. Choma pisze o przemęczeniu nau
czyciela. co jest obecnie bardzo aktualne 
za względu na przeciążenie ¡¡ościowe klas 
Z artykułem tym związana jest praca Dr 
Klęska o zdrowiu nauczyciela. Poza tem 
w tym samym numerze są artykuły o ra
dach pedagogicznych, współpracy nauczy
cieli, kierowniku szkoły i in. (St. N.)

TEATR
Guitry w Rzymie. Donoszą nam z Rzy

mu: Zapowiedzieli tutaj swoją gościnę w 
Teatro Valle Sasza Guitry i jego żona 
Yvonne Printemps. Wykonają komedję 
Guitryego „Faisons un reve", „Chagrin 
d'amour" i „Mariette". Nadto na jednem 
z przedstawień Yvonna Printemps odśpie
wa parę piosenek własnej kompozycji.

(rm)

MUZYKA
Dawna muzyka w Warszawie. Donoszą 

nam z Warszawy: Stowarzyszenie Miłośni
ków Dawnej Muzyki urządziło znów dwie 
audycje, poświęcone muzyce instrumental
nej XVII wieku Na pierwszej wiolonczeli
sta Kazimierz Wiłkomirski przy akompa
niamencie Marji Wiłkomirskiej odegrał 
sonatę G-dur Jana Seb Bacha i koncert 
B-dur Luigi Bocchariniego a razem z Be
nedyktem Góreckim rzadko grywaną sona
tę na fagot i wiolonczelę Mozarta. W dru
giej części Bolesław Kon wykonał sonatę 
fortepianową D:dur Józefa Haydna i sław
ne warjacje Es-dur op. 35 Beethovena na 
temat, wzięty z „Prometeusza" a zużytko
wany przez Beethovena we finale trzeciej 
symfonji („Eroica").

Na drugiej audycji wykonano Concerto 
grosso g-mo!l (op 6 nr. 8) Arcangela Co- 
relliego (t. zw. „Fatto perla Notte di Na
tale") na orkiestrę smyczkową, cembalo i 
organy; z towarzyszeniem teiże orkiestry 
grał Stefan Rachoń „Pierwszą uwerturę" 
w ośmiu częściach na skrzypce solowe i 
orkiestrę Jana Bernarda Bacha (z Eise
nach), zaś Zofja Rabcewiczowu fortepiano
wy koncert D-dur Jana Sebastiana Bacha 
Utwór ten jest dokonaną przez autora 
transkrypcją znanego koncertu skrzypco
wego w tonacji E dur Na zakończenie ode- 
grtala jeszcze p Z. Rabcewiczow- Saraban- 
dę i Gawot ze szóstej suity angielskiej 
d-mo!l J Seb Bacha Następna/(90) audy
cja odbędzie się w początku lutego: w pro
gramie utwory wokalno-instrumentalne 
Zieleńskiego. Damiana, Różyckiego Jacka 
madrygały chóralne z XVII wieku utwory 
klawesynowe i skrzypcowe. (n. mj.)

Z PRACOWNI IZ WYSTAW
CO TO „KAPIŚCI“?

Warszawa 18 grudnia. 
W Klubie Artystycznym rozgościli 

się, jako osobna grupa „kapiści“, o 
których była już na tem miejscu 
wzmianka. Ale trzeba wyjaśnić co to 
są „kapiści“. Nowy kierunek w malar
stwie? Odkrycie? Moda?

Kierunek ... owszem, ale nie mają
cy nic wspólnego z „odkryciem“ czy 
„modą“. „Kapiści“ czyli ściślej mówiąc: 
K-P-.ści to nazwa pochodząca od pier
wszych liter słów, jak to dzisiaj się 
praktykuje. Osobny jej smaczek na tem 
polega, że owe „K“ i „P“ mogą według 
upodobania oznaczać dwie różne na
zwy po dwa słowa każda: albo „Kurs 
Pankiewicza“ albo „Komitet Paryski“.

Mianowicie prof. Pankiewicz kieru
je w Paryżu ekspozyturą krakowskiej 
Akademji Sztuk Pięknych. Jest tam 
niewyslowienie na swojem miejscu On 
to przecież („wespół z Podkowińskim) 
przywiózł do Polski impresjonizm kil
kadziesiąt lat temu, a następnie utrzy
mywał nieustanną łączność z warto
ściowemu przemianami sztuki łaciń
skiego zachodu. Podkreślam: z „warto- 
ściowemi", gdyż jego wysoka kultura 
estetyczna oddzielała zawsze dodatnie 
i szczere objawy twórcze od dziwactw, 
blagi i humbugu, bujnie zachwaszcza
jących zwłaszcza paryski teren arty
styczny.

Otóż krakowscy uczniowie Pankie
wicza, chcąc udać się w ślad za mi
strzem, zawiązali „Komitet Paryski“, 
i tak długo organizowali najróżno
rodniejsze imprezy, aż zdobyli niezbęd
ną na wyjazd sumę. Potem wyjechali 
.... i ucichło o nich na kilka lat. Od 
czasu do czasu tylko przybłąkiwały się 
głuche wieści, że malują „straszne rze
czy“, że zerwali z impresjonizmem, z 
realizmem, że słowem Paryż ich po
chłonął i zniszczył. .

Być może, że takim byłby los jede
nastu zapaleńców, gdyby nad nimi nie 
czuwał tak znakomity pedagog jak 
J. Pankiewicz. On pomógł im zoriento
wać się w tem kotłowisku Jego praco
wnia była dla polskiej gromadki nie- 
tylko miejscem uczciwych studjów ma
larskich, ale pono bardzo często jedy- 
nem asilum w czasie paryskiego wy
gnania. Młody artysta polski, to prawie 
zawsze golec. A studja malarskie nale
żą do najdroższych. Wymagają praco
wni, modela, farb. Wstęp do rządowych 
uczelni artystycznych Paryża jest dla 
cudzoziemców niebywale utrudniony, 
(n. p. Wyspiański przepadl przy egza
minie wstępnym). Liczne akademje czy 
szkoły prywatne, to przedsiębiorstwa 
obliczone na dochodowość, więc drogie. 
Łatwo wyobrazić sobie, przez jakie nę
dze przechodzi! artysta polski, nim do
tarł do „blasków“ promieniowanych 
przez miasto, które po Atenach i P° 
Rzymie, od XVIII w. jest stolicą arty
styczną świata. Polska w Paryżu pla
cówka artystyczna, polska pracownia 
ma doniosłe znaczenie. Świadczy r, tem 
pierwsza w kraju wystawa „kapistów 
Rezultat swych studjów paryskich za
prezentowali malarze: Boraczok, Cybis, 
Czapski, Jarema, Nacht, Potworowski, 
Hanna Rudzka, Seydenmanowa, Strza- 
łecki Waliszewski — oraz jedyny rzeź
biarz grupy — Jacek Puget.

Hasła „kapistów*' — podane we 
wstępie do katalogu, informują da pe
wnego stopnia o charakterze ich dorob
ku. Jedno z nich brzmi: „W plastyce 
znaczenie istotne mają tylko pierwiast
ki plastyczne!“ Nie jest to rewelacja, 
ale trzeba ją, zwłaszcza u nas — cięgle 
na nowo powtarzać i czynem stwier
dzać. Fakt, że młodsi nasi plastycy swą 
twórczością, samodzielną rozpoczynają 
od zrozumienia istotnych elementów 
tej twórczości jest dobrem świadec
twem dla szkoły, która im takie zrozu
mienie dała. Z calem zainteresowaniem 
śledzić będziemy dalsze rezultaty pracy 
kapistów. Spodziewać się należy wy- 
ników coraz to wartościowszych. Kdyz 
ich „początki“ optymizm ten uzasa-

Książki nadesłane
F. H. Burnett: „Mała księżniczka“. 

Przekl. autoryzowany J Birkenrnaiera. 
Warszawa Nakl. księg G. Szyllinua_

Józef Aleksander Gałuszka: ..Cienię 
orłów". Warszawa, 1932. Gebethner > 
Wolff.

Antoni Małatyński: ..Kodeks P°,s,ę.u" 
wania honorowego" Warszawa, 1932. akt. 
gt: „Dom Książki Polskiej".
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Rok polarny 1932-33
W roku 1929 międzynarodowy kon

gres meteorologiczny w Kopenhadze 
postanowił obwołać rok 1932/33 rokiem 
polarnym

pierwszym tego rodzaju rokiem 
był r. 1882, kiedy to 12 państw zorga
nizowało szereg stacyj obserwacyj
nych bieguna północnego dla prze
prowadzenia badań meteorologicz
nych i magnetycznych. Pierwsza ta 
próba zbadania warunków podbiegu
nowych przy pomocy wysiłku między
narodowego okazała się jednak dla 
braku odpowiedniego doświadczenia, 
niezupełnie zadowalająco. Powtórzo
na w roku bieżącym rokuje bez po
równania obfitsze owoce, zważywszy 
bogaty materjał pomocniczy, jakim 
akcja tegoroczna będzie rozporządzać. 
2e wymienimy choćby komunikację 
radiotelegraficzną i powietrzną.

Przedmiotem badań tegorocznej 
akcji polarnej mają być obok badań 
klimatologicznych i elektromagnetycz
nych przedewszystkiem także wpływ 
plam słonecznych na stosunki na zie
mi oraz zjawiska zorzy polarnej.

Organizacja i kierownictwo wiel
kiego tego planu pozostaje w rękach 
komitetu, na którego czele stoi meteo
rolog duński La Cour. W dziele tern 
weźmie udział 26 państw. O ile dotąd 
wiadomo, Danja utrzymywać będzie 
3 stacje w Grenlandji, w tern jedną, 
która tylko o dwa stopnie oddalona 
od północnego bieguna magnetyczne
go Thule. Południowym biegunem 
magnetycznym zainteresują się praw
dopodobnie Stany Zjednoczone. Ponie
waż wiadomem jest, że bieguny ma
gnetyczne przesuwają się stale z roku 
na rok (przeciętnie mniejwięcej o 0.7 
km) i że tem samem ulegają zmianie, 
zasady stosowania kompasu akcji i 
tych dwóch państw przypisywać nale- 1

Logika
urzędów skarbowych

Wygrał milion na loterji 1 poszedł z tor* 
bami dzięki św. biurokracji

Dotychczas sądzono naogóŁ że jedynie 
prawdziwi „szczęściarze" mogą wygrać 
wielki los na loterji. Wydarzenie, o" któ- 
rem donosi prasa budapeszteńska, świad
czy wręcz przeciwnie. Od wjelu lat żyje w 
Csikszereda, w Transylwanii, niejaki Jó
zef Doczi, z zawodu szewc Uczciwy, pra
cowity i łubiany powszechnie. Doczi ma
rzył całe życie, by móc mieć na własność 
swój kąt. I z biegiem lat, zakupił mały do- 
mek z ogródkiem. Pewnego dnia, na lote
rji w Cluj. wygrał główny los: miljon lej 
Była to wcale pokaźna suma, tem więcej 
w czasach ogólnej biedy i kryzysu. Można 
sobie wyobrazić radość szewca, któremu 
dyrekcja io-terji, po odtrąceniu procen
tów wypłaciła na rękę gotówką 800.000 lej. 
Złoży Itedy całą sumę w jednym z ban
ków lokalnych i wróci! do rodzinnego 
miasteczka, do swego ulubionego domku. 
Tryb życia wzbogaconego tak nagle Do- 
czi‘ego pozostał ten sam i szewc uprawiał 
dalej swój zawód, chętnie pomagając 
biednym z całej okolicy.

Niedawno temu otrzymał wiadomość, 
ze bank, w którym był złożył cały swój 
majątek, zbankrutował. Nie zmartwił się 
poczciwiec zbyt wiele tą wiadomością i w 
dalszym ciągu zadowolony z życia mie
szka! w swym ukochanym domku. Po kil
ku tygodniach otrzymał pocztą wielką o- 
pieczętowaną kopertę ze stolicy. Było to 
upomnienie głównego urzędu odatkowe- 
o°’ by bezwlocznie zapłacił za rok 1931 po- 
uatek, odpowiadający kapitałowi 1 milio
na lej. Szewc uśmiał się serdecznie na sa
mą myśl, że żądano od niego opłaty za 
S którego wogóle otrzymał był tyl- 

800 000 lej, pochłoniętych nadomiar 
przez plajtę bankową. Odpisał więc ob
szernie urzędowi podatkowemu, wyjaśnia
ne całą sprawę. Po kilku dniach dostał 

.uw’adomienie. że władzę nic nie 
uenodzi, co się z owym miljonem stało, i 
' foczi musi zapłacić podatek. Wówczas 
stnrC' ™ocno przestraszony, udał się do 
N?llcy ? oddal całą sprawę adwokatowi, 
mi, . ,lednak nie pomogło, przyrzeczone 
ą,;. je.ynłe' że na rok przyszły... nie bę- 
¿-i® Już Płacił. Powrócił więc „szczę- 
w . Csikszereda i oczywiście nie był 
hnm!Ożn2sci zaP,acić należącego się skar- 
lei 7P»aAstwa Podatku w kwocie 130 tys.

„ - .? też Powodu sprzedano mu na 
rzvl iCJ1 d.omek> o którym cale życie ma
iki 1 na. którego kupno cale życie oszczę- 
n, dlatego, że wygrał był wielki
roiti-nni oteUi- Niema to, jak świetna biu- 
o nipjC a Z AustrP r°dem. Wiemy i my coś

S. F®

Dziesięć przykazań
, dla małżonków
1 2wolenników bridge’a

’fsz^chn^no81®1 się najbardziej rozpo- 
ści światflniąvgr^ w karty. Wszystkie czę- 
wej DaRiia ~kraje uległy bez oporu tej no- 
cubbartsonZnaSy mistrz bridge's, mr. Ely 
kazań >4/, skonstruował dziesięć przy- 

tore, jak twierdzi, przynoszą

ży szczególne znaczenie. Holendrzy 
również pracować będą w Grenlandji, 
Francuzi przy Scoresby-Sund. W po
dobny sposób zajęte zostaną przez in
ne państwa dalsze okolice podbiegu
nowe, tak iż biegun północny otoczo
ny będzie zwartym pierścieniem sta
cyj obserwacyjnych. Podobnie będzie 
opasany siecią stacyj obserwacyjnych 
także biegun południowy.

Badania roku polarnego obok czy
sto naukowego znaczenia posiadają 
także znaczenie praktyczne. Jednym 
z motywów praktycznych jest świado
mość, że stosunki klimatyczne ziemi 
rozpoznane być mogą jedynie na pod
stawie znajomości całej powierzchni 
ziemi, że bez tej znajomości niemożli
wa jest krótkoterminową przepowied
nia pogody, nie mówiąc już zupełnie o 
długoterminowej przepowiedni, tak 
bardzo potrzebnej np. dla rolnictwa 
wszystkich krajów.

Poza tem istnieje przypuszczenie, 
że klimat ziemi rodzi się przedewszyst
kiem w okolicy biegunów, to jest w tej 
części ziemi, która dotąd najmniej 
zbadana. Poza tem akcja roku polar
nego ma utorować drogę do zrealizo
wania planu utworzenia pewnej ilości 
automatycznych stacyj meteorologicz
nych, któreby bez pomocy ludzkiej, 
samodzielnie anonsowały zbliżaiace 
się zmiany meteorologiczne. Dokładna 
znajomość tych warunków potrzebna 
jest dzisiaj bezwzględnie dla uregulo
wania międzynarodowej i transocea
nicznej komunikacji powietrznej, 
szczególnie także z Europy do Azji 
ponad biegunem północnym.

Spodziewać się należy, że przesile
nie gospodarcze nie przeszkodzi w 
zrealizowaniu tego planu, którego wy
niki dla ludzkości mogą być nieoce
nione. W i P.

szczęście i powodzenie nietylko w brige‘u, 
ale i w pożyciu malżeńskiem.

Brzmią one następująco:
1) Obierz sobie żonę swoją jako part

nera do gry.
2) Traktuj ją zawsze jak równą sobie 

pod względem intelektualnym.
3) Nie zapominaj nigdy, że ona uważa 

się za tak mądrą,, jak ty.
4) Unikaj wyrazu twarzy przesadnie 

szczęśliwego lub zmartwionego.
5) Chwal żon ęswoją nie częściej, ale i 

nie rzadziej, niż raz na godzinę.
6 ) Pamiętaj o tem. że ona może grać w 

bridge'a lepiej, niż ty.
7) Nie sil się na dowcip, żona twoja ma 

wyrobioną już o tobie opinję.
8 Nie czyń żonie wyrzutów', nie ośmie

szaj jej.
9) Gdy popełni błędy podczas gry, przy

pomnij sobie, ileś ty błędów popełnił w 
życiu.

10. Jeśli żona będzie się skarżyć na cie
bie, że popełniasz dużo błędów podczas 
bridgea, przyznaj jej rację

Pleć słabsza, ale piękna będzie zapew
ne bardziej zadowolona z przykazań mi
strza bridge'owego. niż płeć t. zw. brzydka.

Zmierzch filmu
amerykańskiego

Sytuącja w amerykańskim przemyśle 
filmowym nie przedstawia się zbyt różo
wo. Liczba kinoteatrów zmniejszyła się w 
r 1931 do 17.000. wówczas gdy w r. 1930 
było ich 21.000. Aby zwiększyć frekwencję 
w kinach, obniżono znacznie ceny biletów 
Jednocześnie obniżono też gaże aktorów 
reżyserów i gwiazdorów. Suma 24 milio
nów dolarów, którą wydatkowano na ten 
cel w r. 1931, zostanie zmniejszona do 18 
miljonów w r. 1932. W tej samej wysoko
ści pozostały tylko wydatki na reklamę 
prasową, która uważana jest za niezbędną 
dla podtrzymania frekwencji.

Wynalazek włamywacza.
W więzieniu karnem w San Francisco 

udało się więźniowi który odsiadywał 
tam pięć lat za kradzież z włamaniem, 
wynaleźć zamek — absolutnie niedostępny 
dla wytrychu i łomu. Wynalazkiem tym 
zainteresowała się pewna firma, która 
odkupiła patent od wynalazcy za sumę 
100 000 dolarów.

Czy wiecie, że_
— W Wiedniu zmarł najstarszy obywa

tel stolicy naddunajskiej. Karol Pelzer w 
wieku 102 lat, przed wojną jeden z najbo
gatszych wiedeńczyków’, współwłaściciel 
znanej fabryki kas pancernych pod firmą 
Wertheim.

— W stanie Texas (U. S. A.) mieszka 
zgórą 300.000 Czechów, którzy zajmują się 
przeważnie rolnictwem i posiadają tam 
duże dobrze zagospodarowane farmy.

— Najstarsze organy na świecie znaj
dują się w kościele Marjackim w Lubece, 
gdzie ustawiono je przed 44X> zgórą lat (w 
r. 1504).

Dobra rada.
— Mój drogi, zaczynam tracić pamięć. 

Co robić?
— Zaciągaj długi i. (Thatłer)

Ze spisa ludności
w woje w. poznańskim

Miasta powiatowe 1 ponad 19 tys. mieszk.:
1. Poznań 246 574
2. Bydgoszcz 117 519
3. Inowrocław 30 781
4. Gniezno 29 924
5. Ostrów 19560
6. Leszno 19 258
7. Krotoszyn 12 969
8. Rawicz 10 827
9. Naklo n/N. 10303

10 Kościan 10 278
11. Jarocin 8 688
12. Pleszew 8C02
13. Września 8172
14. Szamotuły 8 307
15. Środa 8 087
16. Śrem 7 051
17. Wągrówiec 7 555
18. Chodzież 7 511
19. Kępno 7182
20. Gostyń 6 815
21. Grodzisk 6:.'>1
22. Strzelno 5 846
23. Ostrzeszów 5 833
24. Koźmin 5 540
25. Oborniki 5 244
26. Mogilno 5 200
27. Międzychód 5126
28. Żnin 5 090
29. Czarnków 4 687
30. Wolsztyn 4 580
31. Śmigiel 3 761
32. Szubin 3267
33. Nowy Tomyśl 2 500
34. Odolanów 2 472
35. Wyrzysk 1642

Miasta poniżej l.M* mieszkańców:
1. Kopanica (wolsztyński) 640
2. Rynarzewo (szubiński) 688
3. Ja raczę w (jarociński) 833
4. Gąsawa (żniński) 893
5. Książ (średzki) 928

Miejscowości wiejskich ponad 1.000 mie
szkańców jesi 91, — Największe z nich:

1. Żabikowo (poznański) 4 360
2. Szymborze (inowrocławski! 3 200
3. Skalmierzyce Nowe (ostrowski) 2 986
4. Krępa (ostrowski) 2 971
5. Lasek (poznański) 2 181
6. Drawsko (czarnkowski) 2 167
7. Białośliwie (wyrzyski) 1964
8. Zegrze ((poznański) 1868
9 Skalmierzyce (ostrowski! 1761

10. Witaszyce (jarociński) 1706
11. Luboń (poznański) 1654
12. Podzamcze (kępiński) 1 615
13 Obra (wolsztyński) 1604
14 Bukowiec Górny (leszczyński) 1 523
15 Boruchoń (ostrzeszowski) 1521
16. Kępłowo (wolsztyński) t 521

Walne zebrań
Tow. Restauratorów na m. Poznań i o-

kolicę odbył > w lokalu p. Kubickiego swe 
plenarne zebranie, które otworzył prezes 
p. Piosek. Po odczytaniu protokółu,' poru
szono w komunikatach sprawę cen na pi
wo. W tej sprawie odbyto szereg konferen- 
cyj po których Związek Browarów przesiał 
Tow. Restauratorów memorjal w którym 
uzasadnia konieczność podwyższenia cen 
na piwo. W tej sprawie odbył się w tych 
dniach zjazd prezesów województw poznań
skiego i pomorskiego na którym uchwalo
no porozumieć się w dalszym ciągu z Zw. 
Browarów. Poruszono również sprawę 50 
proc, obniżki od rozrywek, znowelizowania 
miejskiego statutu o poborze podatku od 
rozrywek, dodatków do patentów akcyzo
wych i opłaty za światło elektryczne.

W końcu zebrani poruszyli sprawę 
sprzedaży papierosów w kioskach. Restau
rator płacący znacznie większe świadczenia 
winien większy otrzymać rabat, aniżeli 
właściciele kiosków. (z)

S. M. P. Poznań-Jeżyce odbyło swe wal
ne zebranie w ochronce parafialnej. Za
gaił je druh prezes Pielin, witając patrona 
poznańskiego okręgu S. M. P. ks. Maćko
wiaka — którego poproszono na przewod
niczącego, ks Dalsa mansjonarza parafji 
jeżyckiej, wicepatrona p. Mroczkowskiego, 
delegata Tow. Robotników i druhów. Licz
nie zgromadzona młodzież wysłuchała z 
zainteersowaniem starannie przygotowa
nych sprawozdań zarządu, które informo
wały obecnych o wydatnej i owocnej pra
cy stowarzyszenia. Rozdano nagrody z za
wodów lekkoatletycznych, gier pokojo
wych. o mistrzostwo stowarzyszenia w pin- 
pongu, ze strzelania i inne. Prócz tego roz
dano nagrodę przechodnią w postaci wstę
gi I zastępowi „Orląt“ za zdohyte pierwsze 
miejsce w „Konkursie Obowiązkowości“ 
Nowy zarząd wybrano w następującym 
składzie: prezes Kitzmann Edmund, se
kretarz — Tomczak Władysław, skarbnik 
— Nie Niebój Joachim. Nie wątpimy, że 
nowy zarząd tak samo jak jego poprzednik 
poprowadzi Stowarzyszenie do dalszego 
jeszcze rozwoju.

Koło Przyjaciół Harcerzy przy XII Dru
żynie Harc, odbyło swe roczne walne ze
branie przy licznym udziale członków. Ze
branie otworzył prezes St. Ogrodowski któ
ry złożył przewodnictwo w ręce druha Szy
manowskiego Czesława. Na sekretarza po
wołano druha Czesława Grzegorzewicza, na 
ławników druhów Jessego Zbigniewa i No
wickiego Kazimierza.

Zkolei nastąpiło sprawozdanie sekreta
rza p. świderskiego Stefana z którego do
wiedzieli się zebrani o żywej działalności 
K. P. H„ które skupia w swem gronie 108 
członków z których składa się sekcja śpie
wu K. P. H. w ilości 62, która ma poza sobą 
świetlną przeszłość a obecnie bardzo dobrze i

się rozwija pod batutą p. Pajora Alfreda. 
Podczas zebrań plenarnych wygłaszali re
feraty o treści kulturalno - oświatowej ks. 
kapelan Mościcki, pp. Jesse Zbigniew i Łu
kasz, radca Berkan i wielu innych.

Po odczytaniu sprawozdań reszty człon
ków Zarządu na wniosek komisji rewizyj
nej udzielono ustępującemu zarządowi ab
solutorium, poczem wybrano nowy Zarząd 
w składzie pp.: prezes — dh. Ogrodowski 
Stanisław, zast. — Świderski Ignacy, sekre
tarz — Szczepankiewiez Czesław, zast. — 
Balbierzówna Marja, skarbnik Krzywosiń- 
ski Kazimierz, ławnicy: dh. Smolanowie 
czówna Marja, Wawrzyniakówna Marta, 
dh. Łagodziński Wojciech, Jesse Zbigniew, 
Bibliotekarz — Andrzejewski Teofil, komi
sja rewizyjna Łagodziński Marcin. Grze- 
gorzewicz Czesław, Szymański Walerjan, 
opiekun sekcji śpiewu — Nowicki Kazi
mierz, dyrygent — p. Pajor Alfred. (z)

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej „O- 
rzeł“ odbyło swei walne zebranie, któremu 
przewodniczył patron Pozn. Okręgu S. M. 
P. X. Maćkowiak. Odczytano sprawozdanie 
z działalności ustępującego Zarządu za rok 
1931. Ze sprawozdania wynika, że Stów, 
rozwija się dobrze.

Po udzieleniu ustępującemu zarządowi 
absolutorjum. przystąpiono do wyboru no
wego zarządu, w skład którego weszli: 
Kitzman Edm. — prezes, Szczepaniak Cz. 
— wicepr. i naczelnik, Tomczak Wł. — se
kretarz, Niebój J. — skarbnik, Bukalski 
Miecz. — bibliotekarz, Tomczak J. — go
spodarz, Czarnecki Jan — zast. gospodarza, 
Afeld L. — sztandarowy oraz komisja re
wizyjna.

Na zakończenie odśpiewano hymn 
związkowy „Hej do apelu". (z)

XV koncert symfoniczny 
z Adą Sari

Następny koncert orkiestry symfo
nicznej stół. m. Poznania odbędzie się 
w niedzielę, dnia 24 stycznia, wieczo
rem o godz. 8 w Teatrze Wielkim. W'el- 
kie zainteresowanie niedzielnym kon
certem wywołała zapowiedź występu 
znakomitej naszej śpiewaczki Ady Sari, 
której każdorazowe pojawienie się na 
estradzie wywołuje zachwyt dla jej cza
rującego głosu P Ada Sari odśpiewa 
szereg aryj operowych z towarzyszeniem 
orkiestry.

Koncertem dyryguje prof. Feliks No
wowiejski, pod którego wytrąwnem k'e- 
rownictwem orkiestra odegra Haydna 
Symfonję Es-dur i uwerturę do opery 
.Wesołe Kumoszki z Windsoru“ Nico
laia.

Sprzedaż biletów u p. Szrejbrow- 
skiego. ul. Gwarna 20.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 20 stycznia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 Warszawa; 

godz 13.05 koncert z płyt, godz. 14.00 noto
wania giełdy i kom.; godz. 14.30 kwadrans 
Tow Ziemianek Wielkopolskich; godzina 
16.45 pogodanka „Wujcia Czesia" z dziećmi: 
godz. 17.10 odczyt z Warszawy; godz. 17.35 
muzyka popularna z Warszawy: godz 19.15 
odczyt z cyklu org. przez Kurat. Okr. Szkol
nego: godz. 19.30 „Poznań literacki": godz. 
19.40 Warszawa: godz. 20.00 Warszawa: go
dzina 20.15 muzyka z Warszawy; godzina 
21.15 Warszawa; godz. 21.30 Warszawa; go
dzina 22.25 Warszawa; godz. 22.30 komu
nikaty sport, i pot; godz. 22.45 audycja 
karnawałowa na płytach gramofonowych.

Warszawa (1412 m) godz 11.45 przegląd 
bieżącej prasy polskiej; godz 12.10 i 14.45 
płyty gramofonowe; godz. 15.25 skrzynka 
pocztowa: godz. 15.50 płyty gramofonowe; 
godz. 16.20 „Złoto“ — p. J. Frydrychowicz; 
godz 16.40 nłyty gramofonowe; godz 16.55 
lekcja jęz. ang.; godz. 17.10 odczyt: „Prako- 
lebka Słowiańszczyzny" — red. Stanisław 
Poraj; godz. 1735 muzyka popularna w 
wyk. ork. P. R. pod dyr. J Ozimińskiego; 
gidz. 19.35 płyty gramofonowe; godz. 19.45 
Prasowy Dziennik Radjowy; godz. 20.00 fe- 
ljeton p. t. „Goethe a muzyka polska" — dr. 
Alicja Simonówna; godz. 20.15 muzyka lu
dowa; wyk. Ork. Wiejska Buchalskiego o- 
raz W. Mellerowicz i Z. Borkowska (scenki 
śpiewane!; godz. 21.15 kwadrans literacki. 
Opowiadanie podhalańskie Jana Galdyna: 
„Góralsko dusa"; godz. 21.30 recital skrzyp
cowy Henryka Morteau; godz. 22.35 płyty 
gramofonowe; godz. 22.45 odczyt: „Polish 
commercial policy" by Tadeusz Geppert, 
consillor in the Ministry od Commerce and 
Industry; godz. 23.00 muzyka taneczna.

20.40 „Stworzenie świata" oratorium Hayd
na; Lahti (1796 m) i Helsinki (368 m) 20.00 
muzyka na pile; Paryż (1724 m) 21.45 kon
cert, kameralny; Koenigswusterhausen 
(1635 m) 20.00 tr. audycji wesołej z Wrocła
wia; Daventry (1554 m) i Londyn (261 m) 
21.15 koncert symfoniczny; Motała (1348 m) 
i Sztokholm (435 ml 20.00 tr. z kongresu 
kobiecego; Kalundborg (1153 m) 20.00‘ kon
cert wojskowy; Oslo (1083 m) ..Uprowadze- 

z SeCaiu" °P; Mozarta; Budapeszt 550 m)
<0.40 ork cygańska, potem koncert smycz
kowy; Wiedeń (516 m) 21.05 słucho wisko:

2045 tr' «Perełki; Praga(488 m) 19 30 „Manon Lescaut" opera Pucci
niego: Rzym (411 ml 21.00 tr. opery: Buka- 
kareszt (394 ml tr. z opery królewskiej: 
Brno (341 m) 19.30 „Jenufa" opera Janecka,
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Walne zebranie
Bursy Rzemieślniczej

W poniedziałek ub. odbyło się aa 
sali p. Jarockiej roczne walne zebranie 
Bursy Rzemieślniczej im. Staszica. 
Przewodniczył obradom pre.z. p. dyr.
DybOzyńskii
• Województwo reprezentował p. rad
ca Chmielewski.

Sprawozdanie roczne z działalności 
Bursy jak i kasowe wygłosili pp i,nż. 
Rydlewski oraz Ligocki.

Nad sprawozdaniami wywiązała się 
obszerna dyskusja, w której przemawia
li m. in. pp. M. Górski, A. Piotrowski, 
Zakrzewski, St. Libera, Pr. Krzyżagór- 
ski itd.

Na wniosek p. Krzyżagórskiego u- 
dzielono zarządowi pokwitowania. Bliż
sze szczegóły, dotyczące sprawozdań, 
podamy osobno. Przez aklamację wy
brano na rok obecny ponownie stary za
rząd w osobach: dyr. Dybczyński — pre
zes. ks. dyr. Jarosz — wiceprezes, red. 
A. Piotrowski — tyt. sekretarz. Ligocki 
— skarbnik, dalej: dyr. Stiller, radny 
St? Libera, inż. Rydlewski i p. Żynie- 
wicz.

Przeszło dwugodzinne obrady zakoń
czył przewodniczący apelem szerzenia 
wśród szerokich sfer znajomości o zada
niach i celach organizacji, jaką jest dla 
Wielkopolski Bursa Rzemieślnicza im 
Staszica w Poznaniu.

SPORT
Hokej na lodzie

„Ottawa" pokonała Francję 6:1, nato
miast Anglję 7:0.

Przed olinipjadą
Praca przygotowawcza. Poszczególne 

związki państwowe, przygotowujące się do 
wyjazdu do Ameryki, poważnie zastanawia
ją się nad stroną finansową. Pol. Kom. Ol. 
stoi finansowo nieźle i będzie mógł do 
czerwca br. dysponować sumą zł. 70.000 na 
wyjazd, a połonja w Stanach Zjednoczo
nych ofiarowała dotąd już około 50.000 zł. 
na ten cel. Z poszczególnych działów spor
towych, mających szanse na uzyskanie do
brych wyników, odpadnie prawdopodobnie 
jeździectwo z powodu zbyt wysokich ko
sztów oraz odmowy subwencji ze strony 
M. S. Wojsk. Wyjazd zawodników strze
leckich jest również wątpliwy, gdyż sporto
wo nie zdołamy pokazać tam wiele. Poza- 
tem wchodzą w rachubę szermierze, wio
ślarze i ewentualnie bokserzy. O ile strona 
finansową P. K. Ol. sini na wysokim po

ziomie, o tyle stanowisko jego wobec Pol. 
Zw. Hok. na Lodzie było tak niezdecydo
wane, że inne zainteresowane związki mo
gą ulec pokusie, aby przez postawienie P. 
K. Ol. przed faktami dokonanemi przefor 
sować swoje stanowisko w kwestji wyjazdu 
na olimpjadę.
Piłka nożna

W sprawie reformy systemu rozgrywek 
ligowych za otwarciem dyskusji na ten te
mat glosowały kluby: „Cracovia“, „Wisła“, 
„Garbarnia“, „Warta“, „Pogoń“ i „22. p. p.“, 
drugie sześć przeciw. Aczkolwiek wynik ten 
przesądzał zgóry całą sprawę, jednak roz
poczęto czysto akademicką dyskusję. 
Pierwszym mówcą był dr. Woj akowski 
(Cr), który w bardzo rzeczowy i przekony
wujący sposób udowadniał konieczność 
pewnych zmian. Przedstawiciel „Wisły“, 
p. Delekta, częściowo zgadzał się ze swoim 
przedmówcą, lecz główny nacisk kładł na fi
nanse klubów ligowych, życząc sobie nawet 
okrojenia i tak już ubogiego programu 
międzynarodowego P. Z. P. N. — W odpo
wiedzi zabrał głos ppłk. Glabisz jako przed
stawiciel P. Z. P. N. i oględnie krytykował 
ujemne strony obecnego systemu, starając 
się nie dotykać kwestji ilości klubów ligi. 
Inż. Rosenstock radzi przeczekać 1932 r. ze 
względu na kryzys ekonomiczny w kraju. 
Inż. Kuchar (Pogoń) jest również za do
tychczasowym stanem, choć widzi jego nie
domagania, natomiast dr. Mirzyński (Czar
ni) uważa iż obecny system jest poprostu 
idealny! Tak samo wyraża się przedstawi
ciel „Ruchu“. Z nastrojów i przemówień 
delegatów wynika niezbicie, iż przeprowa
dzenie jakichkolwiek zmian w systemie li
gowym natrafił również w przyszłości na

Dnia 18 b. m. zmarła, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa siostra, bratowa, 
ciotka i szwagierka, ś. p.

z Stablewskich Róża Łebińska
W ciężkim smutku pogrążeni

siostra i rodzina.
Eksporta do kościoła parafjainego w Kunowie odbędzie się o 4-tej w czwartek, 21 b. m. 

Msza św. i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego w piątek o godzinie 10,30.
Tworzymirki, dnia 19 stycznia 1932 r. zw 12893

Zawiadomień osobnych nie wysyła się.

ogromne trudności, co zgóry przesądza u- 
zdrowienie obecnych stosunków. Czy takie 
nieprzejednane stanowisko da się utrzymać 
na dalszą metę, śmiemy wątpić, gdyż 
świadczy ono o wielkim egoiźmie zaintere
sowanych, nie liczącym się z interesami tej 
olbrzymiej ilości pozostałych klubów, któ
re nie mają szczęścia należeć do naszej 
czołowej klasy.

Kwest ja zmian statutowych ligL Zbyt 
dużo czasu w dyskusji zajęła tu znów kwe- 
stja wolnego wstępu dla sędziów i człon
ków zarządów O. Z. P. N. na mecze, przy; 
czem prawie wszyscy mówcy opowiadali 
się za płatnem wejściem członków zarzą
dów O. Z. P. N, OPKS mimo sprzeciwów 
delegatów P. Z. P. N. i P. K. S.

W sprawie nbezpieczenia graczy ligo
wych uchwalono w niedzielę rozwiązać nie
korzystną umowę z odnośnem towarzyst
wem ubezpieczeniowem i sprawę tę załat
wić we własnym zakresie.

Przy preliminarzu budżetowym rozpo
częła się dłuższa dyskusja nad kwestją o- 
szcpędności, które zostały uzyskane drogą 
kompresji wydatków personalnych. W koń
cu wybrano nowy zarząd, którego skład już 
podaliśmy. Zamiast wiceprezesa p. mjr. 
Szymańskiego wybrano mjr. Żolędziow- 
skiego, co ma swoje głębsze zrozumienie.

Terminarz rozgrywek „Warty“ w pierw
szej kolejce mistrzostw ligowych w tym 
roku jest następujący: 3. 4.: „Warta“ i 
„Cracovia“; 10. 4.: „Polonja“ i „Warta“; 17. 
4.: „22 p. p.“ i „Warta“; 1. 5.: „Warta“ i 
„Legja"; 8. 5.: „Warta“ i „Warszawianka“; 
15. 5.: „Garbarnia“ i „Warta“; 22. 5.: „War
ta“ i „Wisła“; 12. 6.: „Pogoń“ i „Warta“; 
19. 6.: „ŁKS“ i „Warta“; 26. 6.: „Warta“ i 
„Czarni“; 3. 7.: „Ruch“ i „Warta“.

KRONIKA TOWARZYSKA
Kolo Sędziów i Prokuratorów w Poznanin 

i Związek Adwokatów Polskich Oddział w 
znaniu, urządzają w sobotę. 23 stycznia na Bia- 
lej Sali Bazarowej bal. Komitet honorowy sta. 
nowia: Stefan Belżyński, prezes Sadu ADeia, 
cyjnego A'fred Eimer. prokurator Sadu Okr» 
gowego- Józef Galeziewiez. prokurator Saą, 
Apelacyjnego. Jan Kreglewski prezes 
Adwokatów Polskich. Ludwik Langer prczeg 
Zrzeszenia Sędziów i Prokurentów Józef pa. 
lecki. prezes Kola Sędziów i Prokuratorów. Ste- 
fan Piechocki, prezes Izby Adwokackiej Cze- 
s!aw Pospieszalski, naczelnik Sadu Grodzk 
Marjan Schroeder, prezes Związku Aplikantów 
i Ludwik Wyrzykowski, prezes Sadu Okrcgo. 
wego. dw 2 552

Z życia towarzystw
Filja Robotników prac, w Handlu t Prze, 

myślę Z. Z. P. w Poznaniu, urządziła 27 
grudnia ub. roku, gwiazdkę dla dzieci po 
zmarłych członkach na sali p. Gaworskiego 
przy Nowym Rynku 4.

Uroczystość gwiazdkową poprzedzoną 
odśpiewaniem kolendy, przy dźwiękach 
własnej Orkiestry smyczkowej, zagaił pre- 
zes p. Kurnatowski, w obecności przedsta
wicieli Związku Z. Z. P.

Po serdecznych słowach do dzieci i star
szych, nastąpiło łamanie opłatka

Wieczór wypełniono deklamacjami wy- 
głoszonemi przez dzieci członków, odśpie
waniem kolend i wręczeniem darów dziat
wie.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznania.

t

Dnia 17 b. m. zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami w Sanatorium w Bystrej, mój uko
chany mąż i nasz najdroższy ojciec, ś. p.

Aleksander Szrejbrowski
Sodalis Marianus.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21 b. m., o godzinie 3,30 po poł. z kostnicy cmentarza 
świętomarcińskiego przy ul. Bukowskiej. Msza św. za spokój duszy drogiego Zmarłego w piątek, o go
dzinie 8 w kościele sw. Marcina. „ . . .. . .W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Składowa 1. 19. L 1932. Żona Z dziećmi i rodzina.
dw 2555 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonia?“ Towarowa 25 TeL 31M

Dnia 17 stycznia 1932 r., zmarł po długich 
i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św., 
nasz ukochany brat, szwagier, wuj i kuzyn, ś. p.

kopiec
w 37 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 20 
stycznia o godz. 15 z kaplicy cmentarza OO. Zmart
wychwstańców na Wildzie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 12889 żona i rodzina.

Poznań, gniewy. Katowice. Stanisławowo. Berlin

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 
Wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,— Przy zap

cie zgóry wysyłka franko. pwio329-ab
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK- Nr.
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W trzecią rocznicę śmierci, ś. p,

Władysławy Cabańskiej
z domu Dopierałów

będzie odprawiona

msza św. żałobna
dnia 2i stycznia r. b., w czwartek, w kościele Do
minikańskim 00. Jezuitów, o godzinie 9-tej.

Prosi o Zdrowaś Maria.
7W 12880 Bolesław Cabański.

Za szczere dowody współ
czucia i udział w pogrzebie 
mojej najdroższej matki 
ś. p. zw 12882/3

B Leeiefew.klch
Michaliny Przybyłowej
składam na tej drodze 
wszystkim Krewnym. Przy
jaciołom i Znajomym. Ko
leżankom i Kolegom naj
serdeczniejsze

Bog zapłać!
stroskana córka

Msza św. za dusze ś. p. 
Zmarłej odbędzie sie w Śro
dę 20 o godz. 7.30 w ko
ściele Najśw. Serca Jezu
sowego na Jeżycach.

¡E5S

RESTAURACJĘ bazarową
przy Hotelu B a z a r w Poznaniu, 

wydzierżawimy z dniem 1 kwietnia r. b.
Zgłoszenia przyjmuje ,

ZARZĄD BAZARU POZNAŃSKIEGO
Spółki Akcyjnej, Poznań pw10SM-mt

Zawsze się wesoło ubawisz w SOŁACZU, 
D til, SOŁACKA t, wejście z ulicy Śląskiej

w DANCINGU RESTAURACJI
iazz-palais
Lokal otwarty to tana. Telefon 38-27

\SrÜb ) 1 minuta od tramwaju, g
W/yM Damy dla Towarzystwa 

/At Ceny znacznie znizone.

Od 19. I. do 3t. I. 1932 trwa nasza

sprzedaż Inwenturowa
po olbrzymio zniżonych cenach.

Niebywała okazja nabycia materiałów niedoścignionej 
jakości znanych na całym świeeie.

Prosimy przekonać się, do kupna nie zmuszamy.

Podziękowanie.
Wszystkim Koleżankom, 

Kolegom. Znajomym i 
Krewnym za liczne wień
ce kwiaty, złożone współ
czucia oraz oddanie ostat 
niej przysługi z powodu 
śmierci naszego najuko
chańszego synka jedynaka

Oidzinka
składamy na tej drodze 
wyrazy najszczerszego po
dziękowania i staropolskie

Bóg zapłać!
Zygmuntosiwo Ratajczakowie.

Poznań, ul. Nadbrzeżna 3.Własna fabryka sukna w Bielsku.
«kład fabryczny • Poznań. Plac św. Krzyski nr. 1.

Pw 10 333-3.33

od 18 — 31-go
po cenach niebywale niskich.

K”1*^" Kużaj
Centrala Dywanów 

ul. Woźna 12, nar. W. Garbar. 
Pw 10 323-4/8.3/4

ftgOratSH 1 odzież

Wszelkie POMPY i części za
mienne pomp, StKAWKl zwy
kłe i połączone z beczką do 
pożaru, polewania szos, ogro
dów i t. p, celów po eca naj
większa w kraju fabryka pomp 

studziennych.
inż. W. KRAOPE, Leszno (Wlkp.! 

zat. tS68 f.
Jennlki na zadanie. Unie rabaty 

Pw 8482 344

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skóro „HBIŁWUNDBR“. patent gdański Nr. 1919. 
Nipywykła kosmotyka do pielęgnacji skóry skutkuje z 
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaii. nawet liszaj! ropnych, jpanąćh n nóg, egzemie, prysz
czach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no
sa odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza s.e o.cel ozy- roranośri Świetni «znania. Jeżeli bez skutku, zwrot Pieniędzy. 
Cena 8.60 d. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy ’góry,

bez portorjum. a w 4 425
tirem. Rośni. laWatcrjum JUOSSilf fidansfe 1. HontfEgasss W

Szukam dzierżawy lub kupna

w Poznaniu z prądem i oświetleniem 
elektrycznem, z ogrzewaniem eentral- 
nem na długie lata dla solidnego trwa

łego przedsiębiorstwa
Oferty pod zw 12 860-do Kuriera Poznańskiego

HninteK ziemshi /
obszaru 705 mrg. pszenno buraczanej 
zieini w najlepszej kulturze, położony 
w Lubiniu przy szosie i stacji kolejowej, 
własność p. L. Zieliński, sprzedawany 
będzie w dnia 26 stycznia 1932, o godz. 10 
przed południem w Sądzie Grodzkim 
w Trzemesznie.

Zgłoszenia nabywców prosimy kie
rować pod adresem L. THOMAS, 
Trzemeszno, teł. 9. nw 8123

balową 
wieczorową

czyści chemicznie
w 24 godz.

„BARWA“
Kałamajskiego.

Pw 9 S39'C0-2.i6

Nieruchomość
w Poznaniu lub Bydgoszczy, 
z nowoczesnemł m eszkaniami 
poszukiwana. Warunek: po 
potrąceniu ustawowych cięża
rów, podatków etc., ora*, wszel
kich kosztów utrzymania." bib 
rąc w rachubę ustawową wyso
kość komornego, mus- pozostać 
udowodnione oprocentowanie 
nie poniżej 9- lO«/o. Objekt nie 
powyżei 1Ó0 GO) zl Zaplata cał
kowicie gotówką. Oferty pod 
„K. A.‘ do Bi tira Ogłoszeń „Par“ 

Bydgoszcz. Dworcowa 54. 
Pw I0M7-SH,«

BRZYTWY
w nailep. gat. 

Aparaty i ostrza do golenia 
Scyzoryk'
Nożyczki wszelk. rodzaju 
Nożyce do drobiu 
Noże i widelce 
Noże kuchenne <t 1953 
Nożyki do owocu 
Łyżki i łyżeczki 
poleca bardzo korzystnie w 

wielkim wyborze

Ed. KARGE
Poznań, ut. Nowa 7'8.
Istnieje przeszło lat 50.POKÓJ MĘSKI

wspamaiy, z perskim dy
wanem obrazami i kluba
mi-do sprzedania. Oferty 
poważnych reflektantów 
upraszam do eksp. Kuriera 
Poznańskiego pod zw 12 888

BK

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Wła
dysław Szubert w Poznaniu, Stary Rynek 85, zarządza się 
po myśli art. 37, rozp. Prezyd. Rz. z dnia 6 marca 1928 
otwarcie postępowania układowego z dniem 13 stycznia 
1932 r. Poznań, 13 stycznia 1932 r. Sąd Grodzki 2 a.

n w 8 174

2 K 9/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona we Wrześni i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej gminy Wrze
śnia, pow. wrzesińskiego, iom 143 B, wyk. 1. 533 na imię 
mistrza kowalskiego Andrzeja Pry drycho wieża z Wrześni 
zostanie w drodze egzekucji, dnia 7 kwietnia 1932 r., o godz. 
10-tej przed połudn. wystawioną na przetarg w niżej Ozna
czonym Sądzie, pokój nr. 14. Sprzedać się mająca nieru
chomość składa się z podwórza o powierzchni 03 a, 31 m* 
oraz 03 a 18 w3 parcele 539—43; 549—43, 543-—43, 544—43, za
pisana do matryk pod art. 422 do księgi podatku budynk. 
pod 1. 372 a — e wartość użytkowa jako podstawa pod bu- 
aynkowego Wynosi 842 żł; Wzmiankę o przetargu zapisa
no w ksjędze gruntowej dnia 25 kwietnia 1931 r. Wrze
śnia, dnia 11 stycznia 1932 r. Sąd Grodzki. nw 8 172

3. Na. 4/31. UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad 
majątkiem Jana Iwańskiego w Bninie wyznacza się ce
lem wysłuchania zebrania wierzycieli co do zastanowienia 
postępowania upadłościowego po myśli S 204 ordynacji 
upadłościowej termin na dzień 12 lutego 1932 r., o godzinie 
11-tej przed południem pokój 4, podpisanego Sądu. Śrem, 
dnia 8 stycznia 1932 r. Sąd GrodzkL nw 8178

Okazały
lokal handlowy

w najruchliwszej części miasta Poznania, 
P^y ul. Nowej, jest zaraz lub później do 
wynajęcia. Zgłoszenia do „Par“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 pod nr. 2,81 
Pw 10 215-2.81

apisowe słowo (ttusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
*• w, z, a _ każde stanowi 1 słowo.

 n° ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Wyprzedaż
To,.h|P°*nwenturowai». Sk?-r-kowe Emskie mod
us,»sol»’ u zn.: Wlt:c'"jro«e 3 75: ^ny 10 87? „modny 5W: IPń- 
»e prima u fcr&naK>we. bronzo- „WziaTk, Je ‘"i” ,ne U 5C: Perty 
0.75: nań, .u,,at9>e nowości od 
,koB>bmaojl Jedwabne 1.85: 
le Sienne od , ,?bne 385: kos^-'«OTRSfi

nej. aroary 40. naprzeciw Wod-

PIWNICE
wejście z ulicy, bardzo 
obszerne, elektryczność,
woda, do wynajęcia. 
Wielkie Gar bary 16. 
Inform. stróż, IV piętro.

zw 12 875

samochodami ciężarowemi 
wykonuje iw 2 as?

Wypożyczalnia 
samochodów ciężarowych 

L. ORCHOLSKI, 
ul. Dąbrowskiego 83/85, teł. 79-98

3. Na. 7/29. UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad 
majątkiem Zofji Górałczykowej w Śremie wyznacza się do
datkowy termin do zbadania zgłoszonych wierzytelności 
na dzień 12 lutego 1932 r„ o godz, 12-tej w Sądzie Grodzkim 
w Śremie, pokój 4. Śrem, dnia 8 stycznia 1932 r. Sąd 
GrodzkL nw 8 177

Sole i cienisty osród
bardzo obszerny jedyny w śródmieściu Poznania, 
nadający s.ę na różne imprezy na całe lato 1932 r. 

do odstąpienia.
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 12 881.

Na wniosek firmy Granit Wielkopolskiej Fabryki Arty
stycznych Wyrobów Kamieniarskich Czesław Kusztełan w 
Poznaniu, ul. Wjazdowa 8, udziela się jej odroczenia wy
płat na przeciąg 3 miesięcy i to od 14 stycznia 1932 do 13 
kwietnia 1932. Nadzorcami sądowymi mianuje się Józefa Gło
wackiego Poznań, ul. Kanałowa 8, z ramienia Sądu oraz 
budowniczego Władysława Urbaniaka z Poznania, Droga 
Dębińska 10 z ramienia wierzycieli. Poznań, dnia 14 
stycznia 1932 r. Sąd Grodzki 2 a. nw 8173

3. K. 9/31. UCHWAŁA. Postępowanie w sprawie przy
musowego przetargu nieruchomości w gminie Orkowo po
łożonej, w księdze wieczystej Orkowo tom I. k. 26 tom II. 
k. 64 i 65 na imię rolnika Ignacego Różańskiego i żony jego 
Mieczysławy z Skorupskich jako współwłaścicieli na mocy 
ogólnej wspólności majątkowej małżeńskiej wpisanej uchy
la się, albowiem wierzyciel cofnął wniosek o przymusowy 
przetarg. Wyznaczony na dzień 19 lutego 1932 r. termin 
przymusowego przetargu znosi się, Śrem, dnia 13 stycz
nia 1932 r. Sąd Grodzki. nw 8 176

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem Czesława 
Szymankiewicza, kupca w Poznaniu, zwołuje się walne ze
branie wierzycieli na dzień 30 stycznia 1932 r., godz. tO-tej, 
pokój 29 tutejszego Sądu celem rozpatrzenia wniosku firmy 
o wdrożenie postępowania układowego. Poznań, dnia 
11 stycznia 1932 r. Sąd Grodzki 2 a. nw 8 175

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 20. b. m., o godz. 10-tej przed poł. w fir

mie Express, Male Gąrbary 5 sprzedam najwięcej dają
cemu za gotówkę:

większą ilość kapeluszy, czapek, koszul męskich, 
trykotów, krawatów kołnierzyków, pończoch, para
soli, lasek 1 L p. nw 7 892

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom. sąd. w/in. Śniadeckich 26.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811 
1 L d. ss 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Meble
żywane ora* moe przedmioty 
przedaje ' kupuje Poznański 

Dom Komisowy Uom.nikańska 
3 telefon «4-42 Pw 9 812-1.65

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedaje 
kupuje meble używape. garderobo 
różne inue przedmioty.

Kamienie
tłuczone na szosy. 15 zl metr, do
starczeniem każdej ilości pa 
miejsce. Dura. Poanań-Glówna. 
ul Główna 112. zdw 19479

Sprzedam Willa
Kąae National Dąbrowskiego 3, tpieć uhikaeyj przy Poznaniu ce- 
Sklad lamp, zdw 1U4S4 na 12009 wpłaty 7 000 Oferty

Kurjer Poznański zdw UH73

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaj«- Jan 
Koniecki, Piaskowa S, Wytwór
nia mebli kuchennych.
_____ zdw 09 825 ______

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw pozty po- 
eca meble po cenach niskich 
Wielki wybór Pw 9814/5-30,32/5

Sprzeda i
tanio skład rzeżnicii z komplet- 
nem urządzeniem (warsztat » 
elektrycznem zapedem) wraz » 
mieszkaniem położony przy głów, 
nej ulicy w mieście powiatowem 
i uzdrowiskowem. Adres wskaże 

adw UMłiKMuw Romański ańw 182»

Kawiarnię
sprzedam, Adres Kurjer 

zdw 18 588

Parcela
ca. 1000 mz Miasteczko, św. Ro
cha. korzystnie na sprzedaż, — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 19 477

Sypialnie
bardzo tanio sprzedaje Stolarnia. 
Kwiatowa 6. edpw 19 242

Pozn.

Willkę
z ogrodem w okolicy Poznania
U»,

Gospodarstwo
99 mórg żywy i martwy Inwen
tarz i powodu wyjścia zamat na 
sprzedaż Cena 25 tysięcy zl. — 
Agenci' wykluczeni. - Informacje
Wi •• • *.............................

Składnica
materjałów opałowych

przy dworcu, budynkami . szopa
mi końmi, wozami wsżelkiemi 
Przyborami obrót 1931 r. 33 ty- przemysłowo
siące centparów --------
gu Cena ha
15090 złotych ___ ____
koi. kuchnia, kompletne urządzę-

Skład papieru
mieszkanie, centrum. zaprowa
dzony. Przejecie urzadzeu.a 30i>0, 
towar osobno. Ofertv Kurjer Po- 
znański zdw 19 436

Przedsiębiorstwo
handlowe artykułu 
w-iększem tnieScią, 

maszyny nowy samo* 
zaprowadzona k.G*.

łerahiącióe .24 b mieszkania 20. lnie 'biurowe" Lęchrpóżnań.^Gr^ ^sp.Snic^wo^SOOT’^Ofert^Km
¿«474 Àfeia 22. telefon 29-4A adw 19 4671 rjer Powmńaki adw 18523

arów w pełnym bi$yspożywczego 
indlowji jak stoi ’aiyikoinpUtne m 
ch mieszkanie 7 po- chód firma



gfrona ti «= Kurier Poznański, wtorek, 19 stycznia 1932 Numer.g8

Wyprzedaż
poinwenturowa

1.25 jedwabne pończochy orygi
nalne Heiuberga 2.90: prima 
Bemberg strzałka 3.90: najlepszy 
zloty Renitierg Turila 5.50 mac
eo 0.85 wełniane 1.50: skarpety 
męskie (1.25: 0 35' mercyzyzowa- 
ne 0.65: florowe 095: jedwabne 
0.85: prima 145: getry 1.45. ręka
wiczki trykot 0.75: podwójne wet- 
nianie 1.45: największy wybór 
najtaniej tylko Warszawskim 
Składzie fabrycznym Jadwiga 
Pndbielska. Wielkie Garbary 40. 
naprzeciw Wodnej. zdw 19 651 

Piekarniai dobrze prosperującym składem 
kolonjalnym. ogrodem 5 mórg 
laki jest wraz towarem w skła
dzie oraz żywym i martwym in
wentarzem w dużej wsi kościel
nej szosa stacja, niedaleko za
raz do objęcia Objecie 7 - 8000. 
Dzierżawa miesięczna według 
ngody Adres wskaże Kurjer Po
znański zd w 19 536

Parcele od 50 gr
dowóz materiałów budowlanych 
bezpłatny. Każdy może otrzy
mać 6%-wą łącznie amortyzacją 
długoterminowa pożyczkę Aleje 
Marcinkowskiego 13 De Ki Ha 

Pw 10 224 2.44
Sypialnie

sprzedaje tanio stolarnia Ryba- 
k: 15 nw 7 371

Kasę
ogniotrwała maszynę do liczenia. 
4 biurka półki, sprzedam. Zgło
szenia Zafjert Cieszkowskiego 7. 

zdw 19 564
Sprzedam

tanio towary krótkie lub wstąpię 
jako wspólniczka Oferty Kurjer 
Poz u a ń sk zd w 19 568

Fryzjernię
mieszkanie okazyjnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 19 578

Suknię
balowa, elegancka sprzedam Ra
tajczaka 11 a Olimpia”.

zdw 19 525

Sprzedam
skład kolonialny i detaliczna 
sprzedaż wódek monopolowych 
wraz z mieszkaniem lub zamienię 
mały dornek albo willke Oferty 
Kurjer Poznański zdw 11)609

Willę
hipoteka amortyzacyjna 
25 000 sprzeda. Małecki Poznań. 
Rybaki 20 a zdw 19 720

Motocykl 1 radjo
wpłaty kupi Makowski. Wejherowo

Klasztorna 32 zdw 19 778

Mieszkanie
pokoi zaraz Oferty

Poznański zdw 19 575

ślubne
obraczikj od 6 zł zegarki od 10 zl 
pierścionki złote od 8 zł poleca 
Chwitkowski św Marcin 40

zdw 19 717
Jadalnię

pięknie rzeźbiona bardzo tanio. 
Stolarnia Bukowska 9.

zdw’ 19 812

60
mórg pod Poznaniem budynki I. 
klasy inwentarze wpłaty 5 906. 
Blicharski Strzelecka 3. miesz
kanie 10 zdw 19 823

Kupuję za gotówkę
jadalnie sypialnie gabinety me 
skie. pianina oraz :nne pojedyń 
cze meble. Dorn Kom.sowy. Do
min.kańska 3 Telefon 24-42

Pw 10 176 2.40

6 KAMIENICE

Willę
nowa masywna bez długu z ogro
dem owocowym 70 drzew w Po
znaniu sprzedam za gotówkę — 
Mieszkanie każdego czasu do ob
jęcia Pośrednicy wykluczeni — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 10 463

Sprzedam
dom. 2 morgi ogrodu Sza.m(du
ły. cena 14.506. Adres Kurjer 
Iłozn a ńs k i zdw 19 686

Kluby
skórzane, prawie nowe, sprze
dam tanio Zgłoszenia Kurjer Po. 
mańskj zdw 19 516

Okazja
sypialnie debowo fornierowana 
nowa, tanio sprzedani. Grobla 
30. II.. lewo. zdw 19 693

Przyjmuję w komis
na bardzo dogodnych warunkach 
jadalnie sypialne gabinety me
skie pian na sa, my saloniki 
oraz pojedyncze meble urządzę 
nia domowego Dom Komisowy 
Dominikańska 3 Telefon 24 42 

Pw 10 175 2 41

Pianino
salonowe cena 1250. Woźna 10, 
podwórza, prawo. IV. zdw 10 582

Pinczerka
(suczka) 4 lata sprzedana. 
18. IV p-odwórze. lewo.

zdw 19 697
Kozła

Motor
do motocykle stary, jedno ewtl 
dwucyłitidrnwy kupie. Fimtnel. 
Nowy Tomyśl. zdw 19 282

Skład
fcolonjałny' z mieszkaniem, także 
na inne przedsiębiorstwo w Mosi
nie ul Poznańska 18 korzystnie 
sprzedam Cena zł 700 zdw 19 579

Maszynę
damska nowa okazyjnie. Górna 
Wilda 19 skład. zdw 19 698

Śmietnik
przenośny kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 494

Drukarnię
sprzeda tamo. Goilus P61 wiej
ska 65. zdw 19 664

Lampę kwarcową
w dobrym stanie, prąd zmienny, 
kupie. Ofer'v Kurier Poznański 

zdw 19 483

Sprzedam
samochód ..Fiat” w dobrym sta
nie tanio Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdwt 19592

Skład kolonjalny
z mieszkaniem dobrze zaprowa 
dzony sprzedam Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 19 731

Knpię
zaraz używany lecz w dobrym 
stanie dwuosiowy o pojedynczych 
kołach samochód ciężarowy, ob
jętości 2—3 tonn Patalas Nowy 
Tomyśl Paproć zdw 19 476

Majątek
.2 800 mórg w południowej cześc.i 

Poznańskiego na bardzo korzyst
nych warunkach do sprzedania. 
Zgłoszenia Rutkowski. Poznań. 
G robi a 29. zd w 1 ii 695

Wyprzedaż posezonowa
za bezcen

Rękawiczki skórkowe 3.50: Nap- 
pa podszewkowane 4 90: getry 
1.40: szale wełniane 0 65: jedwab
ne 1.25: Pulowery męskie 2 50. 
Koszule ciepłe 1.90: koszule smo
kingowe 5.50: zefirowe 3.95: z 
gorsem 2 90: Panlalony jedwabne 
1.83: pończochy jedwabne 1.25; 
Bemlierga 2.90: strzałka 3.75: ma
cce 0 75: skarpetki 0 25: 0 35: naj
taniej w Składzie Fabrycznym 
Władysława Trojanowskiego — 
W-elkie Garbary 36 obok Wiel
kiej. Pw 19 332-53.160

Sztucer Fisharmoniom
Mąnnlichera sprzeda Dybtzhań-Iw dobrym stanie kupie Wierz- 
ski. Gwarna 10._______ zdw 1» 24 b m. 20. zdw’19 472

Szafa
cnaH'er«’,w?"a JlVt,1« ąis'ó’on ja Inego z, maglem i m.ieszka-osób 60 zł. Stolarnią Szyperska -kn.ein poszukuję zaraz Zgłoszeniazdw 19 764

,1 Składu

.; Kurjer Poznański zdw lii 469
Skład i Kunią

cukierków na prowincji z powodu',,, . . choroby właścicielki na sprzedaż. L R „ral?3.w
Zgłoszenia kurjer Poznański (-ferty Kurier Pozn zdw 1.1 4o». 

zdw 19 774

Wolant
w dobrym stanie sprzedam lub 
zamienię na konie. Stawna 6.

zdw 19 757

________ 453
Knnnję

i sprzedaje beczki od tłuszczów 
oliwnych Bergman Trzebinia.

zdw .19 541

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 190. 
leżanka 29 Grobla 4 m 2.

zdw 19 674

Dom
składem obuwia w rynku, miasta 
pow zaraz na sprzedaż Zgłosze
nia Agencja Kurj. Poznańskie
go Nowotomyśl. nw 8127

Butony
brylantowe do 10 karat kupię o- 
kazyjnie Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 13 515

Gospodarstwo
330 mórg prywatne jednym pla
nie. ziemia pszenna żytnia przy 
wodzie lesie wtem ogrodnictwo. 

. eabtidowania dobre, dom 7 pokoi 
ogród owocowy 5 mórg inwentarz 
żywy martwy nadkornpletny przy 
Poznaniu stacji, pierwszorzędne 
letnisko Cena handlowa 69 (liii) 
wpłaty ugoda Lech Poznań, ul. 
Grobla 22 telefon 29 45.

zdw 19 663

Restauracja
3 ubikacjami, nadajaca sie tak
że na przedsiębiorstwo tanio. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 19 807

Radioaparat
z głośnikiem kompletny, kupie za 
gotówkę Cenę i typ proszę po
dań do Ktirje^a Pozn zdw 19 573

Gramofony
okazyjnie sprzedaje. — Wielkie 
Garbary 34. mie»zkp«’e 12.

zdw 19 735/6

Dzinrkową
maszynę sprzedam. Kraszewskie
go 8. mieszkanie 23. zdw 19 749 50

Foksteriera
młodego rasowego kupię. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 19 600

Pianino
zagranizne kupię Oferty z cena 
Kurjer Poznański zdwtl9 644

Drogocennie} szy podarek
niż klejnoty jest 
Aparat Radjowy 
z firmy ..Rmka” 
wł M Wlodar- 
czak Poznań ul. 
W roela wsk a 80. 
telefon 36-83 —
Zakłady Radio

techniczne. Elek
trotechniczne — 
Fotografia —

Gramofony ! Płyty — liogodne 
warunki spłat. Najtańsze i naj
lepsze anodówki ..F.ntka" 150 w. 
17.50 - 120 wolt 13.50 - 100 wolt 
11.25 — 90 wolt 10-60 wolt 7.40 
żł. Pwi 10 330-3.10

Gramafon
szafkowy tanio sprzedam, 
waokiego 48. mieszkanie 6.

jw 2 392 3
SIo-

Specjainośćlll 
Najnowsze serwisy 
obiadowe „Turkus"

Kupimy
samochód ciężarowy gumy dęte 
nowoczesny stan użytkowy 5 6 
tonn. także j przyczepke Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 626

Onony
4X27 kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 613

Kto
w cenie przystępnej dla każdego ^t’pi5,'a""1’ użtwan?1 od*eż<’°i 
domu poleca tylko Hurtownia 2Porcelany. Wroniecka 24, pod- IczewikiS 9. laL ferty Kurjer
wórze Tamże szkło szlifowane 
prima alpake całkowite wypra
wy. bardzo tanio.

zdw 19 817

Poznański zdw 19 659

Willa
Puszczykowo 5 pokojowa, balkon 
weranda, wnłaty 6 980. Blichar
ski. Strzelecka 3. mieszkanie 10. 

zdw 19 822

Sprzedam
parcelę w Orlowej nad morzem 
przy szosie Gdynia — Gdańsk od 
plaży 390 kroków. 1309 ma po- kupie 
wierzchni, dwa fronty na dogod- 
nych warunkach. Wiadomość:
Mątwy n/Notecia, Krukowski, 

zdw 19256

Urządzenia
składu kolonialnego poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdwi 19 652
Willę

Poznaniu. Puszczykowie 
Wpłaeę 19090 Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdw 19 551

Zakład fryzjerski
itadajacy sie także na inną bran
że przyległem mieszkaniem dwa 
pokoje kuchnia sprzedam. Jur
kiewicz. Kościelna 29 31

zdw 19 633

Maszynę
pończosznicza Rekord tanio 
sprzedam Kamiński Graniczna 
32 mieszkanie 17. zdw 19 637

Sprzedam
umywalnię fryzjerska 1 lampy 
elektryczne tanio Chwaliszewo 
68/59 mieszkanie 2. zdw 19687

Lalki
klocki, derczynke isamojazd) — 
sprzedam Sew Mielżyńskiego 3. 
mieszkanie 19 zdw 19 676

Robótki
ręczne gotowe i rysowane, wszel
kie. wełny jedwab e i dodatki 
poleca .Towary Krótkie" Wod
na 25 Pw 10 159/160-53.85/86

Gramolony — Płyty
Ma jkorzyst niej.ze żódto zakupi. 
*r Baloń Woźna 12

Pw 9 802 3 52 21/2

Parcele /
od 50 groszy za ma kredyt bu- 
do wlany 6%. .Osadopol * z Rze
czy pospolitej 9. Pw 10 231-2.82

Sprzedaż
przed inwenturą

za każda możliwa cenę 
Zapasy musza być 
zmniejszone. Serwisy 
obiadowe od 24 zł. 
Serwisy kawowe 7.50. 
Szklanki 009 Wypra
wy. podarki ślubne. 
Latnpy. kryształy łóż
ka z powodu likwidacji 
niżej ceny kosztów. 
Wszyscy do Serwisa 
..Serwis”. Poznań, ul. 
27 Grudnia 2. W Zię
tek. zdw 19 689

Dom
II. piętrowy ogródkiem, procentu
jący się 2 1 090 amortyzacji 13 000 
(Debiec) Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 19 376

Remberga
pończochy z biedami nadeszły 
tylko wprost Hurtowni Pończoch 
św. Marcin 22. wejście przez 
sień parter zdwt 19 804

Drukarnię
centrum Poznania zaprowadzona 
klientelą sprzedajn z powodu cho
roby Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 19 803

Pianino
Ecke 1100 gotówką. Chwaljsze- 
wo 70. mieszkan:e 10

ed w 19 794

Gospodarstwo
z dobra ziemią zabudowaniem, 
blisko miasta powiatowego lub 
Poznania kupie zaraz, wpłata 
9 990. Pieprzyk Poznań. Zydnw- 

zd w 19 639

Kupię
większe szafy biurowe dobrze 
utrzymane, także żelazne. Ofer 
ty Kttrjer Poznański zdw 19 656

Dom
na prowincji kupie. — Wpłacę 
12.009. Oferty z cena Kurjer Po
znański zdw 19 657

Piekarnię
dom kupie, wpłaty 25 000. Gozi- 
mirski. Inowrocław. Mikołaja 3d 

zdw 19 773

Kupię
domek lub wille z ogrodem w o- 
kolicy Poznania Pośrednicy wy 
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 19 771

Sprzedam
dom w którym znajduje sie re
stauracja kolonjalka mleczarnia 
oraz przyległy ogród Zgłoszenia 
Kurjer Poznański nw 8118

Dom
w śródmieściu Poznania sprze
dam — Zgłoszenia L. Malicki, 
Wielka 2 3 sdw 19 o6a

Kamienice
komfortowe minuta od Placu 
Wolności, dochód 31 000 cena 
225 090 wpłaty 100 - druga Przy 
ulicy Dąbrowskiego dochód 26560 
cena 2-30 000 wpłaty 100 reszta 
15 lat sprzeda .Krakus“ Poznań 
Pocztowa 30 zdwt 19 661

Kupię
dom lub wille dochodowa. Wpła
cę 15 000. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 19 768
Dom

przy wpłacie 30 000 złotych ku
pie. doki opis i cen« Kurjer Po
znański zdw 19 744

Powiatcwem mieście 
śliczna willa

drugi piętrowy dom rocznie do
chód -1600 wolne od podatku do 
tepro trzyćwiercie morgowy ogród 
cena 30060 wpłaty 10000 reszte 
pięcioletnia sp’a'.n spęszme
sprzedam Nowak Poznań Kra- 
marska 15 zdw 19 712

Zamiana
willa Scłacz czterumieszkaniewa 
nowa W dochód ogród 5 po
kojowe wolne na mniejsza willke 
dom. udział w Poznaniu z dopła
tą Oferty Kurier Poznański

zdw 19 739

g? piENIĄDZ^”^

25—30 000
niprwszGj hipoteki kamienice Po
znaniu poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdw 1fl 377

8 000 zł
pożyczki na I hipotekę warto- 
■$ciow’pgo objektu Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 19 322

Pożyczę
59 69 999 zł na I hipotekę domu 
fabrycznego i prywatnego wyso
ko asekurowanych Pośrednicy
wykluczeni Oferty Kurjer Pozn 

zdw 17 989

Wynożyczę
kilka set zł. Oferty Kurjer Po
znański zdpw 19 224

Na
1. hipotekę 25 990 zl poszukuje, 
nowy dom czynszowy 2 składy 
rynek, bez długu miasto powia
towe. Oferty Ku-icr Poznański

zdw 19 468
3 — 6 fvsięcy

nożyczki poszukuje poważne
przedsiębiorstwo handlowe wza- 
mian posada odnowiednia do 
wniesionej pożyczki z oprocento
waniem kapitabi względnie proc, 
od umowy Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdwilU6«36
Udziałowca wspólnika

z kapitałem B--29 tysięcy zł po
szukuje poważne przedsiębiorstwo 
handlowe — pożądane p profe
sorowie szkól lub handlowcy. — 
7,głoszenia Ktfjer Poznański

zd w 19 035

10 060 zł
hiooteka reszta ceny kupna na 
100 morgowem gospodarstwie — 
płatna natychmiast sprzedam — 
możność nabycia gospodar=tw'a 
na subhaście razem za 15 000 zl. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdwt 19 630

Pożyczki
szukam 50- 60 009 zł na I. hipo
tekę domu fabrycznego i prywat
nego wysoko asekurowanych — 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański zdw’17 989

6 600
na I. blnoteke domu Poznaniu po
życzę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 19 728

Za
udzielenie pożyczki 3990 zl dam 
jako procent pokój z utrzyma
niem dla pani lub panienki — 
Spłata w ratach miesięcznych 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zd w119 797

g<8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
3 pokoje komfortowe przy ul. 
Reja 2 do wydzierżaw ienia od za
raz dw 2533

Mieszkanie
trzypokojowe w willi na Łazarzu 
wolne od 1 lutego Czynsz mie
sięczny 159 zl Oferty z podaniem 
zawodu Kurjer Poznański

zd w 19 345

2 pokoje
kuchnia łazienka wygody nowa 
willa meblami okazyjnie natych
miast odstąpię Oferty Kurjer

Pokój
kuchnia ul. Tęczowa od 1. 4. rok 
zgóry Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 540

Domek
jako letnisko obok lasn 1 wody 
w okolicy Poznania 3—5 pokd- 
jowy z ogrodem. Oferty Ceną 
gotówkowa Kurjer Poznański 

zdw 19 808

Mieszkanie
5 poteojowe komfortowe. I.. od 1. 
II. do odnajęcia za miesięczna 
dzierżawę wprost od właściciela 
Poznań-Sołacz ulica Mazowiecka 
16_____ zdw 19 554

Pokoju
1 kuchni od gospodarza, dzierża
wa zgóry Oferty Kurjer Pozn 

zdw 19 594

Mieszkanie
Kurier gospodarza pierwsze piętro 6

koi z wygodami oddam |U5 ¡r 
mienie na stosowne w spokojDJ 
dobrej części lub w willi Ofert, 
Kurjer Poznański zdw 19553

c11 POKOJE UMEbL

Dom
przedmieście Poznania rentnjacy 
się z wpłata 8—10 tys kupie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 19 798

Mieszkanie
samodzielno 2 pokoje kuchnia, ła
zienka. Św Marcin przy Zamku 
zaraz do w-ynaięcia Ofert 
trier Poznański zdw 19 595

Mieszkanie
6 pokoi komfort słoneczne oko
lica Matejki od gospodarza — 
Zgłoszenia Kurjet Poznański 

zdw 19615
Mieszkania

dwupOkojowe. trzypokojowe. - 
Wojciechowski Plac Bernardyń
ski 4 zdw- li! 682

Dwnpokojowe
kuchnia zaraz Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 19 641

Mieszkania
4—5 pokojowe So’acz rok zgóry 
Aleja W elkopołska 45.

zdw 19 740
Pięeiopokofowe

Marsz Focha wszelki komfort 
TV piętTo wynajmie gospodarz. •— 
Czynsz zgóry Oferty Kurjer
Poznański rw 4178

1^8 SZUKA MIESZK

Małżeństwo
dwóch lub jednego pokoju ą ku
chnia w śródmieściu za dzierża
wę roczna poszukuje Pólwiejska 
6 mieszkanie 19. zdw 19 340

Poszukuję
pokoju i kuchni, płace czynsz 
zgóry wprost od gospodarza — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 10 429

Poszukuję
mieszkania 3 pokoi przynałpżyt 
czynsz rok zgóry Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 17 600

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnia zaraz lub 1. 
II. płacę % roku zgńry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19478

Bezdzietni
Szukam pokoju z kuchnia od go- 
snodarza Czynsz zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 461

Mieszkania
1 -2 pokojowego szukam Oferty 
dokładne Kurjer Pozn zdwt 19 534

Szukam
2 do 4 pokojowego m i p^nka ni & sło
necznego płacę z« rok zgóry — 
Pośrednictwo wykluczone Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 586

Poszukuję
mieszkan:a pokoju z kuchnia lub 
2 pnikoj pa-ter. s frontu, czynsz 
zgóry w śródmieściu wprost od 
gospodarza Oferty do Kurjera 
Poznańsk-ego zdw 19563

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnia poszu
kuje czynsz rok zgóry Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 19598

1 — 2
pokoi z kuchnia poszukuje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 19 596

Dwóch
pokoi kuchnia wygodami za mia
stem poszukuje pani. Oferty ce
na Kurjer Poznański zdwil9 584

Mieszkania
1—S z kuchnia śródmieściu Wil
da wprost od gospodarza poszu
kuje łaskawe /"’oszenia Kurjer 
Poznański zdwi19 624

Pokoju
z kuchnia lub 2 z kuchnia poszu
kuje bezdz’etne małżeństwo — 
wprost od gospodarza za mie
sięczna dzierżawę ewentl. coś 
zgóry Oferty Knrter Poznański 

zdwt 19 669

Pokój
kuchenka — lub pokój okolica 
Wronieckiej. pół roku zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 19 827

Poszukuję
mieszkania pokojowego z kuehnfa 
korytarz za 14 roku zgóry wprost 
od gospodarza Pośrednicy wy
kluczeni Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 725

Urzędnik
poszukuje 2 pokojowego z kuch
nia korytarz za czynszem mie
sięcznym lub % rocznym, roku 
zgńry wprost od gospodarza Po
średnicy wykluczeni Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 724

Poszukuję
pokoju lub pokoju i kuchni ®d 
gospodarza czynsz rok zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 19 754

Czteropoko jo weg o
mieszkan-a poszukuje wprost od 
gospodarza Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdwt 19 769

Pokój frontowy
dla 2 panów lub pań i drogi 
mniejszy dla panienki zaraz wA 
ne Niegolewskich 10 1. piętn,
m 5. _____________ zdw 19 izj

Mieszkania
2—3 pokojowego ż kuchnia poszu
kuję. czynsz t ,k zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdwsl9811

E ZAMIANA
MIESZKANIA 31
Zamiana

Trzypokojowe ładne Wierzbięci- 
ce na trzypokojowe czteropokojo- 
we bliżej centrum Wynagrodże- 

Ku-lnie. Oferty Kurjer/Pozn.ańskii
zdw 191Ś4

Panom
dwadzieściapieć obiady. Wręc. 
ł a w ska 13. m. 11.____ zdw 19 4^

Pokoje
umeblowane do wynajęcia g 0. 
trzymaniem. Wały Wazów 24 
o bok Uniwersyte t u. zdw 18 s66

Centrum
salonik, małą syptalke jednej oa(k 
bie wynajme Adres Kurjer Po. 
znański zdw 19 491

Wynajmę
lepszy pokój Bukowska 33 mie
szkanie^____________ zdw 19 465

Do
wyboru dwa pokoje umeblowane 
elektryczność. Działyńskich 3' 
mieszkanie 7________ zdw 19 464

Pokój
ogrzewany dla dwóch lub jedne- 
go pana Zacisze 4 mieszkanie 6

zdw 19 353

Małżeństwu
pokój umeblowany używaniem 
kuchni Górna Wilda 54 mieaz- 
kanię 11______________zdw 19 513

Klatki
schodowej pokój elektryczność 
utrzymaniem obiady. Małeckie 
go 27 mieszkanie 6 zd-w 19577

Elegancki
pokój centralne, elektryczność. 
Poznańska 5Sa U. lewo naroh 
nik Mickiewicza. zdw 19 565

Pokój
panu Małeckiegoo 23 parter, 
prawo_______ zdw lí»553

Komfortowy
winda wykwintne utrzymanie. 
Wały Leszczyńskiego 2 mieszka
nie 8. zdw 19553

Dwuosobowy
Gasiorowskich 5 m eszkanie W, 

zdw ’9 552

Pokój
dla 2 panów z własną pościelą 
zaraz. Adres Kurier Poznański

zdw 19 548

Dworcu 1
Focha 27 mieszk. 12 zdw 19492

Małżeństwu
próżny ewentualnie umeblowany 
używaniem kuchni. Wspólna 49. 
mieszkanie 3. . zdw 19 605

Lepszy
pokój elektryczność pana Wroc
ławska 5. m 5. zdw 19 607

Dwa
słoneczne I. ptr sypialnia i ga
binet biurko, pianino elektrycz
ność łazienka cwentl telefon 
jednemu dwom panom Fr Ra
tajczaka 11 a m 28 zdw 19661

Pokój
dobrze umeblowany wynajme. — 
Słowackiego 35 [T. prawo.

zdw 19 588

Frontowy
elektryczność nieltrepujacy 
browskiego 49 h m IL

zdw 19 593
Dwuosobowy

Strzelecka 11 [II prawo, 
zdw 19 627

Da-

Ładny
inteligentnej osobie. utrzyma- 
nieni bez Woźna 14b — 15.

zd w 18 872
Dwuosobowy

Wierzbiecice 11 HI lewo, 
zdw 19 694

Pokój
Poplińskieh 18 a m 15.

?>d u* II) 180
Niekrępnjący

ewentualnie dwuosobowy zaraz- 
Górna Wilda 20 I. prawo.

zdw 18 887
Słoneczny

duży umeblowany ewentnatn 
dwuosobowy, elektryczność 
zienka. Tama Garbarska 6. m

ad w’ 19 684
Umeblowany

duży frontowy dla 1 lub ’ Pan_. 
od 1 do wynajęcia.
35 a. mieszkanie 13

umeblowane 
ski. Ogrodowa 19

Pokoje
k-h“ia »I?

Pokój ,
Aleje Marcinkowskiego 26 .-Pi-o 
wórze. prawo II °zdw 1H53

wopótay
Pannie

Wielka 9 mieszkanie 
zdw- 19 671

Pokój .
z klatki schodowmj z tyf’oT/iwie- 
w śródmieściu Wszvs kich .. „„
tych 8. m 8. zdwl

2 panienki .
na wspólny pokój Pp^ar. 

zdw 19 800

Pokój
dobrze umeblowany a„^?śfecia. 
komfortem zaraz: do 4
Wały Zygmtmł^Sta^-^
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Umeblowany
Topo'£>wa eX“Ä RaUjczałt>

Śniadeckich
-i _ 8 dwuosobowy, jedno. — 
^tralne ogrzewanie.______

Dwie
ubikacje parterowe, wejście z po
dwórza. na cele handlowe na
tychmiast do w-ynajęcia Wodna 
3. H Walter. zdw 19 407

daj znak. 
Ad. tęskni

St. Tanie obiady , Udzielam
, wszystko załatwione, [smaczne treściwe — Jadłodajnia, lekcyj gry na fortepianie dla po- 
i. zdw 19604 Pólwiejeka 17. zdw, 191)59 czętkujacych. Zgłoszenia od go-—----- — ---------------------- dżiny ,o i

Dziewczyna
starsza do wszystkiego z gotowa
niem poszukuje posady. Oferty

Pokoi
f.nntowy elektryczność. Lakowa 
^mieszkanie 13. zdw 19 829

Lokal
dwupokojowy, śródmieście na 
biuro lub mieszkanie, wejście ze 
schodów Adres Kurjer Poznań
ski zdw 19 681

Świadków
złamania nogi, czwartek Polna 
y- PrY?zę o adres. Oelanowska, 
Chwaliszewo 66. zdvM 19 799

Klatki
^ ,,rane panu. Wysoka ^L

Lokalu
próżnego poszukuje na jadlodaj- 
nię-kawiarnie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 623

Wandeczko
zapoznałam wczoraj bardzo inte
ligentnego. przystojnego i zamoż
nego pana w biurze matrymonial
nym ..Przyszłość" Poznań Pa
miątkowa 9. Radzę j Tobie się 
tam udać._____ zdw 19 787

Pokój
»różny z ogrzewaniem dla samot- 
,oi osoby, dobrze sytuowanej. — 
(irkiewicza 2125 mieszkanie 13,

zdw 19 721

Ubikacji
nadajacej sie na warsztat drob
nej mechaniki Łazarz, poszuku
ję Kurjer Poznański zdw 19 556

śródmieście
pokój. Rzeczypospolitej 2. Cho- 
lizicka _____ zd w 18 713

Składu
z mieszkaniem w Poznaniu szu
kam od gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 726

Jadę
21. bm. rano sześcioosobowym 
samochodem do Jarocina — Ple
szewa — Ostrowa, zabiore 1—3 
osoby korzystnie. Zgłoszenia Wy
soka 11 m. 26 zdw 19 825

21 ZGUBY

Duży
pokój. Wielkie Garbary S. m. 9.

zdwi 19 732
Pokój

wrnajme panu Pocztowa 20 ITl. 
Lótro mieszkanie 18. podwórze, 
fe'„0_______________ zdwt 18 733

Ubikacje
na warsztaty, siła, światło suche 
jasne. Łazarz zrz do wynjęci. — 
Kanałów 13. portier. rw 4177

Elegancki
oókój frontowy. przy Starym 
Rynku calkowitem utrzymaniem 
dla 2 panów lub 2 pań do wyna
jęć a od 1 2 wejście klatki scho
dowej cena podług ugody. Ła
skawe oferty Kurier Poznański

zdwi 19 736

Lokalu
na pracownię poszukuje modyst- 
ka. Oferty Kurjer Poznański

j w, 2390
Lokal

na przemysł lub składnicę. Rvba- 
ki 28. zdwi 19 718

Słoneczny
czysty solidnym panienkom. 
Piekary 10. mieszkanie 15.

zdw 19 762

Skład
jedną przyległą ubikacją nadają
cy się dla obuwnika w Ratajach 
zaraz do wydzierżawienia Zgło
szenia Rataje 19. . zdwt 19 715

Zaginął
niedzielę piesek ciemno - brona, 
suczka (Relipintscher) wabi się 
. Popsi". Kużaj ul Oicha 3.

Pw 10 320-3.6
Pieska

znalazłem odebrać można 
zwrotem kosztów. Wójcik 1 
Nowomiejski 1 m. 2. zdwi li

Zgubiłem
portfel i dyplomem szoferskim i 
innemi papierami na nazwisko 
Wiadys’ąw Hirsch, Uczciwego 
znalazcę proszę łaskawe zwróce
nie się do 57 p. p. Wlkp. w Po
znaniu zdw 19 793

Centrum
niekrepujacy otrzymaniem, bez 
Mura a 3 I, prawo zdw 19 766

Wynajmę
1 i 2 osobowe pokoje jasne i czy
ste z utrzymaniem lub bez. dla 
chorych djeta. światło elektr. 
łazienka telefon. Skarbowa 2 I. 
ptr zdw, 19 828

Ubikacje
fabryczne 700 kwm. w tem czte- 
ropokojowd mieszkanie wydzier
żawię razem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdwp 19480

Skład
kolonialny śródmieściu nadający 
się na każdą branże wprost od 
gospodarza zaraz do wynajęcia. 
Kurczewski. Woźna 1

zdw 19 743

„Mam“
inhalator kieszonkowy, uauwa 
katar, kaszel zaflegmienie i t. p. 
zapobiega zarażeniu jest tak nie
zbędny jak chustka do nosa. — 
Cena 2.— w aptekach i droge- 
rjach. zdw 18 562

Centrum
elektryczność Kreta 22. III pra-
WO. rw 4169

Ładny
łazienka, telefon Strzelecka 14,
mieszkanie ,3. rw 4164

Pokoi
Zamkowa 4a, mieszk. 15, front.
11. piętro. rw 4172

E12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
pokoju czystego, wygodnego, nie 
wyżej drugiego pęitra. Oferty z 
warunkami, ceną do Kurjera Po
znańskiego zdw 19 493

14 DZIERŻAWY

Obiady
kresowe smaczne. Wały Zygmun
ta Augusta 1. mieszkanie 8.

zdw 18 263

Pokoju
Łazarz, Jeżyce zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 487

2 pokoi
umeblowanych biurowych, możli
wie telefonem poszukujemy Pól- 
wiejska do Rynku Wildeckiego. 
Zgłoszenia ceną Kurjer Poznań- 
*fc] zdw 19 547

Pokoju
z wejściem wprost z klatki scho
dowej parter, lub I piętro zaraz 
w pobliżu Starego Rynku. Zglo- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 19 546

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju. Oferty 
warunkami Kurjer Poznański

zdw lii 535

. Korporacja
Poszukuje odpowiedniej ubikacji 
na kwatere Zgłoszenia z poda- 

jWa;’"?';6w Kurjer Poznań-?*i zdw 19 5ig

. Pokoju
młode małżeństwo. — Oferty Kurjer Pozn, zdw 19 512

. . Poszukuję
renie’wT ?k<>J\Sy Chwaliszewa w <enie 20 zl. Oferty Kurier Pn. 
pański zdw 19549 '

Pokoju
SuVanfeTO- 1 ‘klonem po- 
Kurji'a Poznańskiego d°
—_______ zdwi 19 603

. Przyjezdny
’"■epuja'wen80' ,pr?yiemnf'*o nla- Oferty* r>°!!,0JU w centrum.

rly Kurjer Poznański 
.— zdw 19 614
„ Pokoju
lica JeżypSPOkojne?o 1 ,uiy <*«- 
^Sloszlnfa ff- P^zukuje pan.

ia Kurjer Poznański

pokoiu Pr°żnego
¿azarza1* c?ynszem okolicy
fflalżeństwo niorVe w Ł.ez«*i,etne lW0- Cferty Kurjer Pozn.
•------zdw 19 760

na Bar. Pokoju
d?stkartnaZnrtI’,2»nt- .poszukuje mo" 
rjer Poznan ?—wn!e- Oferty Ku. ---- ---2l2ski jw 2388

„am . Starszy
Mo.in”an Poszukuje
1‘fy 1 .azarza/lnTn-'ein Ä',chpj ok«-

ubikacjami prze-

Urnię w Pnada]-ące napie- 
fe w^^erżawfpn1,U Ulżi KoleJo^a 
°ferty ’»“«>• 

w i® 742

Gościniec
kompletne urządzenie, handel ko
lonialny rzpźnictwo, sala, krę
gielnia. _ strzelnica ogród we 
większej wsi do wydzierżawienia 
1 kwietnia. Kaucja 2.000 zl. Zgl. 
Andrzej Marciniak. Buk. Ry
nek 12. zd 19 289 90

Składu
próżnego lub z urządzeniem, na
dającego się na kolonjalkę z ni
ską dzierżawą poszukuję zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 470
Skład

przy ul. ślusarskiej, nar. Wiel
kiej wydzierżawi administrator 
Wilamowsk' Wielka 22.

zdw 19 509
Młyna

wodnego celem dzierżawy, prze
miał do 80 ctr. dobra okolica po
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 571

Wydzierżawię
zaraz hurtownię kolonjalną i mą
ki w ruchliwem mieście prowin- 
cjonalncm z obszernem mieszka
niem i magazynami. Do objęcia 
15—20 600 zl ewentualnia przej
mę wspólnika Oferty Kurjer Po
znański zdw 19561

Warsztat
kołodziejski także ns inny cel 
elektryczność maszyny wydzier
żawię Medlrwski Poznań Kar
wowskiego 12 zdw 15 600

Szukam
dzierżawy w malem mieście han
dlu ziemiopłodów ewentl. nada
jącej się nieruchomości na ten 
cel. Oferty Kurjer Poznański

zdw 19 632
Korzystnie

wydzierżawię dobrą mleczarnie, 
miasteczko. Oferty Kurjer Po
znański młw 19 660

Skład
mieszkaniem poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 818

Dzierżawa
zabudowanie, gospodarstwo skład 
6 mórg gruntu blisko Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

j w 2987
Cukiernia

i kawiarnia istniejąca kilkadzie
siąt lat, w centrum miasta do 
wydzierżawienia Do objęcia po
trzeba 29 0C0 zl. Oferty z poda
niem referencji uprasza się Ku
rjer Poznański zdw 19 719

Restauracja
4 pokoje kuchnia piwnica staj
nia. chlewy od 1 lutego 1932 — 
wprost od właścicielki do wy
dzierżawienia. Paulina Budzyń
ska. Murowana Goślina, ul. Ro
gozińska 1«. zdw 19 752

*15^ UZDROWISK A_

Krynica
centrum pensjonat Dr. Łazar- 
~kiej. pokoje komfortowe, cieple, 
z wykwinlnem, obfitem utrzyma
niem 10 zl. zdw 10 485

Cudowny
wypoczynek dla nerwów we dwo
rze Włókna Saneczkowanie. śliz
gawka fi zl dziennie. Poczta 
Skoki zdw'19 685

Piękną Aptekarkęl
w Aptece pod Lwem prosi zain
teresowany o adres. Kurjer Po- 
amański wiw 19488

Czteroletniego chłopca
z Kresowej inteligentnej rodziny 
weznte na wieś jako towarzysza 
dla mojego synka Rybaki 7. m. 6 
_______  zdnl9 207 _______

Biuro Porady
ul Szewska 11 parter Załatwia 
wszelkie reklamacje podatkowe 
wnioski do urzędów komunalnych 
państwowych. wszelkie sprawy 
mieszkaniowe oraz przepisywa
nie na maszynach. Dla bezrobot
nych porady bezpłatnie.

zdw 19 372
Administrację domu

przyjmie jeszcze rutynowany ban
kowiec obeznany dokładnie z po
datkami. pierwszorzędne refere- 
cje. Oferty Kurjer Poznański

zdw 19411
2/0 złotych

powleczenie na 
poduszkę. Stroj
ne od 3.90 z fal- 
baną od 4.50. Ja
siek strojny od 
1.90 powleczenie 
na pościel, białe 
od 7.90 podpię
cie od 9.80 stroj
ne od 11.90. Na 
życzenie wyko
nuje sie wszel
kie zamówienia 

_ , . _w krótkim cza
sie. Fabryka Bielizny J. Schu
bert u',. Wrocławska 3. Specjal- 
ność: Wyprawy Pw 9 840-1.8

Jasnowidz
Mobęt rozwiązuje najtrudniejsze 
sprawy przeszłości, przyszłość — 
wskazuje środki św. Marcin 5275 
I. zdw 19 747

Kołnierzyk
0.15 z praniem wykonuje Pralnia 
Piekary 3 Niegolewskich 8.

zdw 19 826
Zastępstwo

pokupnego artykułu przyjmie
rzutki handlowiec z mniejsza go
tówką. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 819
Suknie

balowe, wizytowe, sportowe wy
konuje tanio. Chwaliszewo 3/4. 
mieszkanie 6. rw 4182

nr 23 ożenki m
Pomorzanka

około lat 33 na samodzielnem 
stanowisku wyznanie rzymsko- 
kalolickie z wyprawa pragnie Po
znać pana na pańsiwowem sta
nowisku celem zamążpójścia Pa
nowie serjo myślący zeclicą zło
żyć oferty wraz z fotografją do 
Kurjera poznańskiego pod

zdwi 19 296
Panna

iat 23. inteligentna posiadająca 
całkowitą wyprawę i cośkolwiek 
gotówki z braku znajomości szu
ka tą drogą męża Oferty Kurjer 
Poznański zdw’19 284

Kawaler
lat 26. bez pracy ożeni sie z pan
ną która da mu egzystencję — 
łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 283

Urzędnik
pocztowy ną ętącię. podpor. rez. 
z właśnem mieszkaniem, poszu
kuje znajomości pań w celu ma
trymonialnym do lat 25 Po-mg 
pożądany Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod dwi 2521

Ożenek
z posadą dla śiusarza do lat 40, 
wysokiego, który wyjdzie za sza
tynkę, lat 25. z cokolwiek ma
jątkiem Oferty Kurjer Pozn.

zdw 19 729
Adwokat

lat S54. ożeni się inteligentną, — 
Biuro ..Przyszłość", Poznań, ul. 
Pamiątkowa 9 zdwll9 791

Ziemianin
lat 49. zamożny ożeni się panną 
uib wdówką Biuro ..Przyszłość" 
Poznań, Pamiątkowa 9.

zdw> 19 790
Panna

ISt 19. posiadająca 59C90 wyjdzie 
zamąż Biuro ..Przyszłość". Po
znań. Pamiątkowa 9. Znaczek 
odpowiedź. zdwi 19 789

Panna
lat 22. przystojna, biedna, wyj
dzie zamnż Biuro Przyszłość", 
Poznań Pamiątkowa 9.

zdwi 19 788
S^24 NAUKA

nia 19. m. 9.

Kołnierzyk
modny r>o'ysk 0,15; poszula wierz 
chma 0.50 koszula sztywna 0,75 
wykonuje Pralnia. Wielkie Gar
bary 42 rw 4474

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie. Zakup 
1 „sprzedaż. — Najkorzystniej 
..Książką — Antykwa rjat" Wo
źna12. zdwp 18 838/39

Dla wypożyczalni
i bibljotek towarzyskich szkol 
nycli. prywatnych. Największe 
1 najkorzystniejsze źródło zakupu 
Katalogi bezpłatnie, ..Książka - 
Antykwariat“. Woźna 12
 zdwp 18 836/7

Pończochy
nadrabiam 160. Strzelecka 8, 
mieszkanie 12. zdw 19581

Tapicer
naprawia materac 4 zł, 
5 zl. Grobla 4 Lewicki.

zdw 19 673
Przepisuję

czyto tanio maszyną p 
niemieckie. Zgłoszenia 
Poznański zdw 19 765

leżanki

mlskie — 
ia Kurjer

Oczka tanio
podnoszę. Witkowska, Strzelecka 
2.________ zdw 19 748

Obiady
kolacje na Swieżem maśle 89 gr. 
Szymański. Stary Rynek. Ratu
szowa 31. restauracja.

rw 4167

Chiromantka 
przyjezdna. przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze z rak kart Romana Szy
mańskiego 8. podwórze, parter, 
lewo, przy Placu świętokrzyskim.
 zd w 19 896

Artystyczna
reparacja -'ońezoch. trykotów. 
Nadrabianie stóp. Skarbowa 14,j 
parter, front, lewo. zdw 19 737

Baczność
hurtownie mleczarskie. Proszę 
przystać cennik towarów mlecz
nych. Zgłoszenia Tomecki Maks. 
Rybnik-Paruszowice. ul. Długa,

Uł Pw 10 336 53,1611

Tanie kursy tańców

. 16-18 
mieszkanie 2 
skiego.

Jul. Kossaka 1. 
nar. ul. Wyspiań- 

zdw 19197

zdw 19612
Szkoła tańców 

Mikołajczak - Kledecka
Pocztowa 29 Kurs złotych 10 
________ Pw 9 830-47 72

Niemieckiego
udzielam. Dąbrowskiego 26. m 4 
_____ zdw, 19 197

Studentka
bardzo tanio udziela lekcyj fran
cuskiego. łaciny w zakres'e 8 kl. 
gimn. Oferty Kur.ier Poznański 

zdw 19 533
W angielskiej

konwersacji pragnie się wydosko
nalić obcokrajowiec. Łaskawe 
oferty proszę Kur.ier Poznański

zdw 19 572
Gdzie

wyuczę się wykwintnego gotowa
nia cukiernictwa, obsługi. Ofer
ty warunkami do Kurjera Pozn. 

zdwi 19 610

Stenografji
udzielam uproszczoną metodą w 
różnych językach tanio. Wiado
mość Biuro Szkoły Gospodarczej 
św. Marcin 09. zdw 18 782

Kursy
kroju szycia damskiego. Nowak 
Wrocławska 33. dw 2525

Dziewczyna
wiejska poszukuje lekcji rachun
ków ,i pisania i Cokolwiek księgo
wości. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 15 776

Kursy tańców 
„Rumba“

Szczurkówny
Akademikom zniżka. Rzeczypo
spolitej 9. I. piętro, zdw 19767

Akademia tańców 
Wittuszkowskkh 

„Rumba“
nowe komplety tanio. Ratajczaka 
nr. 9 Pw 10 232 53.163

Udzielam
ekcyj gry skrzypcowej poza dom. 

Oferty Kurjer Poznański 
zd wi 19 599

Rutynowany
pianista z akordeonem wolny 1 
lutego, miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

' zdw-19 616
Pianino

do ćwiczeń wolne Reja 1. m. 5. 
zd wl 19 666

Duet
pierwszorzędny wolny pierwszeń
stwo prowincja Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 813

26 ROZRYWKA KB
Kino Wilsona, Łazarz
Dynamit" gigantyczne arcy

dzieło. zdw 19 557
Wypożyczalnia

książek powieściowych i dla mło
dzieży Największe, najtańsze.
Wszystkie nowości Nowy udo
skonalony system wypożyczania. 
Katalog bezpla'ny Woźna 12 
..Książka Antykwariat' Dom
firmy Kużaj zdwp 18 834/5

Miły
pobyt w . restauracji. Pólwiejska 
5 codziennie koncert, obiady 3 
dań 80 gr. zdwi 15 832

SZUKA PRACY III
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryc» 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Sierota

umiejąca gotować szyć, poszuku
je posady do wszelkich prac do 
mowych. Oferiy Kurier Pozn 

zd 19 356 7
Rządca

28 lat. kawaler 11 lat praktrki, 
dobry rolnik, znający książko- 
wość. hodowle, leczenie inwenta
rza poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw-18 681
Urzędnik

z małą emeryturą poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia. Póiwiejska 
24 mieszkanie 6 zdw-18 560

Ogrodnik
żonaty w sile wieku poszukuje 
posady zaraz lub od 1. 4. Powei- 
ski Bytyń. p. Szamotuły.

zdwi 19 110
Bufetowa

inteligentna, przystojna, nczci- 
wa. dzielna w swym zawodzie 
szuka posady od 15. 2.. mlejsco 
w/ość obojętna. głoszenia Ku
rier Poznański zdiw 18 876

Kierownik cegielni
obeznany z wszelkieini pracami 
w chodzącemj w zakres intensyw
nych cegielń zamiłowany ceglarz 
z dłuższą praktyką wyrobów spe
cjalnych. energiczny. trzeźwy, 
nawskroś sumienny, polecające 
świadeclwa poszukuje stałej po
sady ewentualnie obejmie w a- 
kord okolica obojętna Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdp 19 296

Urzędnik gospodarczy
gotówką 6 000 poszukuje posady 
lub innego zajęcia zaraz. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdpw 19 247
Gospodyni

z długoletnią praktyką, zna do
brą kuchnię zaprawy, pieczenie 
i chów drobiu poszukuje posady 
od 1. 2 Zgłoszenia Wawrzyniak. 
Slachcin. pow środa.

zdw lii 294
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem uczciwa 
i pracowita poszukuje posady od 
1. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 375
Inteligentna

biuralistka lat 23 z praktyką, ję 
zyktem niemieckim poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 18 767
Krawcowa

lat 23. praktyką poszukuje posa
dy w magazynie lub pracowni. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 1« 501
Zarzadczyni

ewentl samodzielna gospodyni 
szuka posady. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 19 498

Maszynistka
polsko-niemiecka młodsza, z ste
nografią niemiecką szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 19 486

Samodzielna
marszantka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw lii475

Dziewczyna
inteligentna z samodzielnem goto
waniem poszukuje posady do t 
lub 2 osób świadectwa dobre. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 19 462

Krawcowa
szuka posady Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw lii 458

Szofer
kawaler poszukuje posady. 59 zł 
miesięcznie. Miejscowość obojęt
na Oferty Kurjer Poznański

zdw 19 457

Chemik
długoletnia praktyka cukrowni 
cza szuka jakiejkolwiek posady* 
obojętnie jaka branża. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 543

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego zaraz lub 1 lute
go Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 542
Bnchalterka

korespondentka, biegle pisząea 
na maszynie, dzielna, młoda siła 
poszukuje posady. Oferty Kurjsr 
Poznański zdw 19 388

Dziewczyna
z porządnego domu poszukuje po
sady do lekkich prac domowych 
lub do dzieci Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 539

Młodsza
panienka posztikuie poeady 4o 
dzieci i prac domowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 260

Ogrodnik
kawaler po wojskowości z dobra
mi świadectwami poszukuje po
sady Łaskawe zgłoszenia pod 
..Ogrodnik A. G.‘‘, Wąsowo pow. 
Nowy Tomyśl. zdw 19 530

Panienka
uczciwa z roczną nauką szycia 
poszukuje posady do małych dzie
ci. Ratajczaka 11 a ..Oiimpją". 

zdw 19526
Młoda

dziewczyna poszukuje posady w 
charakterze służącej. Oferty Ku
rier Poznański &dw 19 520

Poszukuję
posady 3'ako młodszy praktykant 
ood lokaja do dworu lub miasta. 
Gabryel Joński. Krzesiny, pow. 
poznański u p Kieszke.

zdw 19 518
Kucharka

z dobrem! świadectwami, smacz
nie gotująca poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 19 5i4

Praczka
młodsza uczciwa poszukuje pra
ni* Oferty Kurier Poznański 

zdw 19 511
Pielęgniarka

młoda inteligentna z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do niemowlęcia Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 510

Panienka
poszukuje początkującej posady 
w biurze, wymagania skromne. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdwi 19587
Dziewczyna

uczciwa dobrze polecona poszu- 
suje posady do 2 osób lub Posłu
gi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 590
Fryzjer

poszukuje stałej wypomóżki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 19 625

Wiejska
młodsza dziewczyna poszukuje 
posady do wszystkiego Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 559/60

Inwalida
wojenny stolarz, szuka pracy. 
W ykonuje polerowanie mebli 
oraz wszelkie naprawy po bardzo 
niskiej cenie. Zgłoszenia uprasza 
lotcarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wo.iennvm. Poznań Fredry 7. 
pokój 47. telefon 39 97.

zdw 19 649 50
Inwalida

wojenny, kołodziej, z wlasneml 
narzędziami poszukuje pracy. 
Zgłoszenia uprasga Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym. 
Poznań. Fredry 7 pokój 47 te
lefon 39-97, zdw 19 647/8

Ukończyłam
roczny kurs (fryzjerski) poszu
kuje posady zaraz lub od 1. 2. 32 
Oferty Kurjer Pozn zdw 19 758

Ogrodnik - szofer
kawaler lat 25. poszukuje posady 
zaraz lub później Zgłoszenia; Jó
zef Klapa Szamotuły, ul. H Wy
sockiego 6 zdw 19 691

Posługaczka
poszukuje sprzątania biura skła
du Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 645
Dziewczyna

cczciwa z dobremi świadectwami 
z dobrem gotowaniem poszukuj© 
posady zaraz lub 1 Oferty Ku
rier Poznański zdw 19 638

Kucharka
przychodnia poszukuje gotowania 
Oferty Kurjer Poznański 

rw 4152
Wybitny

fachowiec w ubezpieczeniu og- 
mowem. dzielny organizator po
siadający duże znajomości szuka 
odpowiedniej posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw’19 631

Młody
zbożowiec z wykształceniem gim- 
nazjalnetn j praktyką w ..Rolni
ku" szuka posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19629

25 MUZYKA

Orkiestry
salonowo-jazzowe nowcczesfle In
strumenty (acordeon saksofony, 
zuzafon) na bale zabawy poleca 
Jankowski Plac Wolności 17. 

•dw 17 US4

Ekspedientka
z kilkoletnia praktyka poszukuje 
posady w Poznaniu lub na pro
wincji z calem utrzymaniem. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdw 19 611

Wiejska
dziewczyna samodzielnej goto
waniem szuka posady 1 II Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 19 455

Uczciwa
dziewczyna z dobremi świade 
twami poszukuje posady od 1 
Oferty Kurjer Poznański

INlwtiaßU



Syn
(uczciwych rodziców wyuczyłby 
się chętnie cukiernictwa Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 585

Poszukuję
posady, dam dobra kaucję. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 19 690
Seminarzystka

z matura umiejącą szyć szuka 
odpowiedniej posady do dzieci, 
najchętniej we dworze, na wsi. 
Łaskawe zgłoszenia pod Janina 
Strzelecka. Bielsko Dolne Przed
mieście 391 dw 2481

Nauczyciel
emerytowany poszukuje peeady 
biurowej administracji z kaucję, 
przygotuje uczniów do egzami
nów. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 10 311

200 zł
kaucji dam za stalę posadę po
mocnika składzie kolonialnym re- 
stauracji kelnera Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw lii 688

Poszukuję
posługi całodziennej lub pół dnia 
z dobremi świadectwami Oferty 
Kurjer Poznański zdw 13663

Pielęgniarka
sympatyczna sumienna poszukuje 
pielęgnacji Oferty Kurjer Po 
znański zdw 19 658

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiegc 
od 1. 2 z dobremi świadectwami 
Oferty Kurjer Poznański

zdw li> 699

Sierota
® _ prowincji zna szycie gotowa 
nie prasowanie sztywnej bieliz
ny szuka posady kucharki lub d< 
wszystkiego Oferty Kurjer Po 
znański zdw 19 574

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
Oferty Kurjer Pozn zdw 19 570

Dziewczyna
iat 16 poszukuje posady do dzie 
ci Oferty Kurjer Poznański
 -dw 19 550

Pracowników
wszelkich kategorji patriotów 
narodowców zasługujących pod 
każdym względem na poparcie 
gorąco poleca Stowarzyszenie Po. 
rządku Publicznego — Rmund 
Szwedziński. św. Marcin 38 te- 
lefon 21-12 zdw 19 596

Dziewczyna
Teligi ju a dobrze polecona $0 
wszystkiego z samodzielnem go
towaniem tzuka posady w lep
szym domu zaraz Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 19589

Pokojowa
uczciwa szuka posady zaraz lub 
1. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 19 597
Kucharka

sumienna oszczędna do restau
racji poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 591

Biegła ekspedientka
rzeźnicka szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 517

Panna
i dobrej rodziny zdrowa, silna 
iprzyjmie posadę zaraz w charak
terze pokojowej do dzieci łub 
wszystkiego Włada poprawnie 
jeżykiem polskim, niemieckim 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 508

Kucharka
a dobrem gotowaniem znajęca 
wszelkie zaprawy, poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdw 19 505

Gospodyni
umiejącą dobrze gotować, znaja- 
na się na wszystkiem co w za
kres gospodarstwa kobiecego 
■wchodzi poszuk.uje posady zaraz 
iub od 1 lutego f.askawe zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 19 815

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Hai Tang“.
Aurora: Tarzan wśród małp 
Colosseum: „Romans księż

niczki i Bagażowy nr. 13“. 
Corso: „Kapitan Hasard“ i

„Zapomnisz o mnie“. 
Edison: „Tajemnica Cytadeli

w Dęblinie“.
Harfa: „Maciste Imperator“. 
Metropolis: „Wiosenna mi

łość“ Na scenie Din-Don. 
Nowości: „Małżeństwo bez 

ślubu", na scenie wielka
rewja „Noc Hawai“. 

Odeon: „Walc miłości". 
Orzeł: „Nieposkromiony Ge

org O'Brien“.
Renaissance: „Niewolnicy ży

cia“.
Roxv: „Muzułmanka“.
Słońce: „Trader Horn“. 
Tęcza: „Wszystko na sprze

daż prócz serca".
Wilsona: „Indyjski Grobo

wiec“. II serja.

Dziewczyna >
z porządnej rodziny samodziel- 
nem gotowaniem prasowaniem 
sztywnej bielizny z własna Po
ścielę poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 576

Sierotę wojenną
lat 15 oddam do rodziny, gdzie 
mógłby s>e wyuczyć rzemiosła, 
względnie kupiectwa najchętniej 
na prowincje Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 495

Dziewczyna
lat 19. ze wsi przedewszystkiem 
czysta cośkolwiek gotowaniem — 
szuka posady zaraz lub 1 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 786

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu. 
kuje posady od 1 2. w mieście 
lub na wyjazd język polski, nie
miecki Gdynia — Gdańsk Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 19 805

Szofer
stolarz poszukuję posady może 
w wolnym czasie pracować jako 
stolarz. Zgłoszenia do Kurjer® 
Poznańskiego n\w8126 

Panienka
młoda inteligentna umiejąc* coś
kolwiek gotować poszukuje posa
dy od 1 2 najchętniej do dzieci. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego rw 4166 __•

Osoba
młoda poszukuje posady do 
niniejszej rodziny do wszystkiego 
świadectwa bardzo dobre Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdwi 19 746

500 — 1000 zł
kaucji za jakękolwiekbadź posa
dę. Praktyka z branży delikate
sów i koionjalki N:ekonieeznie w 
branży. Referencje nierwszorzed 
ne. Łaskawe zgłoszenia do Ku 
r.iera Poznańskiego zdw 18 961

Piekarski
pomocnik a kilkuletnio praktyk® 
pracujący samodzielnie poszukuje 
pracy Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 17 459

Urzędnik
gospodarczy kawaler lat 99. z 
kaucja przyjinie posadę urzędni
ka lub pisarza. Wynagrodzenie 
obojętne Oferty Kurjer Poznań
ski ¿dw 18 597 ____

Szofer
ślusarz kowal maszynista, dobry 
mechanik. trzeźwy sumienny, 
uczciwy trzy lata we większych 
majęlka<h poszukuje posady w 
majątku zaraz lub od 1 4 32 Ła
skawe oferty uprasza nadesłać 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 18590

Służąca
z gotowaniem poszukuje zaraz 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 305

Ekspedient
z kaucję 3 000-3 000 z branży 
konfekcji bławatów potrzebny 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 19 o45

Dziewczynka
przychodnia do dziecka może ®ie 
zgłosić Szamarzewskiego 26 a_ 
mieszkanie 6. zdw 19185

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego Zgłoszenia 2—4 Sokołow
ska Plac Wolności 6 mieszk. 8.

zdw 19531
Uczeń

zegarmistrzowski potrzebny. 
Białas Marsz Focha 4.

zd w 19 620
Poszukuję

do pomocy w składzie piekarskim 
panienki przystojnej, bezwzględ
nie uczciwej 1 2 z calem utrzy
maniem. Piśmienne zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19619

Pod opaską
wysyłamy „Kurjera Poznańskiego“ również. Przedpłata przy wy» 
syłce pod opaską wynosi

9 złotych miesięcznie
(abonament 4,— zł, porto 4,75 zł, opaska 25 groszy, razem 9,— zł, 
za granicę 11 złotych miesięcznie (abonament 4,— zł, porto 6,75 zł, 
opaska 25 groszy, razem 11,— zł). Nadesłanie należności przed 1 każ
dego miesiąca zapewnia regularną, codzienną ekspedycję. Przy 
zamówieniu prosimy donieść, czy gazetę wysyłać w opasce 
firmowej lub krytej.

Administracja

Posługaczka
z dobremi świadectwami szuka 
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 801
Panienka uczciwa

umiejąca dobrze haftować poszu 
kuje miejsca do dzieci za ma- 
lem wynagrodzeniem (miejsco
wość obojętna). Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 792

Służąca
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady Oferty Kurjer jwl2391

Doświadczona
pielęgniarka (Niemka) dla nie
mowląt z dobremi referencjami 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw’ 19 723

Dzielna
dziewczyna poszukuje posady na 
wieś lub mieście Oferty poda
niem pensji Kurjer Poznański

zdw 19 722
Kierownik młyna

do samodzielnego prowadzenia 
młyna przemiału 700 centnarów 
Pedrzebny Kaucja pożądana do 
190(1 zl Zgłoszenia odpisy świa
dectw Kurjer Poznański

____ zdw 19 714
Panna

•at 25 poszukuje posady do sa- 
niedzielnego prowadzenia domu 
u samofnej o«oby Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 738

Uczciwa
dziewczyna dobrze got. szuka po
sady zaraz lub od 1 2. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 19 741
Służąca

czysta, uczciwa dobrze gotuje, 
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

rw417O
Dziewczyna

uczciwa sumienna, czysta po
szukuje posady do wszystkiego od 
1 2. lub zaraz Oferty Kurjer
Poznański zdw 19 751

’ Dziewczyna
skromna pracowita z dobremi po
leceniami poszukuje posady za
raz lub 1 2 Oferty Kurjer Pozn

zdw» 19 753
Osoba

w średnim wieku zaufana, znaję
ca się na gospodarstwie dotno- 
wem i prasowaniu sztywnej bie
lizny poszukuje posady od 1. 2. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 19 763

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

rw 4165 i

Przedpłata »^"*5«
znaniu w

Uczennica
do prasowania poirzebna Pras- 
walnia. Matejki 39 zdw 19 S

Panienka
do śniadalni za pożvczkę 600 »1 
Adres Kurjer Pozn. zdw 1<|

Poszukujemy 
zastępcówl

Bezkonkurencyjny artykuł Kai 
dy właściciel samochodu pewni™ 
odbiorca Pewny zarobek nń» 
małym wkładzie kapitału!-Tyłki 
poważni reflektanci friitynowan' 
kupcy zdolni do Prowadzenia 
stepstwa zgłoszę sie do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 19 777 a

Pomocnik
fryzjerski dzielna siła. Woikn«, 
ski. Póiwiejska 5. zdw ]!) 7(j{

Siła
obeznana w składzie papieru no 
irzebna na 4 tygodnie z utrzyma' 
nieni i wynagrodzeniem. Ofert» 
Kurjer Poznański zdw 19 772 ?

Parkietówki
przystojne, wymowne na pensje 
orzyjinie Paryżanka Pó'w¡,.¡vi'.’ 
30 z-dw 19 759

Ekspedientka
Izielua z brnnży cukierniczej po. 
trzebna z oilp spin świadectw. — 
których sie nic zwraca Ofert» 
Kurjera Pozn zdw 19 745

Do
lekkiej współpracy (wspólnictwa) 
zyskownego prźedsiebiorst wa — 
przyjnie uczciwa osobę , euiGw- 
ka. Oferty Kutjer Poznańskizdw 19 824

Akwizytorów
do aprzedaży wiecznych piór na 
raty poszukujemy Warszawa 
Senatorska 24 .Untyersal”.

nw 8128
Dziewczyna

starsza dobrze polecona potrzeb
na. Adres Kurjer Poznański 
Stary Rynek rw 4168

Zdolna maszynistka
iszęca b egle na maszynie Re

mington portable potrzebna na 
kilka dne Zgłoszenia osobiste do 
lnia 21 stycznia od 9 do 9 30. Pi. 
Działowy 11 H Mazurek

zdw 19 646

Ogrodnik
kawaler, obeznany w kwiac ar- 
stwie, warzywn ctwie. szkó'kar 
stwie (specjalność: goździki 
chryzantemy byliny. nowalie) 
po-szukuje posady. 10 letnia prak
tyka. pracowałem dużych ogrod 
nictwacli handlowych. Pierwszo 
rzedne świadectwa i referencje 
Łaskawe zgłoszenia K. Kotlar
ski. Leszno Wolności 9.

zdw 18 865
Rządca gosp.

samotny lat 30 ze .szkolą rołn i 
praktykę w maj. intensywnych, 
obeznany w upraw:e ciężkich l 
lekkich gleb, chowaniem inwen
tarza itd poszukuje posady. Zglo 
szenia Kurjer Poznański

zdw 18 969
Rolnik

lat 29, z praktykę w maj. Ks. Po
znańskie. Zamiłowany rolnik i ho
dowca z dobremi referencjami po. 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 18 970
Urzędnik gospodarczy

lat 27. z 6)9 roczna praktyka i 
ukończo-nę średnia szkoła rolni
cza. poszukuje od 1 lutego 32. 
posady. W obecnej 2.800 morgo
wej posadzie 2!ó roku. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 18 938
Mogę polecić uczciwą

i dzielną gosposie średnim wieku. 
Prowadziła u mnie przez 31/, roku 
samodzielnie gospodarstwo domo
we we większym majętku. jest 
obeznana swojem zawodzie. - 
Także na probostwo. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 19 020

Maszyinstka
z biura adwokackiego z trzylet
nia praktykę, zmieni posadę. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 18 964

Piekarski
pomocnik z dłuższa praktykę po
szukuje posady miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 18 803

Dziewczyna
nawskroś uczciwa z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
z samodzielnem gotowaniem za
raz lub 1. 2. 32 r. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 225

Absolwentka
Szkoły Handlowej umiejącą do
brze księgowość podwójna kore
spondencje handlowa stenografie 
i pisanie na maszynie poszukuje 
posady. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 19 230

Ogrodnik
kawaler, sumienny, pracowity 
przyjmie posadę samodzielna od 
każdego czasu z dobremi świa
dectwami na żądanie Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdwi 19 212

1632. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do 
(lustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po 

. , . . *n,a“iu w ęksped. zl 4,00. agencjach w mieście zi 4.50, z odnoszeniem
do domu w i oznamu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie ał 5.01 
kwartalnie zł 15.03. pod opaskę miesięcznie w Polsce zl 9.00. w innych krajach z! 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłę wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i b p. 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maję prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów łub odszkodowania.
W wydaniach A-ieikośWiątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 33U7, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Książkowy - bilansistal Żelaźniaka
wszelkie prace biurowe i maszynę z udziałem ea. 6 000 zł do «kładu 
znajęcy szuka posady zaraz Ła- żelaza poszukuje Oferty Kurjer 
skawe oferty pod zdw 13 204 ¡Poznański zdw 19 251

Sierota i Parkiełówki
lat 17. poszukuje posady do dzie- 3-— dziennie kolacja, procent. 
Ci Oferty Kurjer Poznański Restauracja Póiwiejska 5.

zdw 19 203 zdw, 19 450
Absolwent

Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady ucznia drogeryj- 
nego Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdwi 19 236

Jedną ekspedientkę
do wypomóżki na soboty, przyjmę 
K Przybyła, św Marcin 24. 
_________Pw 103313.32

Aptekarska
siła techniczna żeńska oznajmio
na z wszelka pracę apteczna do- 
breini świadectwami, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw-10 295
Szofer - monter

z kilkoietnię praktykę, trzeźwy, 
sumienny w swym zawodzie pew
ny. 7 lat ostatniej posadzie szu
ka pracy od 1 kwietnia lub wcze
śniej. Oferty Kurjer Poznański

zdw-19 226

28 WOLNE MIEJSCAa

Posługaczka
przed południem za stancje za 
raz potrzebna. Zgłoszenia Łąko 
wa 7 a. m, 16. zdw 19 672

Dzielna
ekspedientka rzeźnicka od 1 2. 
może sie zgłosić. A Wujec. 
Kraszewskiego 7, jw 2386

Gospodyni
z smaeznem gotowaniem oraz do
,wszelkich prac domowych samo
dzielnej bezwzględnie uczciwej 
poszukuje (samotny) adwokat na 
prowincji Zgłoszenia możliwie z 
fotografią i odpisem świadectw 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 19 618

Poszukuję
od 1 kwietnia ogrodnika kawale
ra dobrze poleconego Stanisła
wowa Turno Poznań. Aleja Cho
pina 4. zdw 624

Samotnej
dam pokoik ta posługę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19198

Osoba młoda
inteligentna skromna z pewnem 
wykształceniem. któraby się 
chciała zająć gospodarstwem u 
dwojga osób znajdzie miłe miej
sce w Genewie. Dobre gotowa
nie i szycie bielizny wymagane. 
Traktowanie towarzyskie i fa
milijne. Płaca 50 złotych mie
sięcznie i wszystko wolne 
Kosztów podróży nie zwraca się. 
Oferty z podaniem wieku podo
bizną i da»n wstępu adresować 
Kurjer Poznański zdw 19 474

Dziewczęta
do posyłek mogę się zgłosić, bo- 
(lewa 1. mieszkanie 5. zdw XV490

Kasjerka
z kaucję 3 000—3000 potrzebna. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 19544

Dwie
młode, zgrabne wymowne taneer- 
iki do rewji objazdowej potrzebne 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 19 460

Posługaczka
uczciwa młoda. 3 razy tygodnio
wo przed południem Łazarz — 
Adrea Kurjer Pozn. zdw 19 452

Panie
posiadające maszynę do pisania 
z ladncmi. wyraźnemi czcionka 
im otrzymają pracę uiasowsm 
przepisywaniem listów oryginal
nych Zgłoszenia wraz z cena na 
list oryginalny jednostronny z 
jedna wyraźna kopję i cena na 
dwustronny obszerny list również 
z jednę wyraźna kopję uprasza 
sie wraz z życiorysem do Kurjera 
Poznańskiego pod nwt8125.

Maiszantka
z got. 9000 z! do samodzielnego 
prowadzenia oddziału prócz pen
sji udział w zyskach Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 19 828

Uczciwa
czysta świadectwami do wszyst
kiego Zgłoszenia 3—4 Chełmoń
skiego 8. mieszk 6 zdw 19819

Wspólnika (czki)
z kilkoma tysięcami do dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa 
poszukuje od zaraz. Zgłoszenia 
pod .WK 3413“ do skrytki pocz
towej 240. Katowice Tnt8O2

Praca
w poważnem przedsiębiorstwie 
stała natychmiast za pożyczkę 
1600-2 900 zł dobra płaca i gwa. 
rancja Oferty pod \VK 304' 
do skrytki pocztowej 240 Kato
wice. _____ Ta» 803

Poważna firma
r,oszukuje na stała posad» dwie 
panie jako kierowniczki filji. /" 
Potrzeba 1 090 zl Zgloszena Ku
rjer Poznański rw 4179

Humor zagraniczny

W krafa rozwodów. .
...i daj zdrowie tatusiowi i mamusi, mężowi mamy3, 

żonie tatusia, a także nowemu narzeczonemu oianius.
(Life, N. Jork). ».

Ofłnnna atrooto 6łamowej 25 gr. na strome 4-lamowej przy końcu tekstu 
'“'S1 mpACRIb redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 er. na stronie drugiej
r, . . 1,11,.... 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-laniowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wxd“ 
Jua porannego przyjmujemy do goda. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: u« 
wydania wieczornego „drobne" do goda. 11. większe dłużej według możności. Drobne 
aia. słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zes,a-”1» 
a wysokości» ogłoszenia, powstał® wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaua.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczys>°$c* 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiíja Stary Rynek 2305. — P K. O. Poznań nr. 200 149-
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